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ŠPORT

Luka Pintar hoče  
medalje
Jutri se bo začela prva od treh te-
kem za svetovni pokal v telemark 
smučanju. Premierno bodo prve 
tekme na sporedu v Sloveniji in 
sicer na Soriški planini od jutri, 11., 
do 15. januarja.

7

GG+

»Pomagaj doma, tudi 
pri nas imamo Afriko«
Te besede so pred dvema desetlet-
jema spodbudile Stanko Skuma-
vec s Posavca, da se je namesto 
botrstva na daljavo odločila za 
rejništvo, v katerem vztraja že se-
demnajst let. Lani je za svoje delo 
prejela dve priznanji.
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GG+

Nikoli nismo živeli 
tako dobro kot sedaj
Nekdanji poslanec in kranjski žu-
pan Vitomir Gros je lani dopolnil 
70 let, na sodišču je dokazal ne-
dolžnost še v zadnjem od desetih 
kazenskih postopkov, zadnja leta 
pa se je lotil tudi pisanja knjige. 

11

ZADNJA

Delali naj bi  
v interesu otrok

V kranjski gimnaziji polovico ek-
skurzij pri izbirnih vsebinah orga-
nizirajo preko podjetja Domicijan, 
ki je v lasti profesorja Andreja La-
puha. Na takšno poslovanje so se 
odzvali v protikorupcijski komisiji.

24

VREME

Danes bo zmerno oblačno. 
Jutri bo delno jasno, 
zjutraj po nižinah megleno. 
V nedeljo bo oblačno, 
občasno bo rahlo snežilo.

-2/0°C
jutri: delno jasno

Mateja Rant

Kranj – Do subvencionirane 
malice v osnovni šoli bo tako 
po novem upravičenih nekaj 
več kot 80 tisoč učencev, od 
tega skoraj 50 tisoč učencev 
na novo, so pojasnili na mi-
nistrstvu za delo, družino in 
socialne zadeve. Pravico do 
brezplačnega kosila v osnov-
ni šoli bo na novo pridobilo 
približno 12 tisoč otrok ozi-
roma skupaj skoraj 15 tisoč 
učencev. Na podlagi ocen 
ministrstva se bo tudi v sred-
nji šoli število upravičenih 
do malice bistveno povečalo, 

saj bo subvencijo malice do-
bilo skoraj 35 tisoč dijakov 
oziroma 20 tisoč dijakov več 
kot doslej. Vsem, ki imajo 
veljavno odločbo o otroškem 
dodatku ali o državni štipen-
diji, so še pojasnili pri mini-
strstvu, ni treba vlagati vloge 
za subvencijo šolske prehra-
ne. Centri za socialno delo 
jim bodo namreč odločbe o 
subvenciji izdali po uradni 
dolžnosti, in sicer v zadnjem 
tednu januarja.

Do brezplačne malice, 
so razložili pri ministrstvu, 
bodo upravičeni učenci iz 
družin, v katerih povprečni 

mesečni dohodek na osebo 
ne presega 53 odstotkov neto 
povprečne plače. Do brez-
plačne malice bodo upra-
vičeni tudi dijaki, v druži-
nah katerih povprečni me-
sečni dohodek na osebo ne 
presega 42 odstotkov neto 
povprečne plače. Do 70-od-
stotne subvencije malice so 
upravičeni dijaki v druži-
nah, kjer povprečni mesečni 
dohodek na osebo znaša nad 
42 pa do največ 53 odstotkov 
neto povprečne plače in torej 
sodijo v peti razred otroške-
ga dodatka. 

Več šolarjev brezplačno do prehrane
Državni zbor je konec lanskega leta sprejel zakon o šolski prehrani, s katerim 
so bistveno povečali število učencev in dijakov, ki bodo od februarja dalje 
upravičeni do brezplačne oziroma subvencionirane šolske prehrane.

Od februarja dalje bo do brezplačne oziroma subvencionirane šolske prehrane upravičenih 
bistveno več otrok kot doslej. / Foto: Gorazd Kavčič 2. stran

Mateja Rant

Goreljek – Za nakup Šport 
hotela na Pokljuki so se za-
nimali kupci iz Rusije, je 
potrdil direktor Družbe za 
spodbujanje razvoja Tri-
glavskega narodnega parka 
(TNP) Grega Tekavec. Po 
besedah dr. Simona Čade-
ža, vodje komisije za proda-
jo premoženja, pa v pogaja-
njih z njimi niso dosegli so-
glasja. Za tričetrtinski delež 
v družbi Šport hotel Poklju-
ka, ki ima v lasti istoimen-
ski hotel, naj bi sicer posku-
šali iztržiti okrog dva milijo-
na evrov. Hotel so pred tre-
mi leti v celoti obnovili, za 
1,5 milijona evrov vredno 
prenovo pa so pridobili tudi 
evropska sredstva.

»O tem bo zdaj najprej raz-
pravljal nadzorni svet druž-
be, potem pa se bomo odloči-
li, ali bomo pripravili nov raz-
pis za prodajo deleža v Šport 

hotelu Pokljuka,« je razlo-
žil Grega Tekavec in zatrdil, 
da tudi sam ne pozna razlo-
gov, zaradi katerih so se ruski 
kupci umaknili. Družba za 

spodbujanje razvoja TNP si-
cer išče kupce tudi za okrep-
čevalnico Savica, delež v Žič-
nicah Vogel Bohinj in zemlji-
šče v Ukancu. Skupaj naj bi s 
prodajo vsega premoženja v 
lasti države iztržili okrog 3,5 
milijona evrov. Družbo, v ka-
teri ima država 51-odstotni 
delež, namreč želijo postopo-
ma ukiniti. »Tak je bil sklep 
nadzornega odbora družbe 
še v prejšnji sestavi,« je po-
jasnila sedanja predsednica 
nadzornega odbora Marija 
Ogrin in dodala, da so sklepi 
prejšnjega nadzornega sve-
ta zanje še vedno zavezujo-
či, čeprav se ne strinjajo, da 
bi premoženje odprodali za 
vsako ceno. »Trudimo se po-
slovati kot dober gospodar in 
tudi zmanjševati stroške.«

Ruski kupec se je umaknil
Šport hotel Pokljuka še naprej ostaja v večinski lasti Družbe za spodbujanje razvoja TNP.

Za Šport hotel na Pokljuki še niso našli kupca. / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Gregorič

Ljubljana – Kriminalisti na-
cionalnega preiskovalne-
ga urada (NPU) so včeraj od 
šeste ure zjutraj do pozne-
ga dopoldneva izvajali prei-
skave poslovnih in zasebnih 
prostorov v zvezi s sumom 
večjega števila kaznivih de-
janj s področja gospodarske-
ga kriminala.

Policisti in kriminalisti so 
zjutraj najprej vstopili v pro-
store NLB na Šmartinski cesti 
v Ljubljani, kjer ima največja 
slovenska banka med drugim 
tudi oddelek za obravnavo 
najbolj problematičnih kre-
ditov. Po podatkih policije gre 
za sum oškodovanja banke 
v višini treh milijonov evrov 

zaradi nepravilnosti v postop-
ku odobravanja kreditov, do-
mnevno pa naj bi bil v posel 
vpleten 58-letni Dušan Šu-
štar, ki je bil v času domnev-
nih zlorab vodja poslovalnice 
NLB v Kranju. Drugi vpleteni 
naj bi bil 57-letni Dušan Dola-
mič, ki so ga lani kranjski kri-
minalisti ovadili zaradi suma 
kaznivih dejanj zlorabe polo-
žaja in pravic pri gospodar-
ski dejavnosti. Dolamič je bil 
lastnik kranjske tekstilne to-
varne Zvezda, ki jo je spravil v 
stečaj, še pred tem pa podjetje 
domnevno oškodoval za okoli 
pet milijonov evrov.

Oba osumljenca so pridr-
žali, kriminalisti NPU pa so 
pri preiskavi sodelovali tudi 
s kolegi iz tujine.

Sum oškodovanja NLB
Vpletena naj bi bila nekdanji vodja enote NLB 
v Kranju Dušan Šuštar in lastnik Zvezde Dušan 
Dolamič.
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Knjigo prejme ROZALIJA ŠTURM iz Železnikov
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Tanja Žagar je ena od vodil-
nih pevk slovenske zabavne 
glasbe. Rojena je bila 1. julija 
1982 v Kranju, po izobrazbi je 
profesorica glasbe in že osmo 
leto poučuje klavir ter otroški 
pevski zbor v glasbeni šoli v 
Logatcu. Na glasbeno prizo-
rišče je vstopila s štirinajstimi 
leti, ko se je priključila legen-
darni najstniški skupini Foxy 
Teens, s katero je dosegla 
zavidljiv uspeh in z dekleti 
uspešno koncertirala kar de-

vet let. Leta 2005 se je podala na samostojno glasbeno pot, 
na kateri niza uspeh za uspehom. Pred letom dni je napolnila 
in navdušila dvorano Biotehniškega centra Naklo, kjer bo z 
gosti nastopila tudi letos, v nedeljo, 20. januarja, ob 17. uri. Če 
se želite potegovati za tri brezplačne vstopnice, odgovorite na 
nagradno vprašanje: Katera Tanjina pesem vam je najljubša? 
Odgovore s svojimi podatki na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si pošljite najkasneje do 
srede, 16. januarja. Vstopnice po ceni 15 EUR so sicer naprodaj 
tudi na Gorenjskem glasu.

Nagrajenci

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke iz GG št. 101 (18. 12.) 
z geslom Razstava Prelepa Gorenjska so Kristina Habjan iz 
Škofje Loke, Bogdan Klemenčič iz Križ in Milka Rupnik iz Kra-
nja. Čestitamo!

Veliki novoletni koncert Tanje Žagar 

  PETKOVA PRIREDITEV
 Izvaja: Alja Kump 

  MIŠJE ZGODBE  

SOBOTNA MATINEJA
Izvaja: Lutkovno gledališ e Maribor   
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Do 40-odstotne subvenci-
je cene malice pa so po no-
vem upravičeni dijaki iz dru-
žin s povprečnim mesečnim 
dohodkom na osebo med 
53 in 64 odstotki povpreč-
no neto plače oziroma tisti, 
ki sodijo v šesti razred otro-
škega dodatka. Do subven-
cije kosila bodo upravičeni 
učenci, pri katerih povpreč-
ni mesečni dohodek na ose-
bo v družini ne presega 18 
odstotkov neto povprečne 
plače (prvi razred otroškega 
dodatka).

Na območju Centra za so-
cialno delo Kranj so po bese-
dah direktorja Marjana Pod-
bevška do konca preteklega 

leta prejeli nekaj več kot dva 
tisoč vlog za subvencionira-
no šolsko malico, od tega so 
jih 60 odstotkov rešili pozi-
tivno. Do brezplačne mali-
ce je bilo tako upravičenih 
okrog 1300 učencev. Mar-
jan Podbevšek računa, da se 
bo število učencev, ki bodo 
upravičeni do brezplačne 
malice, s februarjem bist-
veno povečalo, po njegovih 
ocenah za 50 do 70 odstot-
kov. Še bistveno več, pravi, 
jih bo po novem upraviče-
nih do brezplačnega kosila, 
pri katerem je bil doslej cen-
zus izredno nizek. Za brez-
plačna kosila so namreč do 
konca preteklega leta prejeli 
851 vlog, pozitivno pa so jih 
rešili zgolj deset odstotkov.

Več šolarjev brezplačno  
do prehrane

1. stran

Jože Košnjek

Kranj – Predsednik organiza-
cijskega komiteja za priredi-
tve Po stezah partizanske Je-
lovice Zdravko Krvina je na 
torkovi konferenci za novi-
narje v Kranju povedal, da je 
za letošnjo že 56. prireditev 
vse pripravljeno. »Poskrbe-
li smo, da se bodo obiskoval-
ci v nedeljo v Dražgošah do-
bro počutili in bo tudi tokra-
tna prireditev srečanje ljudi 
dobre volje, ki uživajo v druž-
bi in v naravi in spoštujejo 
partizanski boj. Za govorni-
ka nismo izbrali politika, am-
pak gorenjskega rojaka iz Go-
rij, zgodovinarja dr. Boža Re-
peta, ki bo znal povedati, kaj 
je dražgoška bitka pomenila 
takrat in kaj je njeno izročilo 
za današnji čas.« Dražgošan 
Franci Lušina je zadovoljen, 
da se vedno več domačinov 
vključuje v priprave na pri-
reditev. »Poskrbeli bomo, da 
bodo udeleženci varni in da 
ne bodo lačni in žejni. Vsem 
priporočam pravočasen pri-
hod in primerno opremo, saj 
so razmere v Dražgošah dru-
gačne kot v dolini.« Jože Lo-
gar že več let skrbi za kultur-
ni program na osrednji slove-
snosti. »Vesel sem, da bodo 
letos z nami orkester Sloven-
ske vojske, Partizanski pevski 
zbor, harmonikarski orkester 
iz Železnikov in dramski igra-
lec Domen Valič, vnuk igral-
ske legende Aleksandra Va-
liča, ki je bil gorenjski parti-
zan,« je povedal na konferen-
ci za novinarje.

Prvi pohodniki na pot  
že jutri

Pohodi so posebnost vsa-
koletne dražgoške priredi-
tve. Dva se bosta začela že v 

soboto (jutri) zvečer. Udele-
ženci 34. spominskega po-
hoda Po poti Cankarjevega 
bataljona s Pasje ravni v Dra-
žgoše morajo biti do 22. ure 
pri Koširjevi kmetiji, od ko-
der bodo med 22. in 23. uro 
krenili na skoraj devet ur tra-
jajoč pohod. Iz škofjeloške 
avtobusne postaje bo jutri 
ob 20. uri do Loga v Poljan-
ski dolini peljal poseben av-
tobus. Jože Stanonik v ime-
nu organizatorjev zahtevne-
ga pohoda udeležencem spo-
roča, da naj na poti računajo 
predvsem na blato in da sta 
potrebni primerna telesna 
pripravljenost in oprema. 
Ker bo noč temna, je obve-
zna čelna svetilka. Glede na 
zanimanje pričakujejo med 
400 in 500 pohodnikov. Jutri 
ob desetih zvečer pa se bodo 
ob bazenu v Železnikih zače-
li zbirati udeleženci 14. poho-
da Železniki–Ratitovec–Jelo-
vica–Dražgoše. »Na pot kre-
nemo opolnoči,« je povedal 

predsednik PD Železniki in 
vodja pohoda Alojz Lotrič. 
»Pohodniki morajo biti pri-
merno opremljeni, s čelno 
svetilko in malimi dereza-
mi. Zadnja leta se udeležuje-
jo našega pohoda vedno bo-
lje pripravljeni in opremlje-
ni pohodniki, zato upam, da 
bo tako tudi letos,« je povedal 
Lotrič. Lani je bilo na tem po-
hodu 228 pohodnikov.

V Dražgoše tudi iz Tržiča, 
Soteske, Škofje Loke ... 

Pohodniki, ki se bodo ude-
ležili 6. Tržiškega pohoda v 
Dražgoše, morajo biti v ne-
deljo ob petih zjutraj pred 
gasilskim domom v Bistri-
ci pri Tržiču. Pohod, na ka-
terem je bilo lani že dvesto 
pohodnikov, letos pa jih pri-
čakujejo najmanj toliko, po-
teka preko Podnarta, Češ-
njice in Jamnika do Draž-
goš. »Letos se nam bo pri-
družilo tudi sedemnajst 

koroških Slovencev,« je po-
vedal v imenu organizator-
jev Tine Klemenčič. Zahte-
ven bo tudi pohod iz Soteske 
v Bohinju preko Rovtarice v 
Dražgoše, ki je s 37. izvedbo 
najstarejši med vsemi in se 
bo začel v nedeljo ob 7. uri v 
Soteski, pohodnikom pa se 
bodo pridružili tudi vojaki 
z Bohinjske Bele. Drugič bo 
organiziran pohod s Tuško-
vega griča nad Cerknim, ki 
se bo začel ob pol petih zju-
traj.  Pohodniki bodo v ne-
deljo krenili tudi na pohode 
iz Škofje Loke preko Križne 
gore in Mohorja v Dražgoše 
ter iz Kranja, Čepulj, Krope, 
Selc in Železnikov v Dražgo-
še. Pohodnikom se bodo v 
nedeljo pridružili tudi kole-
sarji. Rekreativci bodo šli iz 
Kranja ob 9. uri, tekmovalci 
pa uro kasneje. Sašo Rakar je 
v imenu organizatorjev opo-
zoril na previdnost, saj cest 
za promet ne bodo zapirali. 

Na Pokljuki tekmovanje 
patrulj

Del dražgoških prireditev 
je tudi tradicionalno medna-
rodno tekmovanje vojaških 
in policijskih patrulj v teku 
na smučeh in v streljanju. Le-
tošnje že 42. tekmovanje bo 
jutri, 12. januarja, v biatlon-
skem središču pri vojašnici 
na Rudnem polju na Poklju-
ki. Začelo se bo ob 9.30, na-
povedana pa je udeležba 41 
moških in 13 ženskih patrulj. 
V teku, ki ga organizira Po-
veljstvo za podporo Kranj, bo 
sodelovala tudi patrulja av-
strijske vojske. Svoj prihod 
na Pokljuko sta napovedala 
državna sekretarja v ministr-
stvu za obrambo in za notra-
nje zadeve Peter Stavanja in 
Barbara Brezigar. 

Pripravljeni na velik obisk
Dražgoše so za nedeljo pripravljene na množičen obisk. Osrednja slovesnost bo opoldne pri 
spomeniku dražgoški bitki.

Zdravko Krvina že enaindvajset let vodi organizacijo 
dražgoških prireditev.

Boštjan Bogataj

Kranj, Ljubljana – Danes so 
objavljeni novi javni pozivi 
za dodeljevanje nepovratnih 
sredstev Eko sklada. Vlada je 
sredi decembra potrdila po-
slovni in finančni načrt za 
leto 2013, ki vključuje tudi 
program za izvajanje nalog 
po energetskem zakonu ozi-
roma dodeljuje nepovratne 
finančne spodbude za za-
gotavljanje energetskih pri-
hrankov. 

Tehnične zahteve posame-
znega ukrepa, ki je predmet 

spodbude v stanovanjskih 
stavbah, bodo v primerjavi 
z lanskim javnim pozivom 
spremenjene pri vgradnji 
kurilne naprave za centralno 
ogrevanje stanovanjske stav-
be na lesno biomaso z name-
nom spodbujanja vgradnje 
najbolj učinkovitih naprav. 

Enako so spremenjeni po-
goji za dodelitev nepovratne 
finančne pomoči pri grad-
nji nizkoenergijskih ali pa-
sivnih hiš, kjer bo pogoj še 
vedno energijska učinkovi-
tost, vrsta in volumski de-
lež izolacijskega materiala 

v toplotnem ovoju stavbe 
ter neto ogrevalna površina 
stavbe. Če je prej Eko sklad 
dodelil subvencijo za samo-
stojno hišo do 200 kvadra-
tnih metrov, bo po novem do 
150 kvadratnih metrov ter do 
120 kvadratnih metrov, prej 
150 kvadratnih metrov, za 
vrstno hišo ali stanovanje v 
dvojčku. 

Za nakup stanovanja v 
večstanovanjski stavbi, zgra-
jeni ali prenovljeni v pasiv-
nem energijskem razredu, 
bo spodbuda lahko dode-
ljena v višini 250 evrov na 

kvadratni meter za največ 
osemdeset kvadratnih me-
trov (prej sto kvadratnih me-
trov) neto ogrevane površine 
stanovanja.

Na zadnji lanski petek je 
Eko sklad v Uradnem listu 
objavil tudi podaljšanje ve-
ljavnosti poziva za krediti-
ranje občanov vse do kon-
ca februarja 2013. Denar-
ja naj bi bilo dovolj, znesek 
je povišan za milijon evrov. 
Sklad bo sicer letos nadalje-
val s kreditiranjem okoljskih 
naložb, na voljo bo kar tride-
set milijonov evrov. 

Odprti pozivi za okoljske naložbe
Eko sklad je danes objavil javni poziv za okoljske naložbe v višini 21 milijonov evrov.
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zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne 
priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna 
naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Marjana Ahačič

Begunje – Na problem 
azbest ne kritine na stre-
hi podružnične osnovne 
šole v Begunjah je s predlo-
gom amandmaja pri obrav-
navi občinskega proračuna 
decembra opozoril svetnik 
Miha Zalokar. Amandma 
ni bil sprejet, ker za obnovo 
streh na šoli v Begunjah ob-
čina pričakuje nepovratna 
sredstva države, za investi-
cijo pa bo, kot je takrat poja-
snil direktor občinske upra-
ve Matjaž Erjavec, nameni-
la še ustrezen del proračun-
skih sredstev. Kasneje se je z 
javnim pismom podžupanu 
Miranu Remsu za menjavo 
zdravju škodljive kritine za-
vzela še skupina občanov.

»Problem s strešno kriti-
no, ki vsebuje zdravju škod-
ljivi azbest, imamo na treh 
šolskih objektih: poleg be-
gunjskega sta to še osnovna 
šola Antona Janše in streha 
telovadnice šole v Lipnici,« 
pojasnjuje radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik. »Pov-
sod računamo na državno 
sofinanciranje menjave; v 

Begunjah bomo to najver-
jetneje storili med poletni-
mi počitnicami in se s tem 
izognili potencialnemu sla-
bemu vplivu na zdravje 
otrok, prav tako so v prora-
čunu sredstva, namenjena 
izdelavi projektov za rekon-
strukcijo športne dvorane v 

Lipnici. V okviru te celovite 
rekonstrukcije bo seveda za-
menjana tudi streha objek-
ta,« je še povedal Globoč-
nik. »Obnove javnih objek-
tov so sicer prioriteta že 
ves čas mojega županskega 
mandata in zadovoljen sem, 
da smo v dveh letih prav na 

področju energetske obno-
ve šol naredili veliko. Le-
tos nas tako čaka drugi del 
energetske sanacije osnov-
ne šole A. T. Linharta, v do-
govoru z ravnatelji vseh dru-
gih osnovnih šol pa tudi in-
vesticije v druge šolske usta-
nove v občini.«

Kritino zamenjali še letos
Na strehah treh osnovnih šol v radovljiški občini je kritina, ki vsebuje zdravju nevarni azbest. Na 
podružnični šoli v Begunjah jo bodo zamenjali med poletnimi počitnicami.

Streho na podružnični osnovni šoli v Begunjah bodo zamenjali med letošnjimi poletnimi 
šolskimi počitnicami. /Foto: Urša Peternel

Jasna Paladin

Moravče – V občini Morav-
če so se ob koncu lanskega 
leta in v začetku letošnjega 
razveselili dveh pomembnih 
in okolju prijaznih projek-
tov. Za osnovno šolo je zra-
sel nov, šestoddelčni vrtec, 
ki je bil zasnovan kot nizkoe-
nergetska stavba z izolacijo iz 
lesnih vlaken in ogrevanjem 
na lesne sekance. »Vrtec je 
stal približno 670 tisoč evrov, 
pri čemer smo dobrih dvesto 
tisočakov prejeli iz Eko skla-
da. V občini bomo zdaj v vrtec 
lahko sprejeli vse malčke, gle-
de na demografska gibanja 

pa smo s tem objektom pro-
blematiko predšolskega var-
stva rešili za kar nekaj let,« je 
zadovoljen moravški župan 
Martin Rebolj. Vrtec bo malč-
ke sprejel v začetku februarja. 
Že konec leta pa je začela de-
lovati kotlovnica na lesno bio-
maso, s čimer je občina omo-
gočila cenejše in okolju bolj 
prijazno ogrevanje večine jav-
nih objektov v Moravčah, tudi 
omenjenega vrtca, in tudi več 
zasebnih. Kotlovnico, v okvi-
ru katere zbirajo tudi meteor-
no vodo in jo uporabljajo kot 
sanitarno, bodo svojemu na-
menu uradno predali v sredo, 
16. januarja.

Nov vrtec in kotlovnica na biomaso

Na novem vrtcu v Moravčah v teh dneh potekajo še zadnja 
obrtniška dela.

Jasna Paladin

Kranj – Prizadevanja za po-
stavitev spominskega obe-
ležja Mihajlu Pupinu niso 
nekaj novega, so jih pa po-
budniki nedavno oživili. 
Franci Ekar, tedanji pred-
sednik Planinske zveze Slo-
venije, jih je v širši javnosti 
prvi sprožil že pred štirimi 
leti, ob 230. obletnici prve-
ga dostopa na Triglav, saj je 
prepričan, da si poleg Jako-
ba Aljaža spomenik zasluži 
tudi Pupin.

Mihajlo Pupin (1858–
1935), v Banatu rojeni znan-
stvenik in izumitelj, je po 
koncu prve svetovne vojne 
pri tedanjem ameriškem 
predsedniku Willsonu izpo-
sloval, da so ozemlje zaho-
dnega dela Julijskih Alp, z 
Jesenicami, Bledom, Bohi-
njem, Kranjsko Goro in Tri-
glavom, ki so bila v Rapal-
ski pogodbi že predvidena 
za pripojitev k Italiji, pripo-
jili k tedanji kraljevini SHS. 
Pupinu so na Bledu leta 1921 
dodelili naziv častnega obča-
na, prav tako so mu postavi-
li spominsko ploščo, a se je 
hiša, na kateri je bila name-
ščena, že podrla. A konec de-
cembra so se nekateri posa-
mezniki, tudi Franci Ekar, 
skupaj s člani Ustanove Vu-
kova zadužbina in s podporo 

Zveze društev General Mai-
ster ponovno zavzeli, da pri-
stojne institucije ohranijo 
spomin na Pupina in njego-
ve zasluge za Slovenijo. Ži-
vorad Andrejić, predsednik 
uprave Vukove zadužbine v 
Ljubljani, ustanove, ki pre-
učuje in ohranja srbsko kul-
turno dediščino, je župa-
nom Bleda, Radovljice, Jese-
nic in Bohinja konec minu-
lega leta poslal dopis, v ka-
terem jih poziva k sodelova-
nju. Ustanova bo 15. februar-
ja v Ljubljani namreč organi-
zirala vsakoletni posvet (Sre-
tenjski sabor), katerega tema 
bo letos prav Pariška mirov-
na konferenca in delo ter pri-
zadevanja Mihajla Pupina.

»Pred leti, ko sem poslal 
dopis vladi, odgovora nismo 
prejeli. Prave volje kot kaže 
ni bilo. Prava lokacija bi bila 
nekje na Bledu, kjer je Pu-
pin rad dopustoval. Lahko bi 
obnovili nekdanjo spomin-
sko ploščo ali pa naredili ko-
pijo kipa Mihajla Pupina, ki 
ga je v New Yorku izdelal ki-
par Ivan Meštrovič,« nam je 
svoje zamisli predstavil glav-
ni pobudnik Franci Ekar. Če 
bodo župani omenjenih ob-
čin zamisel o postavitvi spo-
minskega obeležja podpr-
li, bodo pobudniki oblikova-
li organizacijski odbor, ki bo 
vodil nadaljnje aktivnosti.

Oživljajo spomin  
na Mihajla Pupina
Srbsko-ameriški znanstvenik Mihajlo Pupin je 
zaslužen za to, da je Triglav in del Gorenjske po 
prvi svetovni vojni pripadel Sloveniji in ne Italiji, 
zato si zasluži svoje obeležje.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Decembra so 
v Centru slepih, slabovidnih 
in starejših v Škofji Loki v so-
delovanju z občinami Škofja 
Loka, Žiri, Železniki in Go-
renja vas – Poljane predsta-
vili mrežo aktivnosti, trže-
nja, informiranja in asisten-
ce MATIjA. Predstavitve se je 

udeležilo več kot 20 predstav-
nikov lokalnih ponudnikov 
in izvajalcev storitev ter ne-
vladnih organizacij. Zasno-
vo platforme je predstavil Bo-
ris Koprivnikar, predsednik 
upravnega odbora Skupnosti 
socialnih zavodov Slovenije 
(SSZS), ki je vodilni partner 
platforme. Slovenija ima sla-
bo razvite storitve na daljavo 

in oskrbe v domačem oko-
lju, zato je treba posvetiti ve-
liko pozornosti temu, kako 
starejšim zagotoviti primer-
ne pogoje za kakovost no ži-
vljenje. Tega so se zavedeli 
tudi snovalci platforme MA-
TIjA iz škofjeloškega pod-
jetja CareDesign (vodi ga 
Iztok Polak) in vzpostavi-
li mrežo aktivnosti, trženja, 

informiranja in asistence, 
ki preko klicnega centra ter 
mreže organizacij in posa-
meznikov omogoča dostop 
do informacij, storitev in po-
moči predvsem za starej-
še. Osnova platforme so ko-
ristne informacije za regis-
trirane uporabnike in orga-
nizacije, ki se zbirajo v infor-
macijskem sistemu in brez-
plačno posredujejo na tele-
fonski številki 080 10 10, za 
informacije o mreži MATI-
jA pa je na voljo tudi spletna 
stran www.cd-matija.si. 

Matija za oskrbo starejših
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Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Uskoška princesa

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

Suzana P. Kovačič

Lom pod Storžičem – »Letoš-
nje srečanje, ki smo ga pri-
pravili v sodelovanju s kra-
jevno skupnostjo in podru-
žnično šolo, je bilo dvanaj-
sto po vrsti, povabljene kra-
jane smo skromno obdarili, 
tiste, ki se srečanja niso mo-
gli udeležiti, pa obiščemo 
na domu,« je povedala Mira 
Čemažar, predsednica Kra-
jevne organizacije Rdečega 
križa (KO RK) Lom. Zbrane 
sta pozdravila župan občine 
Tržič Borut Sajovic in pred-
sednik Krajevne skupnosti 
Matej Slapar in jih seznani-
la z aktualnimi projekti. Sla-
par je povedal, da bodo spo-
mladi začeli urejati vaško je-
dro v Lomu, da bo lipa ob-
stala, da pa si želijo še hitrej-
ših obnov cest. Župan je do-
dal, da je v dvoletnem pro-
računskem obdobju predvi-
deno asfaltiranje ceste proti 

Tiču in izpostavil, da imajo v 
Lomu dobro vodovodno za-
drugo, za katero pa domači-
ni ne smejo dovoliti, da za-
mre. Župan je še dejal, da bo 
s preselitvijo družine iz šol-
skih prostorov šola dobila še 
več prostora za svojo dejav-
nost, ravno v sredo so z dru-
žino podpisali pogodbo. Sre-
čanja se je udeležil tudi pred-
sednik Območnega združe-
nja RK Tržič Igor Grguraš. 
Povedal je, da so združenje 
lani ponovno postavili na 
noge, pohvalil odlično delo-
vanje dveh KO RK, v Lomu 
in Podljubelju, in dodal, da 
je cilj vzpostaviti sistem KO 
RK tudi po ostalih krajevnih 
skupnostih v občini.

V kulturnem programu 
so nastopili učenke in učen-
ci podružnične šole; osem-
indvajset jih je to leto v šoli 
in vsak je prispeval kamen-
ček v mozaik, da so starej-
šim sokrajanom polepšali 

popoldne. Uprizorili so igri-
co Boj na zelenjavnem vrtu 
avtorice Vike Šuštar in men-
toric dramske skupine Nuše 
Šlibar Nemec, Saše Rozman 
in Mateje Hribar, ki so pred-
stavo režirale, pripravile sce-
no in poskrbele za kostume. 
Pevski zbor pod vodstvom 

Blanke Rejc je zapel nekaj 
pesmic, razpoloženje pa 
so glasbeno popestrili tudi 
Lomski fantje. Domačinka 
Pepca Gaberc je povedala, 
da se srečanj udeležuje vsa-
ko leto, prav tako Cilka Šve-
gelj, kot je dejala, predvsem 
zaradi druženja.

Srečanje za starejše krajane
Krajevna organizacija Rdečega križa Lom je v sredo priredila tradicionalno srečanje s starejšimi krajani.

Dramska skupina podružnične šole Lom je uprizorila 
igrico, starejši pa so njihov nastop nagradili z navdušenim 
aplavzom. 

Ana Šubic

Železniki – Železniki bodo 
še naprej imeli enega pod-
župana. Občinski svetni-
ki so namreč na zadnji seji 
v drugi obravnavi zavrni-
li spremembe statuta obči-
ne, ki so se nanašale na mo-
žnost imenovanja dodatne-
ga podžupana. »Statut želi-
mo uskladiti z veljavno za-
konodajo, ki pravi, da ima 
občina najmanj enega pod-
župana, mi imamo pa na-
pisano, da imamo enega 

podžupana. Poleg tega gle-
de na velikost in teritorialno 
zahtevnost občine menim, 
da bi bilo treba imenovati še 
enega podžupana,« je župan 
Anton Luznar uvodoma de-
jal svetnikom in jim zagoto-
vil, da imenovanje drugega 
podžupana ne bo imelo do-
datnih finančnih posledic za 
proračun. Kljub temu spre-
membe statuta niso dobi-
le zadostne podpore svetni-
kov, za jih je glasovalo devet, 
za sprejem pa bi rabili dva-
najst oz. dve tretjini glasov 

sedemnajstčlanskega občin-
skega sveta.

Spremembi statuta so na-
sprotovali opozicijski sve-
tniki. Peter Mesec (Premik) 
je dejal, da ne bodo podpi-
rali predvolilnega dogovo-
ra, s katerim je SLS stran-
ki SD obljubila podžupan-
sko mesto. Tomaž Demšar 
(SDS) meni, da je statut ob-
čine v skladu z zakonodajo, 
opozoril je tudi, da ima ve-
čina občin samo enega pod-
župana, a kljub temu nor-
malno funkcionirajo. Lojze 

Demšar (SDS) je prepričan, 
da bi imenovanje druge-
ga podžupana v prihodno-
sti zagotovo občini prine-
slo dodatne stroške, župa-
nu pa je predlagal, naj se-
danjega podžupana Janeza 
Ferlana zamenja, če ni za-
dovoljen z njim. Matjaž Po-
drekar (Premik) je napove-
dal, da bo zahteval poroči-
la o delu podžupana, Ferlan 
pa mu je odvrnil, da mu na-
loge dodeljuje župan in od-
govarja samo njemu, ne pa 
svetnikom.

Drugega podžupana (še) ne bo
Železnikarski občinski svetniki so zavrnili možnost imenovanja dodatnega podžupana.

Kmetijska svetovalna služba pri Kmetijsko gozdarskem zavo-
du Kranj bo v sredo, 16. januarja, z začetkom ob 9. uri pripra-
vila v sejni sobi Kmetijsko gozdarske zadruge Škofja Loka na 
Trati delavnico o spletnih socialnih omrežjih. Trendi v turizmu 
namreč kažejo, kako pomembna je uporaba tovrstnih omrežij, 
na katerih se uporabniki lahko predstavljajo, si oblikujejo svoje 
omrežje in ohranjajo stik z drugimi. Na delavnico, ki jo bo 
vodila Renata Kosi, svetovalka za razvoj turizma na podeželju 
v Kmetijsko gozdarskem zavodu Celje, vabijo vse, ki se na 
kmetijah že ukvarjajo s turistično dejavnostjo ali o tem šele 
razmišljajo. Delavnica bo brezplačna, prijave za udeležbo pa 
do ponedeljka do 12. ure sprejemajo svetovalke za kmečko 
družino in razvoj dopolnilnih dejavnosti - Ana Beden (04/535 
36 17), Milena Črv (04/280 46 28) in Vanja Bajd Frelih (04/511 
27 01). C. Z. 

Škofja Loka

Delavnica o spletnih socialnih omrežjih

Člani Društva gorske reševalne službe Tržič bodo jutri, 12. 
januarja, organizirali tečaj varstva pred snežnimi plazovi, ki 
bo v obliki predavanj in vaj na terenu potekal na Zelenici. 
Enodnevni tečaj je namenjen planincem, turnim smučarjem, 
alpinistom ter rednim ali zgolj občasnim obiskovalcem gora 
v zimskem obdobju. Tečajniki se bodo na tečaju spoznali z 
nevarnostmi plazov, naučili uporabljati zaščitno opremo, pre-
izkusili v iskanju zasutih s pomočjo plazovnih žoln in spoznali, 
kako ustrezno ukrepati v primeru nesreče v snežnem plazu. 
Potrebne so predhodne prijave. J. P.

Tržič

Tečaj varstva pred snežnimi plazovi

V telovadnici osnovne šole bodo jutri ob 19. uri pripravili 
dobrodelni koncert Zvezde na snegu. Zbrana sredstva bodo 
namenili otroški smučarsko tekaški ekipi občine Gorje, ki se 
bo udeležila otroške olimpijade, ki bo letos v Ufi v Ruski fe-
deraciji. Koncert bo odprla Gorjanska godba, v programu pa 
bodo nastopili še oktet Lip Bled, Zidaniški kvintet in stand up 
komik Klemen Bučan. Predstavili se bodo še gorjanski talenti, 
seveda pa tudi tekaška ekipa, ki se bo v času zimskih počitnic 
odpravila na osnovnošolske olimpijske igre v Rusiji. M. R.

Gorje

Zvezde na snegu

Iz Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj so sporočili, 
da so do preklica obiski v bolnišnici zaradi povečanega števila 
akutnih respiratornih infektov med prebivalstvom omejeni na 
eno zdravo odraslo osebo na dan. S. K.

Kranj

Omejitev obiskov v porodnišnici
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Gašper                                                                                               Ines

HTC  
Desire X........................
Paket 2013 in Izbira 
NAJNAJ 9 Premium ........................

1¤
in 24 mesecev po 9 ¤*

LG  
Optimus L7........................
Paket 2013 in Izbira 
NAJNAJ 7 Premium ........................

1¤
in 24 mesecev po 7 ¤*

Sony 
Xperia T ........................
Paket 2013 in Izbira 
NAJNAJ 19 Premium ........................

1¤
in 24 mesecev po 19 ¤*

Samsung 
Galaxy Note 2........................
Paket 2013 in Izbira 
NAJNAJ 23 Premium ........................

1¤
in 24 mesecev po 23 ¤*

*V akcijski ponudbi so količine omejene, akcijska ponudba velja 
ob sklenitvi/podaljšanju naročniškega razmerja za storitve Mobitel 
s Paketom 2013 za 24 mesecev z Izbira NAJNAJ 7/9/19/23 
Premium (cena naprave in 24 mesecev po 7, 9, 19 oz. 23 EUR). 
Velja za vse, ki nimate veljavnega Aneksa GSM št. 8/2005 oz. GSM 
št. 8/2005 Povezani (12 mesecev) ali UMTS št. 14/2005 oz. UMTS 
št. 14/2005 Povezani (24 mesecev) ali samostojnega Aneksa GSM 
št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani (24 mesecev) ali UMTS 
št. 17/2010 (24 mesecev) ali UMTS št. 18/2011 (24 mesecev) ali 
UMTS št. 19/2012 (24 mesecev) in izpolnjujete ostale pogoje. 
Storitev Izbira NAJNAJ 7/9/19/23 Premium vključuje storitvi 
Mobilna TV in Integral. Izbira NAJNAJ 7/9/19/23 Premium se doda 
Paketu 2013, kar pomeni, da ima naročnik za obdobje 24 mesecev 
na prejetem mesečnem računu dodatnih 7, 9, 19 ali 23 EUR z 
DDV za nakup mobitela. S sklenitvijo naročniškega razmerja za 
Paket 2013 Telekom Slovenije, d.d. naročniku zaračuna priključno 
takso v višini 11,87 EUR; v primeru spremembe iz obstoječega 
naročniškega paketa za storitve Mobitel na Paket 2013 pa 
naročniku zaračuna enkratni znesek v višini 30 EUR.
Prodajna ponudba Paketa 2013 je objavljena na www.mobitel.si. Slike 
so simbolične. Cene so v EUR in vsebujejo DDV. Družba Telekom 
Slovenije, d.d., si pridržuje pravico do sprememb cen in pogojev. 
Za več informacij o storitvah Mobitel in za ostale pogoje nakupa 
mobitelov po ugodnih cenah obiščite najbližji Telekomov center, 
www.mobitel.si ali pokličite Center za pomoč uporabnikom na 041 
700 700 ali 080 80 00.
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Podarimo si čas.
Z zvezdniško zasedbo mobitelov v Paketu 2013. Samo še do konca januarja! 

V spomin

Miran Bogataj 
(1948–2012)

Ko nas je Miran v četrtek obiskal na upravi, nihče ni mogel 
slutiti, da se mu bo življenjska pot še isti dan končala. Tudi na 
zadnjem novoletnem sprejemu za upokojence MO ga je zani-
malo, kaj se dogaja na upravi. Prisluhnil nam je z zanj zna-
čilnim mrkim pogledom in takoj postregel z nekaj nasveti. Ni 
nam pozabil povedati, da nekatere začrtane naloge ne izpol-
njujemo dovolj hitro in zagnano, da nekatere nove rešitve ra-
zvoja sistema zaščite in reševanja niso dovolj premišljene ter 
dognane. Opozoril nas je, da je v zadnjem obdobju razvoj za-
stal in da tako dolgoročno ne bomo mogli zagotavljati varnosti 
pred nesrečami, kot smo jo doslej. Razšli smo se z dobrimi že-
ljami po zdravju in sreči v novem letu. Čez slabe štiri ure smo 
prejeli vest, da je umrl, česar sprva nismo mogli ali hoteli verjeti.

Miran Bogataj ima na področju varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami izjemne zasluge. Takoj po osamosvo-
jitvi je s sodelavci z Uprave RS za zaščito in reševanje, pred-
vsem s takratnim direktorjem Bojanom Ušeničnikom, za-
snoval in postavil nov sodoben sistem varstva pred naravni-
mi in drugimi nesrečami. Nov sistem je nastajal na podlagi 
izkušenj, na temeljih več kot 100-letne tradicije slovenskega 
prostovoljstva, strokovnih in znanstvenih spoznanj ter ve-
denj in videnj takratnega vodstva in sodelavcev. Danes pred-
stavlja enega izmed treh podsistemov nacionalne varnosti. 

Sistem varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami je 
Miran sistematično gradil, vodil in usmerjal od osamosvo-
jitve Slovenije, Civilni zaščiti pa je bil kot njen poveljnik 
vdan polnih 26 let, do maja 2012. Kot poveljnik je vodil za-
ščito in reševanje ob vseh večjih naravnih nesrečah v Slove-
niji in bil neizprosen kritik, kadar aktivnosti niso potekale 
tako, kot bi morale. Ob gradnji sistema je bila stalnica nje-
govih prizadevanj tudi ureditev statusa prostovoljcev na po-
dročju zaščite in reševanja. Mirana si bomo zapomnili tudi 
po izjavah, predvsem dveh. »Nesporno imamo državo. Svo-
jo in prvo v zgodovini slovenskega naroda. Ni idealna, ni 
najboljša, je pa nesporno naša in predvsem od nas je odvi-
sno, kako živimo v njej in kako jo doživljamo.« In: »Sistem 
varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami temelji na 
preprostem, toda izjemno pomembnem poslanstvu. Poma-
gaj sočloveku, pomagaj ljudem, ki so v stiski in ogroženi.«

Mirana Bogataja bomo v spominu ohranili kot domolju-
ba, strokovnega, delavnega, zavzetega, odgovornega, pošte-
nega, strogega, vendar pravičnega sodelavca in poveljnika ter 
tudi kot prijatelja, mentorja in učitelja.

                                                                       Darko But,
                                                     generalni direktor Uprave RS 
                                                          za zaščito in reševanje 

Suzana P. Kovačič

Kranj – Iz Zavoda za zdrav-
stveno varstvo (ZZV) Kranj 
so sporočili, da letos na-
daljujejo s cepljenji pro-
ti klopnemu meningoen-
cefalitisu (KME) v obči-
nah Žiri, Gorenja vas, Ško-
fja Loka, Kranj, Železniki, 
Cerklje in Tržič. Sloveni-
ja sodi med evropske drža-
ve z najvišjo stopnjo obolev-
nosti za KME, Gorenjska pa 
je v okviru Slovenije ena iz-
med najbolj ogroženih re-
gij. »Najvišja obolevnost na 
Gorenjskem je na območju 
Upravne enote (UE) Škofja 
Loka, kjer zboli 50 na 100 ti-
soč prebivalcev na leto. Pre-
cepljenost prebivalcev pro-
ti KME v Sloveniji je nizka, 

le 12-odstotna. V Avstriji so 
dosegli precepljenost 87 
odstotkov in znižali obolev-
nost na enega na 100 tisoč 
prebivalcev na leto,« je po-
jasnila Andreja Krt Lah, dr. 
med., vodja Enote za epide-
miologijo nalezljivih bole-
zni pri ZZV Kranj, kjer so 
lani začeli s preventivno ak-
cijo cepljenja proti KME.

Glede na ogroženost so 
se usmerili prioritetno na 
območje UE Škofje Loke in 
Kranj, nadaljevali pa tudi v 
občini Cerklje in konec leta 
v Tržiču. V začetku leta 2012 
je akcija potekala v vseh ško-
fjeloških občinah. »Glede na 
to, da smo v občini Žiri prvo 
akcijo cepljenja ob podpori 
župana Žirov izvedli 4. fe-
bruarja lani, moramo tretje 

cepljenje izvesti še v janu-
arju 2013. Tretja doza naj 
bi bila namreč dana znotraj 
dvanajstih mesecev po pr-
vem cepljenju,« je razložila 
sogovornica. Jutri, v soboto, 
bo tako potekalo cep ljenje 
v Osnovni šoli (OŠ) Žiri od 
8. do 12. ure, 26. januarja v 
OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji 
vasi prav tako med 8. in 12. 
uro. 2. februarja bo akcija ce-
pljenja potekala v OŠ Škofja 
Loka – Mesto od 7. do 13. ure. 
16. februarja bo potekalo ce-
pljenje na ZZV Kranj od 7. 
do 13. ure  Prehodne prija-
ve niso potrebne. Cena cepi-
va bo za deset evrov nižja od 
običajne, 20 evrov za otroke 
in 23 evrov za odrasle. »Ker 
se zavedamo, da je cena ce-
piva lahko velika ovira, smo 

zelo veseli, ker nam bo hu-
manitarno društ vo Lions Br-
nik omogočilo donacijo tudi 
tretje doze cepiva za vseh 130 
otrok občine Žiri. Za ostale 
otroke drugih občin, ki so 
že prejeli po dve dozi doni-
ranega cepiva v letu 2012, 
se še dogovarjamo. Za kritje 
stroškov cepilne ekipe bomo 
tudi letos zaprosili župane 
občin. Vse akcije bodo po-
tekale ob sobotah, v osnov-
nih šolah posameznih ob-
čin. Odzivi na naše akcije v 
letu 2012 so bili odlični, na 
akcijah smo izvedli 5700 ce-
pljenj, od tega je bilo z dve-
ma odmerkoma brezplačno 
cepljenih 900 otrok iz soci-
alno šibkejših in številnejših 
družin,« je še dejala Andre-
ja Krt Lah.  

Cenejša cepljenja proti KME
V prostorih Osnovne šole Žiri bodo jutri, v soboto, nadaljevali s cepljenjem proti klopnemu 
meningoencefalitisu.

Občinski odbor SLS Škofja Loka ob 120. obletnici SLS priprav-
lja sklop predavanj, ki jih izvaja Politična akademija SLS pod 
vodstvom predsednika dr. Petra Pavla Klasinca. Prvo predava-
nje bo jutri, v soboto, ob 9.30 v Kašči v Škofji Loki. Predavali 
bodo Vincencij Demšar (Kratka zgodovina Loke), dr. Stane 
Granda (Prvi slovenski katoliški shod) in dr. Andrej Rahten 
(Ustanovitev in vzpon SLS). Nadaljnja predavanja bodo sledila 
ob sobotah na vsakih štirinajst dni. D. Ž.

Škofja Loka

Predavanja Dediščina za prihodnost
Člani Govedorejskega društva Škofja Loka se bodo jutri, v so-
boto, ob 9. uri zbrali v gostilni Pri Godču na občnem zboru, na 
katerem jim bo predsednik društva Jože Urh predstavil lansko 
delo in letošnji program. Zbor bodo popestrili s strokovnimi 
predavanji in komercialnimi predstavitvami. Matej Demšar bo 
predstavil aktualno problematiko na področju veterine, Igor 
Stanonik pa kontrolo mlečnosti v prihodnosti. C. Z.

Sveti Duh

O problematiki veterine in kontroli mlečnosti

Semenarska hiša Pioneer bo prihodnji teden pridelovalcem 
koruze predstavila rezultate lanskih poskusov z različnimi ko-
ruznimi hibridi ter novosti. Prva predstavitev bo v ponedeljek 
ob 10. uri v zadružnih prostorih v Cerkljah, druga pa v sredo 
ob 10. uri v gostišču Jezero v Zbiljah. C. Z.

Cerklje, Zbilje

Predstavitev novosti in lanskih poskusov
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  v prazničnem 
Gorenjskem glasu 24. decembra 2012, je bilo podjetje Baldrijan, 
d. o. o., iz Kranja, ki poklanja petim nagrajencem Zeliščni masažni 
gel v vrednosti 15 evrov. Srečni nagrajenci so: Gabrijela Logar, 
Žabnica; Cecilija Poličar, Naklo; Pavla Jeglič, Križe; Tončka Oblak, 
Kranj in Ivanka Tratnik, Mavčiče. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  v Gorenjskem 
glasu 24. decembra 2012, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnevno upo-
rabo NOVEGA GOLFA 7, prejme Milan Bolka, Cerklje; 2. nagrado: 
enodnevno uporabo VW POLO, prejme Franc Muellner, Škofja 
Loka;  3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Marija Oman, 
Žabnica. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Izžrebanci nagradne križanke Domačija Vodnik, ki je bila objav-
ljena v Gorenjskem glasu 24. decembra 2012 so: Martin Racman iz 
Cerkelj na Gorenjskem; Darja Korošec iz Radovljice in Aleš Jeglič iz 
Podnarta. Nagrajenci bodo obvestilo o nagradi (kosilo za dve osebi) 
prejeli po pošti. Čestitamo. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 
24. decembra 2012, je Pekarna Magušar s svojimi poslovalnicami 
na Jesenicah, v Lescah in Radovljici. Nagrajenci so:
1. nagrado: veliko pleteno srce z rožami, prejme: Juraj Logožar, 
Podnart; 2. nagrado: srednje pleteno srce z okraski, prejme: Mira 
Lušina, Železniki; 3. nagrado: malo pleteno srce z okraski, prejme: 
Slavica Šivic, Jesenice. Tri nagrade Gorenjskega glasa prejme-
jo:  Jerica Zadražnik, Visoko; Primož Delavec, Cerklje in Jože 
Malej, Jesenice.

Rezultati 3. kroga – 9. januarja 2013
12, 23, 27, 29, 34, 35, 39 in 17

Lotko: 8 7 3 7 7 4
Loto PLUS:1, 7, 13, 17, 19, 24, 30 in 29

Sklad 4. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 4. kroga za Lotka: 285.000 EUR

Sklad 4. kroga za PLUS: 1.185.000 EUR

LOTO

Igor Kavčič

Kranj - »Dobro se spomi-
njam, ko smo se mladi slo-
venski umetniki na začet-
ku svojih umetniških poti 
v času biv še države predsta-
vljali na skupinski razstavi v 
Beogradu,« je generacijsko 
povezavo z akademsko sli-
karko Tanjo Špenko iz Lju-
bljane, ki januarja razstavlja 
v kranjski Mali galeriji, uvo-
doma v duhovitem tonu po-
udaril umetniški vodja dru-
štva Klavdij Tutta in dodal, 
da gre za slikarko, ki že več 
kot trideset let gradi svoj pre-
poznavni likovni slog. Sode-
lovala je na številnih skupin-
skih razstavah, med drugim 
v Sarajevu in Zagrebu, svoja 
dela pa pogosto tudi samo-
stojno razstavlja. Njena dela 
so v več slovenskih zbirkah, 
Moderni galeriji Ljubljana, 
Umetnostni galeriji Mari-
bor, Obalnih galerijah Pi-
ran 

Špenkova se tokrat pred-
stavlja s platni, slikami na 
papirju in  barvnimi nano-
si na prozorni foliji. »Folija 
je pravzaprav del mojega li-
kovnega procesa. Barve naj-
prej nanesem nanjo in jih 
potem odtisnem na papir. 
Lahko bi rekla, da se na ta na-
čin počutim bolj tiskarsko,« 

pove Tanja Špenko in nada-
ljuje: »Zato sem nekaj takih 
folij dodala tudi na tokra-
tni razstavi. Ob treh platnih 
so to sicer v glavnem dela 
na papirju, ki mi kot ma-
terial bolj ustreza, na neki 
način mi je bližji, bolj ču-
ten.« Ali kot je zapisal ume-
tnostni zgodovinar Sarival 
Sosič, umetnica z natanč-
no premišljenim barvnim 
konceptom ureja vizualna 
skladja in osmišlja likovna 

dela z izrazito povednim na-
slovi. Ti opredeljujejo vsebi-
no posameznega dela in do-
ločajo likovni postopek ure-
janja likovne podobe. Ume-
tnica paz ljivo izbira barve in 
gradi njihova sosledja. Pre-
vladujeta rdeča in zelena. 
»Ti barvi me napolnjujeta 
že precej let, rdeča je moč-
na, energijska, aktivna bar-
va, zelena je umirjena osve-
žujoča, barva pripadnosti. 
V mojih likovnih podobah 

se prepletata čutnost in ra-
cionalnost, tematika pa do 
gledalca vselej ostaja odpr-
ta,« je še povedala Špenko-
va. Slikarka v svoje podobe 
namreč tke različne nivoje 
mehkosti in silovitosti bar-
ve, v spletu različnih linij pa 
se na eni strani srečujemo 
s potezami, ki spominjajo 
na kaligrafijo, na drugi pa s 
pravilnimi geometrijskimi 
telesi. Razstava bo na ogled 
mesec dni.

Med čutnim in racionalnim
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj razstavlja akademska slikarka Tanja Špenko.

Akademska slikarka srednje generacije Tanja Špenko se v Kranju tokrat  
predstavlja prvič. /Foto: Igor Kavčič

V sredo so v prostorih Domačije na Poljani v kraju Meja med 
Kranjem in Medvodami odprli fotografsko razstavo z naslo-
vom Zima na Gorenjskem. Namen razstave je nam samim 
in tujim gostom pokazati lepote Gorenjske. Na razstavi so-
delujejo posamezniki in člani foto društev in klubov iz Kranja, 
Jesenic, Škofje Loke, Tržiča, Medvod in Radomelj. Razstava bo 
na ogled januarja in februarja, vsako sredo in petek med 10. 
in 18. uro ter ob vseh dogodkih, ki se bodo v tem času zvrstili 
na Domačiji na Poljani. I. K.

Meja

Zima na Gorenjskem

O razstavi je spregovoril gostitelj Marko Frelih.

Danes, v petek, 11. januarja, ob 19.30 bodo v dvorani Doma 
krajanov na Visokem pri Kranju premierno uprizorili komedijo 
Draga Dobričanina Skupno stanovanje v izvedbi KUD Valentin 
Kokalj Visoko. I. K.

Visoko

Na Visokem Skupno stanovanje

Danes, v petek, 11. januarja, ob 19. uri bodo v Sokolskem 
domu odprli že tradicionalno vsakoletno razstavo puštalskih 
likovnih ustvarjalcev z naslovom »Puštuci u Lok«. Tudi tokrat 
jo bo pospremil koncert učiteljev Glasbene šole Škofja Loka, 
ki je prav tako v Puštalu. I. K.

Škofja Loka

Puštuci u Lok

Jutri, v soboto, 12. januarja, ob 19.30 v dvorani na Češnjici 
v Železnikih gostuje KD Ivan Tavčar Poljane z monodramo 
Ivana Tavčarja Šarucova sliva v dramatizaciji Andreja Šubica 
in Borisa Pintarja. I. K.

Škofja Loka

Šarucova sliva

Samo Lesjak

Tržič - V Galeriji Atrij v Trži-
ču je do 5. februarja na ogled 
slikarska razstava Barvite 
poteze umetnika Alojza Štir-
na. Gre za plodovitega slikar-
ja samouka iz Pristave pri Tr-
žiču, ki sedaj živi in ustvar-
ja v Britofu pri Kranju. Štirn 
slika že od mladih let, inten-
zivneje pa se posveča slikar-
stvu od leta 1953. Je aktiven 
član številnih likovnih dru-
štev. Imel je že kar 188 sa-
mostojnih razstav, sodeloval 
pa je tudi na 355 skupinskih 

razstavah. Njegove slike kra-
sijo mnoge družbene usta-
nove, med drugimi tudi Alja-
žev stolp na vrhu Triglava. 
Štirn je prejemnik Prešerno-
ve plakete mesta Kranj.

Na tokratni razstavi se 
Štirn, sicer predvsem kraji-
nar, predstavlja z izborom 
del iz stalne galerijske zbir-
ke Tržiškega muzeja, ki ob-
sega kar 115 del. Slike z mor-
skimi motivi – kamnita na-
brežja, razburkani valovi in 
čolni – so naivno realistične, 
odlikuje pa jih bogata barvna 
paleta. Na odprtju razstave je 

z recitacijo lastne poezije so-
delovala tudi njegova sopro-
ga Slavica, razstavo zakoncev 

Štirn pa si v teh dneh lahko 
ogledate tudi v avli Gorenj-
skega glasa.

Barvite poteze Alojza Štirna

Alojz Štirn se v Atriju predstavlja z barvitimi morskimi 
motivi. / Foto: Samo Lesjak
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VABI VSE  LJUBITELJE ROKOMETA IN DOBRE GLASBE 
NA  DOBRODELNI KONCERT

V PETEK, 25. JANUARJA 2013, OB 19. URI 
V ŠPORTNI DVORANI 

TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV V TRŽIČU
NA PRIREDITVI BODO NASTOPILI:

 ROK 'N' BAND E.V.A.   
 OTO PESTNER SKUPINA STRMINA
 IRENA TRATNIK KRANJSKE
 VESELI SVATJE MAŽORETKE    
 YUHUBANDA PLESNI STUDIO 
 BOHPOMAGEJ  ŠPELA
 GAŠPER  IN POVEZOVALEC  
 S PRIJATELJI BOŠTJAN MEGLIČ - PEŠKA

CENA VSTOPNICE: 10 EUR
PRODAJNA MESTA: 

TPIC TRŽIČ, BAR KOŠUTA KRIŽE, KGZ SLOGA KRANJ PRIMSKOVO IN NAKLO,  
BENCINSKA ČRPALKA LOGO TUPALIČE,  PEKARNA UMNIK ŠENČUR IN KRANJ PRI NEBOTIČNIKU 

TER 1 URO PRED PRIREDITVIJO  V ŠPORTNI DVORANI TRŽIŠKIH OLIMPIJCEV.

Miroslav Cvjetičanin

Soriška planina – Tri tek-
me za svetovni pokal so bile 
predvidene na našem naj-
boljšem telemark smučišču 
Senožeti v Srednji vasi, ven-
dar je organizator moral za-
radi pomanjkanja snega vse 
tekme preseliti na Soriško 
planino. Jure Sodja, pred-
stavnik OK Bohinj, je vsee-
no potrdil, da bodo svetov-
ni telemark eliti zagotovil 
najboljše pogoje za nasto-
pe. Slovenijo bodo zastopa-
li: Luka Pintar, brata Sašo 
in Jure Aleš ter Rok Šmejic. 
Vodja reprezentance Mati-
ja Liška je dejal, da so fantje 
zelo dobro pripravljeni, zato 
brez skrbi pričakuje vse tri 
tekme. Ta teden so naredi-
li še nekaj dobrih treningov 
na Soriški planini, kar je še 

dodatno pripomoglo k boljši 
formi in spoznavanju doma-
čega smučišča. Oba trener-
ja, tako Liška kot tudi trener 
za smučarski tek Jure Okr-
šlar, največ pričakujeta od 
Luka Pintarja, Šenčurjana, 
ki je že nekaj sezon najboljši 
slovenski telemark smučar. 
Pintar je pred prvimi tekma-
mi v dobri formi, je optimi-
stičen in željan dobrih uvr-
stitev. Na Smučarski zve-
zi Slovenije so pripravili ti-
skovno konferenco, na ka-
teri sta bila prisotna tudi di-
rektorica in predsednik zve-
ze. Direktorica Barbara Kur-
ner Čad je obljubila, da se 
bo zveza potrudila omogo-
čiti več sredstev za telemark 
zato, da bo šel razvoj še hitre-
je v pravo smer. Predsednik 
zveze Primož Ulaga je tudi 
prisluhnil vsem prednostim 

in pomankljivostim pri tele-
marku ter dejal, da se zve-
za zaveda, da je kar nekaj di-
sciplin, ki medijsko kotira-
jo zelo visoko. Telemark je 
nekoliko manj popularen, a 
ima ravno tako velike uspe-
he, predvsem v zadnjih se-
zonah, zato bodo budno 
spremljali vse njihove nasto-
pe. Ulaga je še dodal, da upa 
na velik obisk in zanimanje 

medijev, saj gre za domačo 
tekmo na najvišjem nivoju. 
Pri telemarku gre za poseb-
ne vrline, ki jih je treba ob-
vladati in v ozadju je veliko 
trdega dela in fantje si vseka-
kor zaslužijo, da dobijo pri-
merno podporo,« je zaklju-
čil novi predsednik SZS Pri-
mož Ulaga.

Naš najboljši telemark 
smučar je bil v izjavi za jav-
nost najbolj neposreden, 
kar tudi kaže njegovo željo 
po uspehih. »Letos moramo 
narediti to, kar nismo v zad-
njih letih – zmagovati. Te-
lemark smučanje je z Ma-
tijem Liško dobilo nov za-
gon, zato smo tudi vsi tek-
movalci končno bolje moti-
virani za delo. Že lansko se-
zono je bil viden napredek, 
čeprav so izostajali vrhunski 
rezultati. Konkurenca je le-
tos veliko močnejša in vsa-
ko leto bo težje priti k vrhu, 
vendar smo vsi skupaj z Li-
ško na čelu veliko bolj opti-
mistični. Zadnji treningi ka-
žejo na to, da sem dobro pri-
pravljen. Če mi na prvi tek-
mi pri nas v soboto uspeta 
dve vožnji brez napak, mi-
slim, da rezultat ne more iz-
ostati. Ta uvrstitev mora biti 
visoka, nekje med peterico, 
najraje med medaljami. Kar 
se tiče svetovnega prvenstva, 
moramo imeti za cilj meda-
ljo, drugače lahko kar osta-
nemo doma. Vemo, kaj se 
dogaja na SP in cilj je meda-
lja.«

Luka Pintar hoče medalje
Jutri se bo začela prva od treh tekem za svetovni pokal v telemark smučanju. Premierno bodo prve 
tekme na sporedu v Sloveniji in sicer na Soriški planini od jutri, 11., do 15. januarja.

Z leve: Direktorica SZS Barbara Kürner Čad, Jure Okršlar, Jure in Sašo Aleš, Luka Pintar, 
Matija Liška, predsednik SZS Primož Ulaga / foto: Braco Cvjetičanin

Luka Pintar / foto: Braco Cvjetičanin

Andraž Sodja

Jesenice – Prireditev je bila 
namenjena predvsem obuja-
nju spominov na bogato zgo-
dovino jeseniškega hokeja in 
številnih uspehov, ki jih je ta 
šport dosegel v teh letih, hkra-
ti pa je, kot je izpostavil orga-
nizator Brane Jeršin, tudi po-
ziv k enotnosti hokejskih vrst: 
»Pred petimi leti, ko smo pra-
znovali 60 let, se nam ni niti 
sanjalo, kakšni dogodki nas 
čakajo. Seveda se v življenju 
dogajajo vzponi in padci, zdaj 
je čas, da strnemo vrste in z 
vso pozitivno energijo zač-
nemo vnovičen vzpon jeseni-
škega hokeja.« Bogati zgodo-
vini hokeja so se s svojo priso-
tnostjo poklonili številni nek-
danji hokejisti, med njimi Al-
bin Felc, Franc Smolej, Boris 
Čebulj, sekretar HZS Dejan 

Kontrec in drugi, ki so si v 
sklopu obširne predstavitve, 
ki jo je pripravil Jeršin, ogleda-
li tudi dokumentarna filma in 
bogato zbirko fotografij iz zla-
tih časov jeseniškega hokeja.

Ni se bilo mogoče izogni-
ti pogovorom o prihodnosti 
najhitrejšega ekipnega športa. 

Svoje pomisleke sta strnila 
tudi predsednik hokejskega 
društva mladi Jesenice Miha 
Rebolj in nekdanji jeseniški 
župan Boris Bregant, ki je po-
dal najpomembnejše nalo-
ge, s katerimi se bodo mora-
li spopasti: »Vedno smo bili 
sposobni prebroditi takšne 

trenutke. Postaviti si mora-
mo realne cilje, ne moremo 
si predstavljati, da bo v nekaj 
letih tako kot prej. Čas je, da 
stopimo skupaj in govorimo 
o enem hokeju na Jesenicah. 
Na neki način bo treba zače-
ti na novo in opustiti vse tisto, 
kar nas je delilo, in obravna-
vati hokejske razmere na po-
polnoma odprt način. Finanč-
nih sredstev zlepa ne bo do-
volj, zato bodo potrebni novi 
pristopi, združiti navijače, po-
večati članstvo, predvsem pa 
pridobiti ljudi, ki so priprav-
ljeni, voljni in sposobni.«   

Vsi pa se zavedajo, da najve-
čjo težavo predstavlja pridobi-
tev sponzorjev in s tem sred-
stev za delovanje hokeja, kot 
edino priložnost pa tudi Miha 
Rebolj vidi v ligi EBEL, v kate-
ro se bo po njegovih besedah 
treba čim hitreje vrniti.     

Proslavili 65 let jeseniškega hokeja
Športna zveza Jesenice in zavod za šport sta ob 65-letnici hokeja na Jesenicah pripravila srečanje, na 
katerem so se navzoči lahko seznanili z bogato zgodovino jeseniškega hokeja, govora pa je bilo tudi o 
prihodnosti športnega simbola Jesenic.

Ob proslavi so podelili tudi plaketi najzvestejšim navijačem, 
navijaški skupini iz Grahovega v Baški grapi.

Jože Marinček

Kranj – V sredo je bila tekma 
2. kroga državnega članske-
ga prvenstva med Triglavom 
in Žusterno. V pokritem olim-
pijskem bazenu so prvi zade-
tek dosegli vaterpolisti Žuster-
ne, ko je prednost igralca več 
izkoristil nekdanji igralec Tri-
glava Borut Anzeljc. V nada-
ljevanju pa so vse niti igre pre-
vzeli varovanci trenerja Pri-
moža Troppana in hitro pove-
dli in na koncu zmagali z enaj-
stimi zadetki razlike. Razlika 
pa bi bila lahko še višja, če bi 
Kranjčani izkoristili vse pri-
ložnosti. Triglav : Žusterna 
15:4 (5:1, 2:0, 5:2, 3:1). Šest za-
detkov za Triglav je dosegel 
Jaša Kadivec, tri Luka Koma-
tar, dva Čedomir Todič in Ga-
šper Kalan, po enega pa še Be-
njamin Popovič in Jaka Štirn. 

Dve tekmi 2. kroga bosta v so-
boto, obe pa v Ljubljani na ba-
zenu Kodeljevo. V prvi tekmi 
ob 15.30 bo Slovan Kamnik go-
stil mariborski Branik, v drugi 
ob 18. uri pa se bosta pome-
rili domača Olimpija in Ko-
kra. V sredo bosta še dve tek-
mi 10. kroga v Triglav Jadran-
ski vaterpolski ligi. V Zagrebu 
je bila Mladost z 12:7 boljša od 
mestnega tekmeca Medvešča-
ka, v Splitu pa je Budva M-tel 
z 8:12 ugnala domači Mornar 
BS. Na tekmovalni lestvici vodi 
Primorje s 30 osvojenimi toč-
kami, Triglav pa je s štirimi na 
enajstem, predzadnjem me-
stu. Prvenstvo se bo nadaljeva-
lo 25. in 26. januarja. V petek, 
25. januarja, bo Triglav v po-
kritem olimpijskem bazenu v 
Kranju gostil drugouvrščeni 
Jug CO. Srečanje se bo zače-
lo ob 15.30.

Triglav premočan  
za Žusterno
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Matjaž Gregorič

Kranj – Kranjsko okrožno 
sodišče je po sodnici Mar-
jeti Dvornik v sredo na hitro 
opravilo predobravnavni na-
rok proti 62-letnemu Janezu 
Bizjaku, ki se je 26. septem-
bra lani v Bašlju sprl s tride-
setletnim sinom Markom in 
nanj kasneje streljal s pišto-
lo, za katero ni imel dovolje-
nja.

Hudo ranjenega sina so 
odpeljali na zdravljenje v 
ljub ljanski Klinični center, 
Janeza Bizjaka pa so polici-
sti po pridržanju privedli na 
zaslišanje pri preiskovalni 
sodnici Okrožnega sodišča 
v Kranju, ki je zanj odredila 
pripor. Poleg poskusa uboja 
je bila v obtožnici kot kazni-
vo dejanje zapisana tudi ne-
dovoljena posest orožja. Na 

predobravnavnem naroku 
je Bizjak, ki so ga sosedje iz 
Bašlja opisali kot pridnega in 
poštenega človeka, ki je sose-
dom rad pomagal, vendar se 
je vdajal tudi alkoholu, brez 
obotavljanja priznal krivdo 
za obe očitani kaznivi deja-
nji. Tako je sprejel tudi dvo-
letno zaporno kazen, ki jo je 
predlagala okrožna državna 
tožilka Tanja Frank Eler.

Za končno potrditev ka-
zni, ki ne more biti višja od 
predloga tožilstva, lahko pa 
jo sodišče ob upoštevanju 
olajševalnih okoliščin zniža, 
mora sodišče opraviti še na-
rok za obravnavo okoliščin, 
ki je napovedan za ponede-
ljek. Takrat bodo na predlog 
zagovornika Jožeta Krista-
na zaslišali Bizjakovega sina 
Marka in partnerja Bizjako-

ve hčere Mateja Lukanca. 

Dve leti za poskus uboja
Janez Bizjak iz Bašlja, ki je lani obstrelil svojega 
sina, je priznal krivdo.

NAJNOVEJŠE METODE 

Zato smo na našem inštitutu s po-
močjo tujih ustanov in znanstvenikov 
razvili naravno dopolnilno metodo, ki 
spada med edinstvene in naj bolj 
učinkovite naravne dopolnilne me tode, 
ki potrjujejo velike univerzi tetne štu-
dije, še posebej na Japonskem in v 
Ameriki. 
Kombinacija imunskega programa 
s terapijo 24-karatnega zlata –ultra-
zvočna – Nano Mist tehnologija 
prinese takojšnje in trajne rezulta-
te. Zato je dandanes zlato vse po-
membnejše v sodobni medicini in pri 
najtežjih obolenjih.

RAZISKAVE POTRJUJEJO, DA: 

  izboljšajo imunski sistem na 
najvišjo raven, 
  čistijo organizem najtežjih 
strupov, 

    izboljšajo krvno sliko, krepijo  
telesno odpornost na različne 
virusne in bakterijske okužbe 

   v kombinaciji s kemoterapijo in 
obsevanjem zmanjšajo ali  
eliminirajo negativne učinke  
   terapij in kar je najpomembnejše: 
vplivajo na rakaste celice, ki 
odmirajo v skladu z delovanjem 
imunskih mehanizmov. Tako 
se bolezen v mnogih primerih 
ustavi, pride do zmanjšanja ali pa 
celo do izginotja tumorjev. 

Imonoterapije se koristijo na klini-
kah po vsem svetu, kot najnovejša 
panoga moderne onkologije, ki daje 

najpomembnejšo vlogo imunskemu 
sistemu v boju proti raku, kar potrju-
je revolucionarno odkritje ameriških 
znanstvenikov na University ov Penn-
sylvania. 

Najpomembnejša vloga in pomembnost imunoterapij je potrjena z dodelitvijo 
Nobelove nagrade 2011 

RAK imunske terapije
Diagnoza rak ni enosmerna ulica, kjer nas na koncu čaka smrt. 
Chron in collitis sta ozdravljivi bolezni. 

POMOČ IN SVETOVANJE:
Inštitut za zdravje in lepoto, d.o.o.
Rogaška Slatina 
Tel.: 03/5804 317
Mob: 041/319 243
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DOBRODELNA PRIREDITEV  
Košnikova gostilna za pomoč  
zakoncema Kožuh, ki sta v  
jesenskih nalivih izgubila dom

VSTOPNINA 15 EUR. Vstopnice so na voljo v okrepčevalnici 
MALINA, Breznica pod Lubnikom TURIZEM Šk. Loka / 
INFO TOČKA / Kidričeva c. 1a, Škofja Loka / število oseb je 
omejeno /NASTOPAJOČI SE ODREKAJO HONORARJU V 
PRID ZAKONCEV KOŽUH. Za večje skupine med 40 in 50 
obiskovalcev lahko individualno organiziramo predstavo. 

Medijska sponzorja:

V okrepčevalnici MALINA, 
Breznica pod Lubnikom, 
bomo v petek, 18., in  
soboto, 19. januarja 
2013, ob 19. uri ter v 
petek, 25., in soboto, 

26. januarja 2013, ob 
19. uri organizirali KOŠNIKOVO 
GOSTILNO z Mitom Trefaltom.

Info: 041 809 900 (Nataša Juričan)
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Matjaž Gregorič

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču je včeraj po-
tekal predobravnavni narok 
proti Emilu Peternelu, nek-
danjemu direktorju Kmetij-
sko gozdarske zadruge Sava 
iz Lesc, in Danijelu Smuku, 
lastniku in direktorju pod-
jetja Smuk nepremičnine. 
Obtožnica jima očita golju-
fijo zaradi domnevno spor-
ne prodaje oziroma nakupa 
apartmajev v Kranjski Gori.

Peternel naj bi takrat kot 
direktor zadruge Smuku 
»poklonil« apartmaje, ki so 
bili v lasti KGZ Lesce, s tem 
pa naj bi povzročil za pribli-
žno milijon evrov škode. Ta-
krat so se na Peternela zgr-
nili še številni drugi očitki, 
ki so ga slednjič junija leta 
2009 tudi odnesli z direk-
torskega mesta.

Tokratnega predobrav-
navnega naroka se je od ob-
toženih udeležil samo Da-
nijel Smuk, ki ga je sodni-
ca Andreja Ravnikar najprej 

okrcala, ker ni prevzemal 
sodnih vabil. Na vprašanje o 
izreku krivde za očitano ka-
znivo dejanje je odločno od-
vrnil, da ni naredil nobenih 
nepravilnosti, okrožna dr-
žavna tožilka Renata Vod-
njov pa zaradi pričakovanja, 
da ne bo dogovora s tožil-
stvom, niti ni predlagala vi-
šine kazni.

Obtoženi Emil Peternel, 
ki ga v zadevi sicer zagovar-
ja odvetnik Boštjan Penko, 
pa je po pooblaščenki Moj-
ci Furlan sodišču posredo-
val zdravniško opravičilo, 
v katerem je zapisano, da 
vsaj tri mesece ni sposoben 
spremljati obravnav. Kljub 
nasprotovanju Smukove-
ga zagovornika Davida Slu-
ge je sodnica postopek pro-
ti Peternelu izločila, poleg 
tega pa bo njegovo zdrav-
stveno stanje preveril tudi 
izvedenec psihiatrične stro-
ke. Zanimivo je, da se je Pe-
ternel po končanem naro-
ku kljub temu pojavil na so-
dišču, ker naj bi domnevno 

želel sodnici pojasniti svo-
jo odsotnost, na naše vpra-
šanje o vsebini obtožbe pa 
je odgovoril, da pri poslu z 
apartmaji ni bilo nepravil-
nosti in da je bila KGZ Sava 
tudi s kompenzacijami v ce-
loti poplačana. To nam je v 

telefonskem razgovoru po-
trdila tudi sedanja vodja za-
druge Mojca Papler. Sodišče 
bo na glavni obravnavi zasli-
šalo več prič, med njimi tudi 
Marinko Šemrov, ki je Peter-
nela kot vodja zadruge nasle-
dila po njegovem odstopu.

Prodaja sporna, zadruga poplačana
Nekdanji direktor KGZ Sava zanika domnevno oškodovanje s prodajo apartmajev v Kranjski Gori, 
izostanek sodišču opravičuje z zdravstvenimi razlogi.

Obtoženi nekdanji direktor KGZ Lesce Emil Peternel trdi, 
da goljufije pri prodaji apartmajev Danijelu Smuku ni bilo. 
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Andraž Sodja

Kranj – V ponedeljek bi se 
na okrožnem sodišču v Kra-
nju moralo nadaljevati soje-
nje nekdanjemu finančniku 
Elana Pavlu Kodru, ki ga ob-
tožnica bremeni goljufije in 
ponarejanja listin. Koder naj 
bi leta 2003 Franju Mikcu iz 
Čakovca obljubljal, da mu bo 
uredil šest milijonov evrov 

posojila, zaradi česar mu je 
Mikac maja tega leta za zava-
rovanje izročil 175.680 evrov.

Obtoženi pa mu ni ne ure-
dil posojila in ne vrnil de-
narja, z namenom presle-
pitve oškodovanca pa naj bi 
po obtožnici ponaredil tudi 
šest listin. Takoj po priho-
du na sodišče je Sodnica 
Andrijana Ahačič ugotovi-
la, da vabljene priče, ki jih je 

predlagal odvetnik obtože-
nega, na obravnavo niso pri-
stopile. Ena izmed prič pr-
vič vabila ni dvignila, drugič 
pa se je vabilo vrnilo, češ da 
je naslovnik neznan. Ker sta 
tako zagovornik obtožene-
ga kot tudi Koder sam vztra-
jala pri zaslišanju omenje-
nih prič, se je odvetnik za-
vezal, da bo preveril podatke 
prič in jih sporočil sodišču. 

Vzroke za vztrajanje pri za-
slišanju teh prič je pojasnil 
kar obtoženec sam: »Pri-
če bodo razjasnile kreditne 
sposobnosti okoli obljube 
kredita oškodovancu. Senjič 
bo lahko povedal, kako me je 
opozoril, naj grem čim dlje 
stran od tega človeka,« je de-
jal Koder. V smiselnost teh 
zaslišanj je sicer podvomila 
predsednica senata Andrija-
na Ahačič, ki je dejala, da to 
bistvenega pomena za samo 
sojenje ni, saj s tem obtoženi 
in zagovornik ne nasprotu-
jeta temu, ali je Koder spre-
jel denar in zakaj ga ni vrnil. 
Sojenje se bo predvidoma 
nadaljevalo 25. februarja.

Vztrajajo pri zaslišanju prič
Obravnava proti Pavlu Kodru zaradi suma goljufije se je zaradi odsotnosti 
prič končala, še preden se je začela.V sredo okoli 11. ure je v trgo-

vino v Mošnjah pri Radovljici 
vstopil moški in od uslužben-
ke z nožem zahteval denar. 
Po dejanju pa je objekt zapu-
stil in zbežal proti ribogojnici 
v Mošnjah. Policisti prosijo 
morebitne priče, ki bi kaj ve-
dele povedati o dogodku, naj 
o tem obvestijo najbližjo po-
licijsko postajo ali pokličejo 
na telefonsko številko 113 oz. 
na anonimni telefon policije 
080 1200. M. G.

Mošnje

Z nožem oropal trgovino 

Kranjski kriminalisti so podali kazensko ovadbo proti trem lju-
dem, ki so pri vodenju projekta zagrešili šest kaznivih dejanj, od 
zlorabe položaja, goljufije in ponareditve poslovne listine, s čimer 
je bila povzročena škoda v višini 200.000 evrov. Gre za ureditev 
razsvetljave kranjske skakalnice, ki se je je za dobrih 424 tisočakov 
leta 2007 lotila Smučarska zveza Slovenije (SZS) s sofinancira-
njem Fundacije za šport. Leta 2009 je bilo izbranemu podjetju 
ETP, ki je od marca v stečaju, plačano 127 tisoč evrov, vendar 
dela niso bila opravljena, ker za razsvetljavo ni bilo gradbenega 
dovoljenja. SZS je zato morala vrniti sredstva fundaciji. M. G.

Kranj

Ovadeni zaradi razsvetljave skakalnice
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Pogovor
Vitomir Gros: »Nikoli nismo 
živeli tako dobro, kot živimo 
sedaj.« Stran 11

Kmetijstvo
Na kranjskem območju  
šele v stotih letih do zadostne 
odprtosti gozdov? Stran 12

Ekonomija
Matjaž Rakovec: »Vprašanje 
nacionalnega interesa si vsak 
razlaga po svoje.« Stran 13

Marjana Ahačič

Stanka Skumavec s Po-
savca je rejnica že sedem-
najst let. Pravi, da se tega, da 
bi bila rejnica, ni spomnila 
čisto sama. »Imela sem tri 
otroke in bila zaposlena kot 
kuharica na šoli v Ljubnem. 
Potem sem ostala doma, z 
možem pa sva razmišljala, 
kako bi lahko pomagala kak-
šnemu otroku v stiski. Ta-
krat se je pri nas veliko govo-
rilo o botrstvu na daljavo, lju-
dje so z denarjem pomaga-
li otrokom v Afriki. Pa sem 
vprašala sosedo v Podbrez-
ju, ki je bila v službi na cen-
tru za socialno delo, kaj si 
misli o tem. Veste, kaj mi je 
odgovorila? Da imamo Afri-
ko v Sloveniji. Da je tudi tu 
veliko in preveč otrok, ki ra-
bijo pomoč.«

Napotila jo je na center za 
socialno delo in že po enem 
tednu v svoj dom sprejela de-
klico Moniko. »Ni bilo časa, 
da bi me skrbelo zaradi od-
ločitve, da postanem rejnica. 
Monika je prišla tako hitro, 
da smo se tisti teden ukvar-
jali samo še s praktičnimi 
stvarmi. K sreči sama priha-
jam iz družine, kjer je bilo 
šest otrok, tako da sem se kar 
hitro znašla.« Po letu dni, 
ravno, ko je Monika odha-
jala drugam, še dlje od svo-
je matične družine, je pri-
šel takrat komaj leto dni star 
Aleš. Ta bo, z veliko ljubezni 
pove Stanka, ostal njihov za 

zmeraj. Pri Skumavčevih 
ima že 17 let svojo sobo, ka-
mor posebej radi prihajajo 
na obisk Stankini štirje vnu-
ki, Aleš pa je tudi prijazen z 
njimi. A najraje ima Stanki-
nega najmlajšega  sina Mar-
tina, s katerim sta skupaj od-
raščala. V zadnjem letu se je 
spoprijateljil tudi z zadnjim 
fantom, ki je prišel k hiši, de-
setletnim Aleksandrom. 

Vmes je pri njih sedem let 
živel Denis, ki je šel pred krat-
kim na svoje. »Ne prav daleč, 
živi z družino mojega najsta-
rejšega sina in prav tako kot 
Boštjan je tudi Denis postal 
mesar. Ampak ostaja naš, re-
dno prihaja, vse praznike pre-
živi z nami in tudi jaslice nam 
je postavil prav on,« ponosno 
pripoveduje Stanka. Ker ima 
dovolj energije, bolj na dalja-
vo skrbi še za eno romsko de-
klico, ki živi v CUDV Matevža 
Langusa. »Dvakrat na teden 
hodim k njej in tudi ona je na 
nek način naša,« pove.

Pravi, da so njeni otroci s ti-
stimi, ki so prišli v hišo od dru-
god, vedno živeli, kot bi bili vsi 
bratje in sestre. »Spomnim se 
hčerke Eve in njenih treh pri-
jateljic, sester, ki so bile zelo 
navdušene nad Alešem, ko je 
kot malček prišel k nam. Nič 
jih ni motilo, ker je bil zara-
di downovega sindroma vi-
deti malo drugačen kot zdra-
vi otroci, povsod so ga jema-
le s seboj. 

Z otroki v hišo prihajajo 
tudi njihovi starši. »Seveda 

podpiram stike otrok s star-
ši, prav je, da jih ohranjajo. 
Starši so za večino zmeraj 
na posebnem mestu, čeprav 
zanje v določenem obdobju 
– ali pa zmeraj – ne morejo 
skrbeti. Aleševa mama pri-
de včasih, Aleksandra sta že 
obiskala bratec in sestrica, 
ki živita v drugi rejniški dru-
žini, s starši prve deklice, ki 
smo jo imeli, je bilo pa težje 
 ampak, veste, vsi otroci, ki 
pridejo k nam, pridejo s hudi-
mi zgodbami. Težko prtljago 
nosijo s seboj in dolgo traja, 
da se postavijo na noge. Me-
sece, celo leta rabijo, da začu-
tijo, da jih imaš rad, da jim 
pomagaš. Težko se odprejo, 
ker ljudem zaradi slabih iz-
kušenj ne zaupajo več.«

Kljub temu na vprašanje, 
kaj bi sama po 17 letih dela 
s temi ranjenimi človeškimi 
mladiči svetovala nekomu, ki 
bi jo vprašal za nasvet o tem, 
ali naj se odloči za rejništvo, 
odgovori jasno, odločno in ta-
koj: »Seveda, krasen občutek 
je, ko vidiš, da lahko poma-
gaš otroku. Zaslužka ni no-
benega in brez podpore vse 
družine se tega ne da delati. 
Ampak občutek, ko poma-
gaš, je krasen. Pa čeprav le 
enemu ali trem otrokom.«

Za Stanko Skumavec na 
centru za socialno delo pra-
vijo, da je izjemno odločna 
gospa. To so napisali tudi v 
predlogu ministrstvu, ki jo 
je konec decembra za dol-
goletno predano delo na 

področju rejništva nagradilo 
s priznanjem. »Gospa Stan-
ka je izjemno predana otro-
kom. Močno oporo ji pri delu 
nudi mož ter njuni odrasli 
otroci. Zanje se maksimal-
no angažira, zaznava njiho-
ve potrebe in se nanje ustre-
zno odziva. Išče vire pomo-
či v okolju, pri različnih stro-
kovnjakih, pri tem je vztraj-
na, včasih celo malo uporni-
ška. Otroke ves čas spodbu-
ja k samostojnosti, k odgo-
vornemu načinu življenja in 
z lastnim zgledom nudi naj-
boljši model, kako se spo-
pasti s težavami v življenju. 
Aktivno sodeluje s šolami, ki 
jih obiskujejo otroci, z zdrav-
stveno službo, terapevti in 

centri za socialno delo, ter 
daje pobude, ki so otrokom 
v korist. Staršem otrok je na-
klonjena in se trudi, da bi jih 
pritegnila k aktivnemu sode-
lovanju. Gospa Stanka ostaja 
nasmejana, umirjena in do-
sledna, kljub temu da je nje-
no delo, glede na specifične 
potrebe otrok, še posebej tež-
ko in zahtevno,« so zapisali.

Zato tudi nima dlake na 
jeziku, ko je treba poveda-
ti, kaj bi bilo treba v sistemu 
rejništva pri nas spremeni-
ti. »Bolj zaščitene bi morale 
biti; veste, tudi tepena sem 
že bila. Rejništvo bi mora-
lo biti priznano kot služba, 
ne samo kot dobrodelnost. S 
tisto nagrado, ki jo dobimo 

mesečno, se ne da preživeti, 
otroku pa moraš in hočeš po-
nuditi vse tisto, kar potrebu-
je. Od zdravstva do pribolj-
škov.«

A tudi s pohvalo ne sko-
pari. Najprej je ponosna na 
svojo družino, na tri otroke 
in moža Vinka, brez katere-
ga težke in odgovorne nalo-
ge, ki si jo je zastavila, ne bi 
zmogla. Vesela je tudi po-
moči strokovnih delavk ra-
dovljiškega Centra za social-
no delo. »Enkrat na mesec se 
srečujemo, tudi možje pri-
dejo zraven, če je kaj narobe, 
pokličemo in se pomenimo. 
Res, v veliko pomoč so nam. 
Ampak brez moža, ne, brez 
njegove pomoči ne bi šlo.«

»Pomagaj doma, tudi pri  
nas imamo Afriko «
Te besede so pred skoraj dvema desetletjema spodbudile Stanko Skumavec s Posavca, da se je namesto botrstva na daljavo odločila za rejništvo, v katerem 
vztraja že sedemnajst let. Lani je za svoje predano delo v dobro otrok prejela kar dve priznanji: priznanje Občine Radovljica ter Ministrstva za delo, družino 
in socialne zadeve.

Vinko in Stanka Skumavec z Alešem in Aleksandrom I Foto: Gorazd Kavčič
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Vlada Republike Sloveni-
je ima resne težave s komu-
nikacijsko strategijo. Vse pre-
večkrat komunicira na nena-
vadne, čudaške in v javnosti 
nesprejemljive načine. Ena 
od ponavljajočih se hudih 
napak je prehitro, praviloma 
čust veno in negativno odziva-
nje v povezavi z uporabo »čiv-
kanja« (Twitterja). Kadar se 
kdo zaleti, ne da bi vsaj malo, 
kaj šele dobro, premislil, twi-
tne. Če prehitro twitne prvi ali 
kateri drugi minister, se twit 
bliskovito razširi, škoda pa se 
razlije čez vso vlado. Kadar to 
stori največja stranka SDS, pa 
imajo zasluženo škodo vsi, 
vlada, koalicija, vsaka stran-
ka, vsak minister, vsi skupaj 
in vsak posebej, žal pa tudi 
vsi mi, kot slovenska druž-
ba, kot celota. Take napake 
zastrupljajo ozračje in širijo 

nezaupanje, ko bi najbolj po-
trebovali odgovorno sodelo-
vanje in solidarnost. Napač-
na politična sporočila spro-
žijo plaz odzivov, praviloma 
ogorčenj. Eden takih zgodo-
vinskih samomorilskih twi-
tov SDS je tisti o »zombijih« 
v povezavi z demonstracijami 
in uporabo nekdanjih držav-
nih simbolov oz. slovenskih 
zastav z zvezdo.

Pojem »zombi« ima tudi 
gospodarsko vsebino. Upo-
rabljajo ga npr. v angleščini 
oz. predvsem v Veliki Brita-
niji kot ilustracijo za podje-
tja, ki ne zmorejo odplačeva-
ti dolgov. Kadar podjetje za-
služi le toliko, da lahko od-
plačuje le še obresti, ne pa 
tudi glavnice, dobi vzdevek 
»zombi«. Pojem sicer bolj 
poznamo iz filmske pro-
dukcije grozljivk, kjer gre za 

srhljive zgodbe o nekakšnih 
»mrtvih dušah«, o telesih, 
skoraj truplih, ki so »izgubi-
la dušo«, pa zato izgubljeno 
tavajo okrog, ne še čisto mr-
tva, pa tudi ne več čisto živa. 
So nekaj ali nekje tam vmes, 
nekakšne obledele, tudi kr-
vave in zlobne prikazni, ki 
jih scenarist in režiser ustva-
rita predvsem zato, da bi nas 
bilo ja še bolj strah. 

V britanskem gospodar-
stvu je bilo takih »zombijev« 
konec lanskega leta že 140 ti-
soč, njihovo število še vedno 
raste. Če bi se obrestna mera 
dvignila, bi se kar tretjina teh 
podjetij v trenutku potopi-
la. Kreditni krč taka podje-
tja praviloma uniči, v trenut-
ku prisilno likvidira. Gre za 
podjetja brez lastnih sred-
stev, ki so življenjsko odvi-
sna od bank.

Pri nas pa je največje »zom-
bi« podjetje NLB, največja 
sistemska banka, ki dela iz-
gubo in je ves čas potrebna 
dokapitalizacije. Nima duše, 
nadzorni sveti in uprave pa-
dajo druga za drugo, priha-
jajo nove uprave in novi nad-
zorniki, lastniki pa ne vedo 
dobro, ne kaj in ne kako. Dr-
žava oz. vlada ima s tem resne 
težave, celo takrat, ko hrvaški 
mediji ustvarjajo negativno 
vzdušje z obtoževanjem, da 
so dolgovi nekdanje LB Za-
greb dosegli višino 800 mili-
jonov evrov. »Zombi« banka 
se ne odziva in molči, čeprav 
je obveznosti, ki jih je po do-
govoru o nasledstvu prevzela 
vlada Hrvaške, manj kot če-
trtina tega zneska. Ko o tem 
molči še Janševa vlada, kot 
lastnik banke, namesto da bi 
hrvaški javnosti pojasnila, kaj 

je res in kaj ne, posredno dis-
kvalificira še samo sebe, saj z 
molkom še bolj tava in tone v 
megli doma in na tujem, kot 
nekakšna »zombi« vlada. Če 
in ko pri tem še rjove in hro-
pe, nikogar več ne prestraši, 
le sebe še bolj smeši.

Tako se vse bolj zdi, da se v 
naši politiki giblje vse več in 
več »zombi« politikov, ki ne 
morejo politično preživeti, 
nočejo pa še politično umre-
ti ali oditi, čeprav je vse bolj 
jasno, da jih javnost ne spre-
jema več za svoje, ker so že 
zdavnaj izgubili stik z realno-
stjo in ljudmi. Zaradi posa-
meznih »zombijev« med po-
litiki še nimamo »zombi« po-
litike, strah pred tako politiko 
pa so nekateri politiki sami 
že preveč razširili. Čivkanje 
o »zombijih« se SDS in vladi 
zagotovo ni obrestovalo.

O Zombijih pri nas in na tujem
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Mateja Rant

V tem tednu je najbolj od-
mevalo zaključno poroči-
lo komisije za preprečeva-
nje korupcije o nadzoru nad 
premoženjskim stanjem 
predsednikov parlamen-
tarnih strank. Pri Karlu Er-
javcu, Ljudmili Novak, Bo-
rutu Pahorju, Gregorju Vi-
rantu in Radovanu Žerja-
vu niso ugotovili kršitev za-
kona glede obveznosti poro-
čanja komisiji, neskladnosti 
med vrednostmi ugotovlje-
nega dejanskega premože-
nja, ki je osnova za odmero 
davčnih obveznosti, in pri-
javljenega premoženja ozi-
roma nesorazmernega po-
večanja premoženja na ob-
močju Republike Sloveni-
je v času opravljanja njiho-
vih javnih funkcij. Druga-
če je bilo pri predsednikih 
dveh največjih parlamentar-
nih strank, SDS in Pozitiv-
ne Slovenije Janezu Janši in 
Zoranu Jankoviću. 

Kršila zakonske 
obveznosti 

Pri Janezu Janši je komi-
sija ugotovila večkratno kr-
šitev zakonske obvezno-
sti poročanja o premoženj-
skem stanju glede razpola-
ganja z gotovino, lastništva 
nepremičnin in premičnin 
ter prevzemanja jamstev in 

poroštev. Obenem, ugotav-
ljajo, se je premoženje za-
vezancu glede na ugotovlje-
ne uradne vire dohodkov in 
premoženja v nadzorova-
nem obdobju nesorazmer-
no in nepojasnjeno povečalo 
za najmanj 210 tisoč evrov. 
Razen tega je komisija ugo-
tovila, da je zavezanec v nad-
zorovanem obdobju kot 
obliko sofinanciranja naku-
pa nepremičnine od zaseb-
nega podjetja s pravnim po-
slom na škodo tega podjetja 
pridobil premoženjsko ko-
rist v višini približno 100 ti-
soč evrov, pri čemer je bil po-
sel po ugotovitvah komisije 
obremenjen z izrazitimi ko-
rupcijskimi tveganji in sumi 
zlorabe položaja. Pri Zora-
nu Jankoviću pa je komisi-
ja ugotovila sistematično 
in večkratno kršitev zakon-
ske obveznosti poročanja o 
premoženjskem stanju gle-
de razpolaganja z gotovino, 
vrednostnimi papirji in o 
spremembah oziroma pove-
čanju finančnih sredstev na 
bančnih računih v vredno-
sti prek 2,4 milijona evrov. 
Obenem so ugotovili, da je 
del finančnih prilivov v viši-
ni 208 tisoč evrov v obdobju 
štirih mesecev leta 2011 pri-
spel na osebni bančni račun 
zavezanca iz naslova veri-
žnih transakcij, ki imajo svoj 
začetek v podjetju, ki posluje 
z Mestno občino Ljubljana. 

»Ta sredstva niso samo ne-
prijavljena komisiji, ampak 
so tudi izrazito obremenje-
na s korupcijskimi tveganji, 
tveganji za nedovoljeno lo-
biranje, nasprotje interesov 
v najširšem smislu in sumi 
zlorabe položaja,« so pouda-
rili pri komisiji. 

Ohranili zaupanje strank

Tako Janeza Janšo kot Zo-
rana Jankovića so po objavi 
poročila komisije številni 
pozvali k odstopu z vseh po-
litičnih funkcij. Ugotovitve 
komisije sta morala pojas-
njevati tudi v svojih stran-
kah, pri čemer je Janez Jan-
ša obljubil, da bo odstopil 
tudi kot predsednik vlade, 
če jih njegova pojasnila ne 
bodo prepričala. A očitno je 
bil zanje bolj prepričljiv kot 
za komisijo za preprečeva-
nje korupcije, saj so mu na 
tajnem glasovanju izglaso-
vali zaupnico kot predse-
dniku stranke. Tudi predse-
dnik stranke PS Zoran Jan-
ković je članom sveta stran-
ke ponudil, da zaradi očit-
kov protikorupcijske komi-
sije glasujejo o njegovem 
položaju na čelu stranke, a 
so glasovanje soglasno za-
vrnili. Na izvršilnem odbo-
ru NSi pa se je moral ta te-
den »zagovarjati« tudi vod-
ja poslanske skupine Matej 
Tonin, in sicer zaradi svoje 

podpore pri glasovanju o 
zakonskem dopolnilu, s ka-
terim je nekdanji predse-
dnik Milan Kučan še naprej 
upravičen do razlike med 
pokojnino in osemdeset od-
stotki plače predsednika re-
publike. Izvršilni odbor na 
koncu ni sprejel ponujene-
ga odstopa, saj so razume-
li, kot je pojasnil, da je že-
lel zgolj dobro za Slovenijo 
in se ni v ničemer izneveril 
programskim izhodiščem 
stranke.

Vlasta Nussdorfer 
kandidatka za varuhinjo

V minulih dneh se je po-
slanskim skupinam pred-
stavila Vlasta Nussdorfer, 
ki jo predsednik države Bo-
rut Pahor predlaga za novo 
varuhinjo človekovih pra-
vic. Podporo so ji že v sre-
do izrekli v poslanskih sku-
pinah Pozitivne Slovenije, 
Državljanske liste in Social-
nih demokratov, drugi bodo 
odločitev o tem sprejeli v teh 
dneh. Vlasta Nussdorfer je 
vrhovna državna tožilka ter 
ustanoviteljica in predse-
dnica društva Beli obroč. Za 
varuhinjo človekovih pravic 
je kandidirala že pred šesti-
mi leti, ko so izbrali sedanjo 
varuhinjo človekovih pravic 
Zdenko Čebašek Travnik, 
ki se ji mandat izteče 21. fe-
bruarja.

Sum korupcije  
pri Janši in Jankoviću
Komisija je pri Zoranu Jankoviću in Janezu Janši ugotovila večkratno kršitev zakonske obveznosti 
poročanja o premoženjskem stanju.

»Vse moje premoženje je popolnoma v skladu z mojimi 
dohodki v 30 letih dela,« se je na očitke protikorupcijske 
komisije na tviterju odzval Janez Janša. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi Zoran Janković je zavrnil očitke protikorupcijske 
komisije na svoj račun. Kot pravi, vrednost njegovega 
premoženja ni zrasla, zato tega komisiji ni prijavil.

Predsednik države Borut Pahor za novo varuhinjo 
človekovih pravic predlaga Vlasto Nussdorfer. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vilma Stanovnik

Po poklicu ste diplomirani 
inženir strojništva, že kar ne-
kaj časa pa ste upokojenec?

»Upokojenec sem že pre-
cej časa, saj sem dokupil leta. 
Že ko sem bil župan Kranja, 
sem bil upokojenec in sem 
bil neplačan župan. Mislim, 
da sem edini župan mestnih 
občin doslej, ki sem bil nepla-
čan. Vendar pa so mi del po-
kojnine kar vzeli, češ da gre 
iz državnega proračuna, če-
prav sem tudi kot poslanec 
delal zastonj, na koncu sem 
bil edini poslanec, ki sem bil 
neplačan. To pa zato, ker smo 
Demosovi poslanci obljubili, 
da bomo v prvem mandatu 
vse delali zastonj. Na koncu 
sem se tega držal le jaz, vsi 
drugi so se »povampirili« in 
pobrali denar. Zmerjan pa 
sem bil le jaz, nihče drug.«

Ali še delate v svojem podje-
tju Gros, d. o. o.?

»Podjetje sem prepustil si-
novom, jaz jim občasno le 
še svetujem, vendar tudi to 
po družinskem načelu, kar 
pomeni, da pomagam brez-
plačno.«

Zadnja leta ste menda zače-
li tudi s pisanjem knjige spo-
minov?

»Res bom izdal knjigo, 
vendar to ne bo knjiga spo-
minov, temveč knjiga resni-
ce. Trdim namreč, da obsta-
ja o zgodovinskih dogodkih 
le ena resnica. Ne pa dve ali 
več, kot trdijo nekateri ko-
munisti na čelu z Milanom 
Kučanom, ki pravijo, da ima 
vsak svojo resnico. Ni res, 
resnica je ena sama. Tisti, ki 
govorijo, da je resnic več, re-
snice le prikrojujejo v svoje 
potuhnjene namene.«

Ali pišete o svojem življenju 
ali o čem drugem?

»Moje življenje se mi zdi 
pomembno zgolj zame in 
za mojo družino, zato pišem 
predvsem o dogajanjih v Slo-
veniji v tistem času, ko sem 
jaz pri tem sodeloval. Nekaj 
bom pisal tudi o dogodkih 
pred osamosvojitvijo, saj je 
dejstvo, da smo se v Sloveniji 
državljani tudi v času komu-
nizma trudili za svojo drža-
vo, za pravičnost. Ni res, da 
smo bili vsi tiho, kot danes 
trdijo nekateri. Zato tudi ne 
sprejemam kolektivne odgo-
vornosti za vse, kar se je do-
gajalo pod zločincem Titom. 

Nekateri smo se, kljub grož-
njam, kaj se bo zgodilo nam 
in našim družinam, upirali 
od prihoda komunizma na-
prej. Imeli smo stalne bit-
ke za naše premoženje, saj 
so nas pokradli »do gat«, po-
sledica te kraje pa je, da ima-
mo neskončne denacionali-
zacijske probleme. Tudi vsa 
naša družina, širša in ožja, 
tako po Sloveniji kot Jugosla-
viji, mora vlagati denaciona-
lizacijske zahtevke, ki se jim 
na vse mogoče načine izo-
gibajo, nam mečejo polena 
pod noge ter se nočejo ukla-
njati veljavni zakonodaji. Vse 
omare imam polne denacio-
nalizacijskih dokumentov.«

Ali tudi o tem pišete v knjigi?
»Seveda, tudi o tem bo  

marsikaj zapisanega. Ven-
dar ne pišem o kakšnih bole-
činah in podobno, nisem tak 
človek, pišem o dejstvih. Na-
ša družina se je, kljub temu 
da so nam vse pokradli, ve-
dno postavila na noge. Zato, 
ker smo delali. Jaz, kljub 
temu da bom kmalu star 71 
let, še vedno delam. Zjutraj 
začnem in delam do desetih 
zvečer. Ne le v pisarni, tudi fi-
zično. Po načelu: zdrav duh v 
zdravem telesu.«

Imate šest otrok. Kaj počnejo?
»Drugi so že vsi diplomi-

rali, razen ene hčerke, ki naj 
bi na gradbeni fakulteti di-
plomirala februarja. Neka-
teri so doma, nekateri so šli 
po svoje, vendar družina drži 
skupaj. To se mi zdi zelo po-
membno. Problem sloven-
skih družin je ta, da je komu-
nističnemu režimu uspe-
lo razbiti tradicionalno dru-
žino. To je velik problem ne 
le komunizma, temveč tudi 
naše države. Zato drug dru-
gemu kradejo, zato so sodni 
postopki neskončni. Zato so 
komunisti na sodiščih tudi 
ostali na sodiščih. Niti enega 
niso odstavili. Saj vidite so-
jenja zoper razne gospodar-
stvenike! Naši gospodarstve-
niki so bili vsi po vrsti, razen 
redkih izjem, slabi, zato je Ju-
goslavija gospodarsko propa-
dla. Ker je gospodarsko pro-
padla, je tudi kot država raz-
padla. Tega nihče noče pove-
dati po resnici. Vsi se izogi-
bajo terminu komunizem, 
komunist. Čeprav je to te-
melj razumevanja naše kri-
ze in naših problemov. Go-
spodarstveniki so bili zveči-
ne na svoja mesta delegirani, 

nihče do položaja ni prišel po 
pozitivni selekciji, do tega so 
prišli po sistemu delegiranja. 
Tudi privatizacija, ki sta jo iz-
silila Mencinger in Bučar, 
sloni na tem načelu, privile-
gira namreč obstoječa komu-
nistična poslovodstva.«

Kot župan ste v procesu last-
ninjenja skušali stvari ureja-
ti drugače?

»Kot župan sem družbe-
ni pravobranilki samoupra-
vljanja prijavil 119 podjetij, 
za približno toliko podjetij 
iz MO Kranj in bivših kranj-
skih občin sem vložil tudi de-
nacionalizacijski zahtevek v 
korist občin. Vložil sem jih 
zato, ker sem v arhivih za vsa-
ko podjetje posebej ugotovil, 
da ga je ustanovila Občina 
Kranj. Ustanovitelj pa je tudi 
lastnik. To je temeljno na-
čelo vsakega prava. Ko je za 
menoj prišel drug župan, je 
vse zahtevke potegnil nazaj. 
Čeprav so na vladi ugotovili, 
da so vsi upravičeni. Vendar 
niso upali ničesar narediti. 
Ker bi vsa podjetja naenkrat 
postala občinska. Tako ne bi 
bilo moč izpeljati tajkunskih 
zgodb in bi bila Slovenija »či-
sta«. Občine bi premoženje 
imele, če ga ne bi rabile, bi ga 
prodale, nastavile bi uprave, 
podjetja pa bi morala delati.«

Zadnja leta, od takrat ko ste 
bili poslanec in župan, ste 

imeli kar nekaj ovadb, vleklo 
se je zlasti glede Slovenske 
hranilnice in posojilnice?

»Ja, bilo jih je okrog deset. 
Vendar so vse izgubili – do 
zadnje. Slovenska hranilni-
ca in posojilnica je bila usta-
novljena po zakonu o hranil-
no-kreditnih službah. To je 
bila edina hranilnica v Slo-
veniji, ki je niso obvladova-
li komunisti. Ti so obvlado-
vali tudi vse banke, tako da 
je bil ves slovenski denar-
ni tok v komunističnih ro-
kah. Zato je bil tak preplah, 
ko smo jo ustanovili. Čeprav 
hranilnica ni bila niti sekun-
do nelikvidna in niti enega 
zahtevka za izplačilo ni zavr-
nila, pa so jo pognali v ste-
čaj. Sedaj pa je višje sodišče 
ugotovilo, da nismo ničesar 
delali narobe, pa tudi varče-
valci niso ostali brez denar-
ja. Skoraj petdeset odstotkov 
denarja so dobili izplačane-
ga v prvi razdelitvi skupaj z 
obrestmi, na računu hranil-
nice pa je še vedno denar, ki 
čaka na razdelitev. Še vedno 
pa tečejo tožbe zoper stečaj-
nega upravitelja. Stečaji in 
stečajni upravitelji pa so po-
seben problem Slovenije. Po 
stečajnem zakonu je stečaj-
ni upravitelj dolžan dolgo-
ve izterjati. Nima jih pravice 
prodati, pa jih je. In stečaj-
ni senat je na to gladko dal 
pristanek, prav tako upniški 
odbor. Zato naj bodo upniki 

tiho, saj so oni dali dovolje-
nje, da se proda in to za pri-
bližno 15 odstotkov vredno-
sti!«

Kljub temu da ste še vedno 
predsednik Socialno liberal-
ne stranke, ste se iz politike 
zadnja leta nekako umakni-
li. Ste zadovoljni s tem, kar 
ste dosegli?

»Mislim, da sem svoje na-
redil. Moj življenjski cilj je 
bil, da se Slovenija osamo-
svoji, in to se je zgodilo – 
po izrecni zaslugi Liberalne 
stranke. Trdim, da če Libe-
ralne stranke takrat v parla-
mentu ne bi bilo, Slovenija 
še danes ne bi bila samostoj-
na ali pa bi šla skozi balkan-
sko morijo tako kot druge dr-
žave bivše Jugoslavije.«

Kako po vašem reševati se-
danjo krizo v Sloveniji, so 
demonstracije prava pot?

»Nikakor, ljudje naj se raje 
zamislijo, kdo jih »pumpa« 
in kdo jim bo dajal plače in 
službe. Naj se spomnijo, kaj 
je bilo včasih. Minimalne 
plače, ko so za fička dali 40 
ali več plač in bencin kupova-
li na bone, po čokolado hodi-
li v Trst in Celovec . Lahko 
rečem, da naš narod zadnjih 
pet tisoč let ni nikoli tako do-
bro živel, kot živi sedaj. Je 
kdo lačen? Mnogi od tistih, 
ki govorijo, da so lačni, laže-
jo. Tudi jaz imam skromno 
pokojnino, imam šest otrok, 
pa ne tarnam. Treba je pač 
delati. Ko je naše podjetje po-
trebovalo petnajst gradbenih 
delavcev in smo dali razpis 
na Zavod za zaposlovanje, 
jih je prišlo kar precej. Toda 
vsi so želeli imeti zgolj potr-
dilo, da so prišli na razgovor. 
Zato da bodo naprej vlekli 
podporo. Tudi enega nismo 
dobili, ki bi hotel delati! Pa 
tudi nobenemu nismo dali 
potrdila! Zato trdim, da pri 
nas ni krize, ni revščine in ni 
lakote! Kako je mogoče, da je 
iz Slovenije, ki ima zgolj dva 
milijona prebivalcev, šlo v tu-
jino v zadnjih letih blizu 60 
milijard evrov, ne da bi lah-
ko ugotovili namen nakazi-
la? Zato, ker je ljudi tiščal de-
nar in da ne bi plačali davka, 
so namerno podjetja spravili 
v stečaj, v ogromni večini so 
to ljudje komunistične pro-
venience. Poleg tega pa šču-
vajo ljudi in bojim se, da bo 
Slovenija očitno morala sko-
zi pepel. Saj ni inštitucije, ki 
bi to ustavila.«

Nikoli nismo živeli tako dobro  
kot sedaj

Nekdanji poslanec in kranjski župan Vitomir Gros je lani dopolnil 70 let, na sodišču je dokazal nedolžnost še v zadnjem od 
desetih kazenskih postopkov, zadnja leta pa se je lotil tudi pisanja knjige. 

Nekdanji poslanec in kranjski župan Vitomir Gros še zdaleč 
ni neaktiven upokojenec, čeprav je lani dopolnil 70 let.

»Naš narod 
zadnjih pet tisoč 
let ni nikoli tako 
dobro živel, 
kot živi sedaj. 
Je kdo lačen? 
Mnogi od tistih, 
ki govorijo, 
da so lačni, 
lažejo. Tudi jaz 
imam skromno 
pokojnino, 
imam šest otrok, 
pa ne tarnam. 
Treba je pač 
delati. Ko je 
naše podjetje 
potrebovalo 
petnajst 
gradbenih 
delavcev in 
smo dali razpis 
na Zavod za 
zaposlovanje, 
jih je prišlo kar 
precej. Toda vsi 
so želeli imeti 
zgolj potrdilo, 
da so prišli na 
razgovor. Zato, 
da bodo naprej 
vlekli podporo.«

Vitomir 
Gros
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Cveto Zaplotnik

Na kranjskem gozdno go-
spodarskem območju, ki ob-
sega 72 tisoč hektarjev goz-
dov v občinah Tržič, Naklo, 
Jezersko, Preddvor, Cerklje, 
Šenčur, Kranj, Škofja Loka, 
Gorenja vas – Poljane in Že-
lezniki, je 449 gozdnih cest 
skupne dolžine 573 kilome-
trov, poleg teh pa je za go-
spodarjenje z gozdovi po-
membnih še 1.100 kilome-
trov javnih cest, ki poteka-
jo po gozdovih in jih odpira-
jo. »Ko govorimo o odprtosti 
gozdov, moramo upoštevati 
tako gozdne ceste kot javne 
ceste, ki odpirajo gozdove,« 
pravi Franček Kolbl, vodja 
odseka za gozdno tehniko 
in razvoj podeželja v kranj-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije, in nava-
ja podatek, da je ob upošte-
vanju obeh vrst cest na nji-
hovem območju 26 metrov 
cest na hektar (v Sloveniji 
je povprečje 25 metrov), ob 
upoštevanju le gozdnih cest 
pa osem metrov na hektar (v 
Sloveniji enajst metrov). Po 
lani potrjenem gozdno go-
spodarskem načrtu za ob-
dobje 2011–2020 bi bilo na 
kranjskem gozdno gospo-
darskem območju treba za 
optimalno gospodarjenje z 
gozdovi dolgoročno zgra-
diti še 240 kilometrov goz-
dnih cest, s čimer bi dosegli 
gostoto dvanajst metrov cest 
na hektar in za gospodar-
jenje odprli še enajst tisoč 
hektarjev gozdov. V okviru 
načrta so določili tudi pred-
nostnih 80 kilometrov cest, 
s katerimi bi za gospodarje-
nje odprli 4.100 hektarjev 
gozdov. Med prednostne so-
dijo gradnje cest v gozdovih 

pod Sv. Joštom nad Kranjem 
in na območju Zgornje Be-
snice (gozdnogospodarska 
enota Besnica), med Storži-
čem in Koritom (Jezersko, 
Kokra), na območju Kozjega 
vrha in Jenkove planine (Je-
zersko), pod Kriško goro (Tr-
žič, Preddvor), pod Krvav-
cem v predelu sedla Davo-
vec v smeri Možjance (Cer-
klje, Kokra), nad vasjo Zali 
Log, na območju pod Rati-
tovcem oz. Torko in Zgornjo 
Sorico ter na območju Mar-
tinj Vrha (Zali Log), v prede-
lu pod Starcem in v Aklah 
(Kokra), na območju Tošča 
(Škofja Loka), Štefanje Gore 

(Cerklje), Blegoša in Erma-
novca (Sovodenj), v gozdo-
vih od Matizovca do Dov-
žanove soteske, pod plani-
no Tegošče in pod Črno pe-
čjo (Jelendol), med Buko-
vim vrhom in Črno goro ter 
na območju Vršanske gra-
pe in Gabrške gore (Polja-
ne). »Če lastniki gozdov ne 
bodo vsaj približno izpolnili 
načrta gradnje prednostnih 
odsekov gozdnih cest, tudi 
načrtovanega možnega po-
seka lesa verjetno ne bo mo-
žno uresničiti, saj je uresni-
čitev načrta vsaj delno odvi-
sna od poseka v gozdovih, ki 
bi jih z novimi gozdnimi ce-
stami odprli za gospodarje-
nje,« pravi Franček Kolbl in 
ob tem poudarja, da je go-
spodarjenje, ki temelji na 
uporabi gozdnih cest, tudi 
ekonomsko najučinkovitej-
še in najbolj sonaravno.

Če bi bilo več denarja in 
postopki enostavnejši ...

V obdobju 2001–2012 
je bilo na kranjskem goz-
dno gospodarskem obmo-
čju zgrajenih 25,3 kilome-
tra novih gozdnih cest, od 
tega 20,7 kilometra v zaseb-
nih in 4,6 kilometra v dr-
žavnih gozdovih. »Če bi jih 
s tako dinamiko gradili tudi 
v prihodnje, bi v približno 

stotih letih zgradili 240 ki-
lometrov cest, kolikor bi jih 
bilo še treba zgraditi za opti-
malno gospodarjenje z goz-
dovi,« ugotavlja Kolbl in ob 
tem spomni na »zlato« dobo 
gradnje gozdnih cest, to je 
na obdobje 1975–1990, ko 
je bilo vsako leto iz namen-
sko zbranega denarja zgraje-
nih povprečno dvajset kilo-
metrov novih cest. Namen-
skega denarja za gradnjo 
cest že dolgo ni več, pač pa 
se investitorji v okviru raz-
pisa za povečanje gospodar-
ske vrednosti gozdov, ki je 
eden od ukrepov Programa 
razvoja podeželja za obdobje 
2007–2013, lahko poteguje-
jo za sofinanciranje gradnje. 
»Ukrep je dosegel pozitivni 
učinek, a učinek bi bil še ve-
čji, če bi bilo za ta namen na 
razpolago več denarja, in bi 
bili postopki za gradnjo eno-
stavnejši, saj je treba prido-
biti soglasje vseh lastnikov 
na območju načrtovane tra-
se ceste,« pravi Kolbl in na-
vede podatek, da je bilo v ob-
dobju 2007 –2012 s sofinan-
ciranjem iz programa razvo-
ja podeželja v zasebnih goz-
dovih zgrajenih 10,2 kilo-
metra novih gozdnih cest, 
4,1 kilometra jih je v gradnji, 
za 8,6 kilometra pa so že iz-
delani elaborati, a se gradnja 
še ni začela. Zgrajene so bile 
ceste Kovkovo (Jezersko) – 
1,9 kilometra, Podak–Senč-
nica (Potoče) – 0,6, Bosa ra-
ven (Železniki) – 1,0, Plašaj-
tar (Železniki) – 1,5, Zejčar 
(Škofja Loka) – 0,6, Žlebina 

(Jezersko) – 1,9, Za Grosel 
(Jelovica) – 0,7, Zamedvod-
nica (Jelendol) – 0,7 in Dr-
novc (Poljane) – 1,3, v gradnji 
sta cesti Macesnovec (Jelen-
dol) – 1,1 in Pristava–Sveti Ja-
kob (Potoče) – 3,0, načrtova-
ne pa ceste Podlajnar (Zgor-
nja Sorica) – 1,8, Tošč (Ško-
fja Loka) – 3,3, Štularjeva 
planina (Jezersko) – 2,3, Ce-
larjevo (Kokra) – 0,4 in Kr-
danca (Železniki) – 0,8. Po-
leg teh sta v državnih gozdo-
vih načrtovani še cesti Koz-
ji vrh (Jezersko) – 2,4 kilo-
metra in pod Potočnikovo 
planino (Podljubelj) – 1,0. V 
državnih gozdovih so bile v 
obdobju 2001–2012 zgraje-
ne nove ceste na območju Je-
zerskega (Mali vrh – 1,1 kilo-
metra, Kopišča – 0,6) in na 
območju Železnikov (Pašni 
vrh – 0,7, Jesenovec – 0,9, 
Mali Vršič – 0,6 in Kovaški 
vrh – 0,7). Za gospodarje-
nje z gozdovi so pomembne 
tudi vlake, teh je bilo v ob-
dobju 2001–2012 zgrajenih 
410 kilometrov.

Premalo denarja za 
vzdrževanje

Kar zadeva vzdrževanje 
gozdnih cest, zavod za goz-
dove načrtuje dela, spremlja 
in nadzira izvajanje del in 
prevzema opravljeno delo, 
denar pa zagotavljajo lastni-
ki gozdov s plačevanjem pri-
stojbine, ki za zasebne goz-
dove znaša 14,7 odstotka od 
katastrskega dohodka goz-
dnih zemljišč in za državne 

20 odstotkov, država iz pro-
računa in občine. Lani je 
bilo na kranjskem gozdno 
gospodarskem območju za 
vzdrževanje cest na razpo-
lago 233.000 evrov denar-
ja, od tega je bilo 110.300 
evrov pristojbine, 57.700 
evrov iz državnega proraču-
na in 65.000 evrov prispev-
ka devetih občin. »Z razpo-
ložljivim denarjem, to je s 
410 evri za meter ceste, lah-
ko zagotavljamo le mini-
malni standard, za normal-
no vzdrževanje pa bi potre-
bovali vsaj 850 evrov za me-
ter, to je najmanj pol mili-
jona evrov na leto,« meni 
Franček Kolbl in dodaja, da 
bi bilo tolikšno povišanje po-
trebno tudi zato, ker pogosto 
denar za redno vzdrževanje 
namenjajo za sanacijo cest, 
ki so poškodovane v ujmah. 
Ujme, ki prizadenejo celo-
tno območje ali le del, se vr-
stijo iz leta v leto, zadnja tak-
šna je bila novembra lani, ko 
je povzročila 384.500 evrov 
škode, od tega v občini Je-
zersko 137.800 evrov, Ško-
fja Loka 95.200 evrov, Že-
lezniki 52.000 evrov, Tr-
žič 27.000 evrov, Pred-
dvor 25.500 evrov, Cerklje 
24.000 evrov, Gorenja vas 
– Poljane 17.000 evrov in v 
občini Kranj 6.000 evrov. 
Na večini poškodovanih cest 
so že zagotovili prevoznost, 
niso pa izvedli vseh potreb-
nih ukrepov, s katerimi bi 
preprečili nastanek škode ob 
morebitnih novih obilnejših 
padavinah.

V stotih letih do zadostne 
odprtosti gozdov?
Na kranjskem gozdno gospodarskem območju so v zadnjih dvanajstih letih zgradili petindvajset kilometrov novih gozdnih cest. Če bi jih s tako dinamiko 
gradili tudi v prihodnje, bi šele v stotih letih dosegli odprtost gozdov, ki bi zagotavljala optimalno gospodarjenje.

Med gozdnimi cestami, ki so bile zgrajene v obdobju 2007–2012, je tudi cesta Kovkovo na 
Spodnjem Jezerskem.

Franček Kolbl, vodja odseka za gozdno tehniko in razvoj 
podeželja v Zavodu za gozdove Slovenije – Območna enota 
Kranj

Gozdne ceste so sestavni del gozdov in so namenjene 
predvsem gospodarjenju z gozdovi, a ker so javnega 
značaja, po njih vozijo tudi drugi. Če javni promet 
po gozdni cesti ogroža poudarjene ekološke in 
socialne funkcije gozda (stanišča divjadi, rastišča 
divjega petelina, gnezdišča redkih ptic ...), zavod 
za gozdove lahko v sodelovanju z lastniki in občino 
določi poseben režim uporabe ceste čez vse leto ali 
samo za določeno obdobje. Na kranjskem gozdno 
gospodarskem območju velja poseben režim 
(večinoma je to fizična zapora) na 76 kilometrih 
cest. V zavodu za gozdove niso naklonjeni zapiranju 
gozdnih cest, saj menijo, da kršitve predpisov o vožnji 
v naravnem okolju ne morejo biti glavni razlog za 
uvedbo zapore, ampak je predvsem treba zagotoviti 
spoštovanje predpisov. 
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Boštjan Bogataj

Skupina Triglav je lani, kljub 
manj pobranim skupnim 
premijam, ustvarila pri-
bližno šestdeset milijonov 
evrov čistega dobička. Na ka-
kšen način?

»Gre za enega najpomemb-
nejših členov naše strategije, 
ki smo jo sprejeli leta 2010. 
Na prihodkovni strani je bilo 
veliko anomalij, ki smo jih 
morali počistiti; od tega, da 
so se nekatere premije štele 
dvakrat (iz tujine), do pobira-
nja slabih premij zgolj na ra-
čun ohranjanja tržnega dele-
ža, čeprav so nam prinašale 
več škod in višje režijske stro-
ške. Padec zbranih premij gre 
tako na račun naše spremem-
be strategije, po drugi strani 
pa tudi konkurence, h kateri 
odteka del zavarovanj.«

Ste še vedno najmočnejša 
slovenska zavarovalnica?

»Na nekaterih področjih, ki 
so med najbolj priljubljenimi, 
to je avtomobilsko in življenj-
sko zavarovanje, imamo še 
vedno okoli 45-odstotne tržne 
deleže. Glede na tržne razme-
re v Sloveniji je to cenovno 
bitko zelo težko vzdrževati. V 
času krize je čiščenje premij 
celo pozitivno, saj moramo 
imeti jasno sliko o naših pri-
hodkih. Tudi za letos pričaku-
jemo nadaljnje padanje pre-
mij na račun vztrajanja kri-
ze. Pred dvema letoma smo 
načrtovali, da se bo po obdo-
bju turbulenc bruto družbe-
ni proizvod začel krepiti, pa 

se je zgodilo obratno, takšne 
so tudi napovedi za letos, zato 
bodo padale tudi premije.«

Koliko časa boste še zadovolj-
ni kljub padanju zbranih pre-
mij? Kdaj boste zaskrbljeni?

»Zaskrbljeni nismo. Gle-
damo na dobičkonosnost, 
ciljna donosnost kapitala je 
12-odstotna, hkrati pa vemo, 
da moramo več narediti zu-
naj Slovenije. Skupina Tri-
glav danes v Sloveniji ustvari 
80 odstotkov premij, le peti-
no v tujini. To moramo v pri-
hodnjih letih spremeniti, po-
višati deleže v tujini. Za to po-
trebujemo kapital, lastnik pa 
nam mora stati ob strani.«

Ali imajo hčerinske družbe 
Zavarovalnice Triglav v tujini 
pomembno vlogo, pomemb-
nejše tržne deleže?

»V vseh nekdanjih republi-
kah Jugoslavije imamo svoje 
družbe, razen teh tudi na Če-
škem. Na majhnih trgih ima-
mo visok delež, tako v Črni 
gori 47-odstotnega, v Make-
doniji devetnajstodstotnega, 
več kot osemodstotnega v Bo-
sni in Hercegovini. Na Če-
škem, kjer ponujamo le pre-
moženjsko zavarovanje in 
smo zavarovalnico postavili 
na novo, obvladamo zgolj od-
stotek trga premoženjskih za-
varovanj. Pridobiti dovolj kri-
tično maso zbranih premij na 
tem trgu bo zahtevna naloga. 
Velik izziv nam predstavlja-
ta Hrvaška in Srbija s štirimi 
oziroma tremi odstotki tržne-
ga deleža. Če želimo ustvariti 

dobiček, bomo morali zbrane 
premije še povečati, postati 
vodilni na trgu ali na vsaj dru-
gem, tretjem mestu oziroma 
pridobiti dvajsetodstotni de-
lež.«

Na kakšen način?
»Veliko zavarovalnic je na-

prodaj, težava pri tem pa je 
kapital. Potrebujemo lastni-
ke, ki bi nam sledili. Naš ve-
činski lastnik je država, ki 
se danes ukvarja predvsem 
z bančnim sistemom in mu 
namenja denar. Na dolgi rok 
to za skupino Triglav pred-
stavlja težavo. Zato sem za iz-
stop države iz lastništva iz t. i. 
slovenske srebrnine «

 za izstop iz družb nacional-
nega interesa?

»Vprašanje nacionalnega 
interesa si vsak razlaga po svo-
je. Menim, da bi država mo-
rala izstopiti iz Zavarovalnice 
Triglav. Bistveno je, to bi lahko 
uredili v prodajni pogodbi, da 
ta družba ali katerakoli druga 
družba postane center razvo-
ja jugovzhodne Evrope za do-
ločeno panogo, v našem pri-
meru zavarovalništva. To po-
meni, da v Ljubljani zaposlu-
jemo, da tu določamo politiko 
vodenja podjetja, da imamo tu 
strokovnjake , vse ključne vi-
sokokvalificirane službe osta-
nejo v Sloveniji. To je ključne-
ga pomena, celo bolj kot vpra-
šanje, kdo bo lastnik ali kakšna 
bo cena delnice. Tu se morajo 
plačevati davki in tu morajo 
biti dobre plačane službe.«

Je sedaj pravi čas za proda-
jo, ko Zavarovalnica Triglav 
spada med redke slovenske 
družbe v državni lasti z več 
desetmilijonskimi dobički?

»Tudi leta 2008 se je po-
stavljajo to vprašanje, do 

danes pa se je izkazalo, da je 
bil tisti čas najboljši za pro-
dajo. Poudarjam, da je se-
daj pravi čas, tudi če je druž-
ba v slabi finančni kondiciji, 
le da ji lahko zagotovimo ra-
zvoj. Prodaja ne sme biti le 
polnjenje državnega prora-
čuna, zagotoviti moramo ra-
zvoj panoge ne le v Sloveniji, 
ampak tudi širše. Govorim o 
Petrolu, Telekomu Sloveni-
je, NLB in seveda Zavaroval-
nici Triglav. Vsi se oziramo 
na jug, ki pa nam vsem pri-
naša kup težav zaradi neod-
ločene politike. Država je si-
cer dober lastnik, več pogu-
ma pa bi lahko imeli v hče-
rinskih družbah, če bi bil v 
ozadju zasebni kapital.«

Kdo bi bil kupec po meri?
»Interesa naj bi bilo pre-

cej. Zame ni ključni pomen 
cena, ampak sporazum o vlo-
gi zavarovalnice v prihodnjih 
letih. Dolgoročni razvoj bi 
moral biti glavni atribut vsa-
kega kupca.«

Koliko časa bi potrebovali za 
izpeljavo prodaje?

»To je vprašanje za lastnika. 
V enem letu bi bila lahko tran-
sakcija za nami. Če ne bo za-
pletov okoli Slovenskega dr-
žavnega holdinga, bi bilo mo-
goče do konca leta ali v začetku 
prihodnjega leta speljati po-
stopke, da Zavarovalnica Tri-
glav pridobi novega lastnika.«

V lastništvu Skupine so tudi 
neznačilne naložbe za zava-
rovalništvo, med njimi tudi 
občuten lastniški delež v 
Abanki Vipa. Ta nujno potre-
buje dokapitalizacijo, sledila 
naj bi združitev z Gorenjsko 
banko. Podpirate tak načrt?

»Abanka je postala cokla 
našega razvoja. Bili smo na 

razpotju, ali se odločimo za 
dokapitalizacijo ali ne. Z eko-
nomskega vidika je lahko do-
kapitalizacija tudi vprašlji-
va, kot odgovorni lastnik pa 
bomo sodelovali pri doka-
pitalizaciji sistemske ban-
ke. Veliko varčevalcev je na-
ših zavarovancev, nesodelo-
vanje bi dalo slab signal slo-
venskemu finančno-eko-
nomskemu trgu. Prva doka-
pitalizacija je propadla, kapi-
tala ne moremo dati na sle-
po. Računam, da bo sodelo-
vala tudi Sava in bomo izpe-
ljali vsaj prvi krog dokapitali-
zacije brez državne pomoči.«

In povezovanje, združevanje 
z Gorenjsko banko, kjer je ve-
lik lastnik tudi Sava?

»Sem za združevanje, saj 
bi dobili močnejšo banko, ki 
bi prevladovala na Gorenj-
skem in bila močno zastopa-
na v osrednji Sloveniji. Pod-
piram to rešitev.«

Kaj gre še lahko narobe, če sta 
za združevanje oba večja last-
nika?

»Večkrat smo se že pogo-
varjali, ustavilo se je pri me-
njalnih razmerjih in povsem 
človeških zadevah, kje bo kdo 
sedel, kje bo sedež banke in 
podobno. V nadzornem svetu 
Abanke Vipa sedaj deluje po-
sebna komisija za združitev, 
zato menim, da smo bližje 
cilju uresničitve ideje in tudi 
določitvi vrednosti posame-
zne banke. Za komisijo de-
luje skupna neodvisna druž-
ba, prej je imela vsaka stran 
svojo, zato smo bližje združi-
tvi. O tem bo več znano že ko-
nec januarja, ko bo izvedena 
dokapitalizacija Abanke, ko-
nec februarja, v začetku mar-
ca pa bodo začeli teči postopki 
združitve.«

Pri nas mora ostati razvoj Triglava
»Tudi leta 2008 smo se spraševali o pravem času za prodajo družb v državni lasti, danes se izkazuje, da je bil to najboljši čas. Ob 
prodaji moramo zagotoviti, da bodo v Sloveniji ostali razvoj, zaposlitve, najvišje strokovne službe. To je naš nacionalni interes,« 
pravi Matjaž Rakovec, ki dobra tri leta vodi največjo slovensko zavarovalnico.

Matjaž Rakovec: »Sem za povezovanje Abanke Vipa in Gorenjske banke. Najprej moramo 
do konca januarja izvesti dokapitalizacijo prve, čez dva meseca se lahko začnejo postopki 
združevanja.« /Foto: Gorazd Kavčič

»Interesa 
za nakup 
Zavarovalnice 
Triglav naj 
bi bilo precej. 
Zame ni 
ključni pomen 
cena, ampak 
sporazum 
o vlogi 
zavarovalnice 
v prihodnjih 
letih. Dolgoročni 
razvoj bi moral 
biti glavni 
atribut vsakega 
kupca.«

Kranjčan Matjaž Rakovec je na čelu 
Zavarovalnice Triglav, matične družbe 
Skupine Triglav, od oktobra 2009, v 
družbi pa od leta 1994 (vmes je bil 
direktor Studia Moderna in svetovalec 
Mercatorjeve uprave). Je zapriseženi 
športnik. Kot nekdanji vaterpolist (še 
danes sodi v jadranski ligi) vsako jutro 
skoči v bazen in preplava vsaj dober 
kilometer. Oktobra 2010 je postal 
predsednik Hokejske zveze Slovenije. 
O blamaži na Jesenicah pravi, da je 
treba začeti na novih temeljih: »Tudi 
na zvezi je vodstvo novo. To se je v 
obeh primerih moralo zgoditi, saj 
imajo novi ljudje nove cilje. Danes 
hokej ni več v središču afer.« So pa 
skorajšnje kvalifikacije za olimpijske 
igre. V začetku tedna sta se v Ameriko 
vrnila Anže Kopitar in Jan Muršič, ima 
Slovenija manj možnosti za uspeh? 
»Vse reprezentance bodo brez igralcev 
lige NHL, zato imamo morda celo več 
možnosti,« odgovarja Rakovec. 

Matjaž 
Rakovec
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Naslov je seveda malce pre-
tiran, vsaj za mojo mamo, ki 
me bo vprašala, kdo je ta Toni. 
Vsa vas bo skočila pokonci in 
to bo novica dneva. Damja-
na ima Tonija. Tudi sam čla-
nek bo postal vprašljiv za vse 
tiste, ki bodo to brali kot za-
stonjsko reklamo. Na koncu se 
bom zagovarjala še pri proti-
korupcijski komisiji. Ampak 
takole vam povem. Kdorkoli 
me pozna in bere več kot en-
krat, bo vedel, da je nastalo pi-
sanje zgolj eno izmed mojih 
razmišljanj, ki jih bom delila 
z vami. Najprej naj vam ne-
kaj priznam. O Toniju ne vem 
veliko. Lahko bi pobrskala po 
spletu in našla kaj o njem, da 
bi ga bolje spoznala. Lahko 
bi z njim malce pokramljala, 
ga poduhala, si ga ogledala z 
leve in desne, ga prijela ali vsaj 
vprašala, katero znamenje je 
po horoskopu. Nič od tega 

nisem naredila. Samo uživa-
la sem v njegovi bližini in ga 
takoj vzljubila. Že predlani in 
lani znova. En razlog je v tem, 
da se rada zabavam in obožu-
jem zdrav humor. Takšen, ki 
se ponorčuje iz sebe in iz dru-
gih. Drug razlog je v tem, da 
sem zelo kritična do ljudi, ki 
zabavajo otroke. Preveč sem 
srečala takšnih, ki so podce-
njevali otroško publiko in na 
koncu razloge za izžvižgane 
predstave pripisali razvaje-
nim otrokom. Toni je druga-
čen čarodej. Ni »zafnan«. Za-
čuti otroke in jim sledi. Zato 
tudi otroci sledijo njemu. Da 
lahko človek dela predstave za 
otroke in z otroki, mora biti 
v njem še veliko otroka. Ta-
kšnega, pravega, ki se rad za-
bava, smeji in kakšno ušpiči. 
Hkrati pa moraš biti zelo od-
govoren, da narediš predsta-
vo brez kančka manipulacije 

z otroško dušo. Zapravili smo 
že preveč zabavnih stvari, 
ker smo pretiravali z vzgojni-
mi sporočili. Na koncu ni ne 
zabavno, ne vzgojno. No, jaz 
sem videla zabavnega Toni-
ja. Najbrž dela še kaj druge-
ga kot lovi svojo bolho. Bil bi 
dober učitelj. Humor je med 
otroki zelo iskan in zaželen. 
Prav zaradi pomanjkanja, 
ker smo ga po avstro-ogrsko 
označili za nekaj drugorazre-
dnega. Zakaj imam rada To-
nija? Videla sem, kako je na-
smejal otroke in sprostil od-
rasle. Opravljal je svoje delo. 
Vendar je pri tem užival, ves 
in cel, kar ga je. In zato, dragi 
moji, ga imam rada. Je človek 
v moji zbirki najljubših ljudi. 
Kajti videti danes človeka, ki 
uživa, medtem ko dela, je da-
rilo, spodbuda in želja. Potre-
bovali bi več takšnih čarode-
jev. Vsepovsod. 

Zakaj imam rada Tonija 
Damjana Šmid

moj pogled

»  Nikogar nisem imel, da 
bi mu, otrok, kakršen sem bil, 
kaj potožil. Če bi se vrnil do-
mov, bi me ata napodil nazaj. 
Gospodar in njegova žena pa 
sta se vedno bolj kregala, tudi 
zaradi hčerke, ki je imela gra-
ničarja. Še ponoči nisem imel 
pred njima miru, zato sem se 
s tople peči, hočeš, nočeš, pre-
selil pod streho. A sem prišel 
z dežja pod kap. Pozimi je sko-
zi špranje na strehi name ne-
slo sneg, pihalo je, zeblo me 
je tako, da ne znam povedati. 
Bilo je grozno in ne smem se 
spomniti, kako sem trpel «

Maks se spomni še ene 
druge »švercarske« zgodbe. 
O tem, kako so z italijanske 
strani tovorili »koper deke«, 
vino in rdečo sol. Na tej strani 
so nanje že čakali kupci, saj so 
bile odeje iz svile zelo cenjene 
in zaželene.

»Nekoč je zapadlo malo sne-
ga, vseeno sem moral oditi na 
italijansko stran po robo. V voz 
sem imel vprežene tri vole, za 

vsak primer pa sem stvari pre-
kril še s smrekovimi vejami. 
Ko pridem do zadnje hiše, 
srečam dva graničarja, ki me 
ustavita in prosita, če se lahko 
z menoj kakšnih 300 metrov 
peljeta. Usedla sta se na smre-
čje, pod ritmi so jima glasno 
»šumele« svilene odeje, še da-
nes ne vem, ali jih nista hotela 
slišati ali pa sta bila res na pol 
gluha,« se namuzne Maks.

Od švercanja ni imel nobe-
ne koristi. Maksu je bilo pri 
kmetu obljubljeno nekaj dro-
biža »plače«, njegova mama 
se je z gospodinjo dogovorila, 
da mu bo prala sama, a kaj, ko 
ni imela česa. Vse, kar je pre-
mogel, je imel na sebi. Več-
krat lačen kot sit je poleti za 
turiste, ki so prihajali iz Ljub-
ljane, nabiral jagode, v zame-
no pa je dobil kakšen kos kru-
ha. Nekoč je dobil nekaj de-
narja, si kupil nove hlače, sta-
rih se je znebil kar na poti do-
mov. Zakaj tudi ne, komaj so 
še »stale« skupaj, bile pa so 
tudi polne uši 

»Čez kakšen mesec pa pra-
vi kmet, da je našel pod dreve-
som hlače, ki bi bile še dobre 
zame. Pogledal sem stran in 
se delal, da ne vem, o čem go-
vori,« še doda.

V šolo je hodil bolj malo. 
Gospodinja je tja nosila ma-
slo in to je bil zadostni razlog, 
da je učiteljica zamižala na 
eno oko, če ga ni bilo. Verouk 
je poučeval duhovnik, ki je bil 
do otrok zelo »žleh«. Lasal jih 
je in tepel s palico. Maksa pa je 
imel kar rad. Kdo ve, mogoče 
se mu je fantič, ki je bil reven 
in brez vsega, zasmilil?

Ob letu osorej je šel Maks 
služit k drugemu kmetu. Ta 

je imel kmetijo v strmem bre-
gu in že spomladi sta zem ljo 
v košu nosila na njivo. Maks 
je na svojih otroških rame-
nih nesel dvakrat, gospodar 
le enkrat. 

»Ko mi je z lopato me-
tal zem ljo v koš, sem ga mo-
ral obdržati kar na ramenih. 
Medtem ko sem se vrnil na-
zaj, si je on svoj koš lepo po-
časi naložil in potem sva ne-
sla skupaj. Zelo je bil prefri-
gan, kot vidite  imel sem ko-
maj dvanajst let, od mene pa 
je zahteval, da bi garal kot ka-
kšen odrasel, močan dedec. 
Težaško delo je pustilo posle-
dice. Odstopila mi je kita na 
nogi, hodil sem cik-cak, ker 
me je tako bolelo. K zdravni-
ku da bi šel? Ojej, ni bilo mi-
sliti. Gospodar me je tudi te-
pel, nobenega usmiljenja ni 
imel do mene. Nekoč je bilo 
treba spraviti drva iz grape. 
Najprej sem jih znosil do poti, 
nato pa še vsak dan eno naro-
čje do doma, in to prej, preden 
se je začela šola. V razred sem 
pritekel ves premočen. Ravno 
takrat se je tudi govorilo, da se 
po gozdu potika volk in zaradi 
varnosti sem imel zmeraj ob 
sebi še majhno sekiro  pred-
stavljajte si, kako nečloveško 
sem se matral šele takrat, ko 
so bregovi in poti zaledenele. 
Še danes ne vem, kako mi je 
uspelo, da se mi ni na tistih 
saneh kaj zgodilo.«

Maks nikoli ni obupal. 
Vzgojen je bil tako, da  je 
imel že od otroštva naprej 
v glavi, da so palica, lakota 
in tepež nekaj samo po sebi 
umevnega. Že ata je bil su-
rov do njega, če so ga po-
tem tudi gospodarji, kjer je 

služil, se mu to ni zdelo nič 
neobičajnega.

»Nekoč, ko je bil gospodar 
preveč grd do mene, sem mu 
rekel, da bom šel stran. Pa se 
zasmeje, odpre vrata in reče, 
naj kar grem, saj me bo ata 
spodil, ko se prikažem na pra-
gu. Bridko sem se zavedal, da 
ima prav, a sem vseeno šel. Pa 
ne domov, to pa ne. Čez dan 
sem ležal v gmajni, zvečer pa 
sem se vrnil «

Ponoči je spal v hlevu, v ka-
terem so bili tudi prašiči. Za-
radi njihovih iztrebkov, zla-
sti scalnice, so se po stropu 
zbirale kapljice, ki so pada-
le nanj, smrdelo je pa tako, 
da je bil zjutraj, ko se je pre-
budil, ves omamljen. Imel je 
žakelj od oglja, s katerim se je 
lahko malo pokril. Gospodi-
nja je bila dobra, včasih mu je 
kaj dala na skrivaj, da gospo-
dar ni videl. 

»Pri hiši je bila tudi sta-
ra mama, ki se je zelo dobro 
spoznala na vreme. Ena od 
njenih hčera je bila za teto. 
Reva ni bila nič vredna, ne-
nehno so jo priganjali k delu 
in nihče ji ni verjel, ko je ja-
mrala, da ima strašne glavo-
bole. Iz oči ji je nenehno te-
klo, trpela je, a k zdravniku ni 
mogla, ker ni imela denarja. 
Kar naenkrat je potem umr-
la. Nasploh se ne spomnim, 
da bi bil včasih kdo bolan. Če 
je že bil kdo, se je vdal v uso-
do, ker je vedel, da mu ni po-
moči. Moja mama na primer, 
je vsakič, ko je rodila, že pred 
prihodom babice vse postori-
la sama. Ko je bilo poroda ko-
nec, pa je hitro spet vstala in 
delala naprej «

(Se nadaljuje)

Življenje, kot ga ni imel vsak
Milena Miklavčič

usode

Nekdanja knjigovodkinja več gospodarskih 
družb Irena Njivar se je z ljubljanskim okrožnim 
tožilstvom pogodila za zaporno kazen štiri leta in 
sedem mesecev za zagrešene goljufije, poneverbe 
in ponarejanja oziroma uničenja poslovnih listin. 
Njivarjeva je prva kazniva dejanja zagrešila med 
leti 2002 in 2004, ko je delala kot knjigovodkinja 
v podjetju Scania E.A.R. in podjetju naredila za 
dobrih sto tisočakov škode in si takrat prislužila 
zgolj pogojno obsodbo. Ker pa je s podobnimi 
kaznivimi dejanji nadaljevala pri drugih podjetjih 
tudi v letu 2011, jo je sodišče za približno 337 tisoč 
evrov nezakonito nagrabljenega denarja obsodilo na 
enotno kazen petih let in desetih mesecev zapora; 
zaradi priznanja krivde je bilo tožilstvo nekoliko 
bolj popustljivo, obsojenka, ki je bila že pred tem 
v priporu, bo morala oškodovanim podjetjem tudi 
povrniti povzročeno škodo.

Piše: Matjaž Gregorič

Knjigovodkinja se je 
pogodila

Tik pred koncem minulega leta je specializirano 
državno tožilstvo na ljubljansko okrožno sodišče 
vložilo zahtevo za preiskavo v zvezi z domnevnimi 
nepravilnostmi pri financiranju gradnje šentviškega 
predora. Sodni senat je namreč zavrnil neposredno 
obtožnico, ki je bila vložena v začetku lanskega 
julija, bremenila pa je več domnevnih krivcev, 
med njimi nekdanjega člana uprave Darsa Aleša 
Hojsa, sicer sedanjega obrambnega ministra, 
nekdanjega prvega moža gradbenega podjetja 
SCT Ivana Zidarja in nekdanjega predsednika 
uprave Primorja Dušana Črnigoja, in zadevo poslal 
v sodno preiskavo. Obtožnica, vložena naj bi se 
takrat nanašala predvsem na ugotovitve računskega 
sodišča, ki je nepravilnosti pri gradnji predora 
v reviziji ugotovilo že marca 2009, posledično pa  
so sume nezakonitosti naznanili tožilstvu. 
Kot je znano, se je gradnja dvocevnega cestnega 
predora namreč podražila skoraj za trikrat,  
s prvotnih 48 na 135 milijonov evrov.

Preiskava o šentviškem 
predoru

V preteklem tednu sta se na slovenskih cestah 
zgodili dve hudi prometni nesreči, v katerih sta 
umrli dve osebi, ki sta tudi prvi letošnji žrtvi.  
Lani v enakem obdobju na slovenskih cestah v 
prometnih nesrečah ni bilo mrtvih.  
Gorenjski policisti so v minulem tednu obravnavali 
več manjših prometnih nesreč in eno nesrečo,  
v kateri se je huje poškodovala 19-letna potnica  
v avtomobilu.

Na Gorenjskem še brez 
smrtnih žrtev
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Po Linhartovem trgu je 
odmevala pesem. Bogastvo 
slovenskih božičnih, novo-
letnih in trikraljevskih kole-
dnic. Prišli so tudi trije kralji 
z Jutrovega počastit s pastir-
ji in angeli sveto dete Jezusa 
in Marijo. In angelci so od-
vzeli žezlo Herodežu, kakor 
je zapisano v Štrek ljevi zbir-
ki ljudskih pesmi. Po ku-
hančku je pogovor nanesel 
tudi na mesto Kelmorajn, 
kamor so nekoč pešačili slo-
venski romarji. Kajti v tem 
mestu je čudovita stolnica,  
njena sijajna privlačnost pa 
je umetnina v obliki triladij-
ske bazilike, narejena iz 9 kg 
čistega zlata, 14 kg pozlače-
nega srebra in bakra, emaj-
la, biserov, gem in dragih 
ter poldragih kamnov, velja 
pa za največje zlatarsko delo 

srednjeevropskega sred-
njega veka. Bazilika na po-
sebnem podstavku je 153 
cm visoka, 110 cm široka in 
220 cm dolga. Na njej je na 
prednji strani videti Gospo-
dovo oznanenje, zvrsti pa se 
še 74 svetopisemskih figur 
in v njeni notranjosti naj bi 
počivale relikvije svetih treh 
kraljev, ki so bili pravzaprav 
modreci in astronomi. Le-
genda pravi, naj bi škof Eu-
storgij (+ okoli 350) pripeljal 
posmrtne ostanke iz Kon-
stantinopla v Milano. Ko je 
Friderik Barbarossa zavzel 
Milano, so relikvije kot voj-
ni plen pripotovale v Köln  
leta 1164. Njihovo zlato po-
čivališče pa so ustvarjali 40 
let ... Pogovor me je spomnil 
na krepko kölnsko jed, ki se 
prileže v zimskem času. In 

morda so se trije modri, ki 
so šli za zvezdo, okrepčali z 
dišečim punčem.

Nebo in zemlja

Za 4 osebe potrebujemo: 2 
rdeči jabolki, 1 kg krompirja, 4 
jabolka po 150 g, 4 žlice ma-
ščobe, 4 majhne krvavice, 4 žli-
ce mehkega masla, sol, poper, 
muškatni orešek. 

Krompir olupimo, opere-
mo in zrežemo na kocke. 4 
jabolka olupimo, odstrani-
mo peške in zrežemo na kr-
hlje. Krompir in jabolka ku-
hamo na ne premočnem 
ognju 15-20 minut. Krvavi-
ce damo v rahlo namaščen 
pekač in pečemo na 200 sto-
pinjah. Ko so napol pečene, 
dodamo še na rezine nare-
zani rdeči jabolki. Mešanico 

jabolk in krompirja odcedi-
mo, z metlico vmešamo va-
njo maslo, začinimo po oku-
su in postrežemo s krvavico 
in jabolki.  Kdor ne mara kr-
vavic, lahko vzame pečenice. 

Omarja alija poslovilni 
punč 

Brez alkohola

Za 4 kozarce potrebujemo: 
1 kos svežega ingverja (3 cm), 
1 žličko kardamomovih zrn, 1 
žličko klinčkov, 2 majhni pa-
ličici cimeta, 1 žlico zvezdaste-
ga janeža, 1 žlico črnega darjee-
ling čaja, 4 žličke rjavega kandis 
sladkorja, 4 ognjevarne kozarce.

Skupaj z drugimi sesta-
vinami damo ingver v 900 
ml vode, segrejemo do vre-
lišča in kuhljamo 5 minut. 

Potem zavretek precedimo 
in odstranimo začimbe. Še 
enkrat zavremo in z zavret-
kom prelijemo čajne lističe. 
Po treh minutah punč prece-
dimo in nalijemo v ognjevar-
ne kozarce ali skodelice.

Ingver olupimo in ga tan-
ko narežemo. Damo ga v lo-
nec skupaj s kardamomom, 
klinčki, zvezdastim janežem  
in cimetom in dolijemo 900 
ml vode. Ko zavre, zmanjša-
mo temperaturo in pusti-
mo, da se zavretek kuhlja 5 
minut. Potem ga precedimo 
in odstranimo začimbe. Za-
vretek še enkrat zavremo in 
z njim prelijemo čajne listi-
če. Po treh minutah vnovič 
precedimo. V kozarce damo 
rjavi kandis sladkor, dolije-
mo punč in takoj postreže-
mo. Gretje je uspešno.

Nebo in zemlja
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Za pobeg iz meglene doli-
ne je bilo v preteklih tednih 
dovolj že okoli 1000 metrov 
nadmorske višine. Če gremo 
še malce višje, je le še lepše. 
Ko sem izbirala cilj, sem se 
odločila za Virnikov Grinto-
vec. Gora ni ravno romarska 
pot, približno dve uri hoje in 
čudovit razgled so bili zado-
sten razlog, da sem se odpra-
vila na pot. 

Z avtomobilom se zape-
ljemo do Zgornjega Jezer-
skega, kjer tik pred nekda-
njo Kazino zavijemo levo. 
Približno po 200 metrih za-
vijemo desno in parkiramo 
pri cerkvi in pokopališču. 
Markacije nas bodo usme-
rile mimo cerkve in župni-
šča. Najprej prečimo travnik 

ob gozdnem robu. Na kon-
cu travnika pot zavije skozi 
gozdno grapo navzgor. Pri-
peljala nas bo do kmetije 
Žmitek. Mimo kmetije gre-
mo po desni strani, kjer pri-
demo do ceste in razpotja. 
Po cesti gremo nekaj kora-
kov levo navzdol, nato pa se 
na drugi strani po hudourni-
ški gozdni grapi poženemo 
navzgor. Na gozdnem gre-
benu se nam bo odprl po-
gled proti našemu današ-
njemu vrhu. Nadaljujemo 
naprej skozi gozd, dokler 
ne pridemo na gozdno ce-
sto, kjer je križišče. Smerna 
tabla za Virnikov Grintovec 
nas usmeri levo. Nekaj časa 
hodimo po cesti, ko nas sme-
rokaz usmeri desno, strmo 
v gozd. Po prečkanju manj-
šega gozdnega potočka nas 

bodo markacije vodile na-
ravnost navzgor. Dvignili se 
bomo do sedla Žingerc na 
višini 1345 m. Sedlo leži na 
meji z Avstrijo, kar označu-
je mejna tabla in mejniki. Ti-
sti vidni ima številko 158. Do 
vrha je še 300 višinskih me-
trov.

Pot se preko zaraščenega 
travnika začne znova vzpe-
njati strmo skozi gozd. Krat-
ki okljuki in visok korak dvi-
gnejo srčni pulz. Tik pod 
vrhom grebena dosežemo 
skale in tudi pot bo posta-
la vse bolj kamnita in skal-
nata. Osamljeni viharniki 
ob poti kljubujejo silam na-
rave že leta in leta. Če nam 
bo kdaj kdo rekel, da gre pot 
po grebenu, nikar ne pomi-
slimo, da gre potem narav-
nost. Daleč od tega. Tudi 

na »Virniku« ni tako. Pot se 
ves čas počasi vzpenja, tudi 
malo spušča. Preko skalnih 
ovir se pride brez proble-
mov. Zadnji vzpon je videti 
precej strm, a ni tako strmo, 
ko se vidi iz zadnjega ovinka. 
Na vrhu pa  ogromen mo-
žic, križ in vpisna skrinjica. 

Okrog nas so same skale, kot 
da se nahajamo v pravem 
divjem visokogorju. Raz-
gled z vrha je več kot čudovit: 
pred nami se bo odprlo se-
verno ostenje Kamniško-Sa-
vinjskih Alp; Kočna, Grin-
tovec, Dolgi Hrbet, Kranj-
ska in Koroška Rinka, Mrzla 
Gora ... in nakazovanje, da 
je tam nekje spodaj, na dru-
gi strani Savinjska dolina; 
nasproti nas, v dolini Raven-
ske Kočne, Velika Baba in 
Goli vrh. Na avstrijski stra-
ni, na dosegu roke, Pristov-
ški Storžič, za njim pa Obir. 
Greben Košute bo imel s te 
strani tudi povsem drugač-
no podobo, podobno žagi; 
na jugu pa pred nami še Ste-
govnik, Kozji vrh in Storžič. 

Vrh Virnikovega Grintovca 
je razpotegnjen in če se bomo 
sprehodili na njegov zahodni 
del in pogledali čez rob, bomo 
videli cesto, ki pripelje do Vir-
nikove planine. Na Virnikovi 

planini je bila v času bivše dr-
žave vojaška karavla. 

Nazaj v dolino bomo se-
stopili po poti vzpona. Na 
vrš nem grebenu je potreb-
na previdnost, ravno tako 
v spod njem delu, tik nad 
Žmitkovo kmetijo, kjer pot 
poteka po gozdni grapi pre-
ko drevesnih korenin, ki so 
običajno mokre in lahko hi-
tro pride do zdrsa. Za vzpon 
in sestop na Virnikov Grin-
tovec bomo potrebovali pri-
bližno 4 ure. V teh zimskih 
dneh je prva polovica poti 
kopna, druga polovica je 
snežena. Male štirizobe de-
rezice so več kot dobrodošle, 
da jih imamo s seboj, saj je 
pot mestoma ledena in zakaj 
bi tvegali nepotreben zdrs. 
Srečno.

Nadmorska višina: 1654 m
Višinska razlika: 754 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Virnikov Grintovec (1654 m)

Okus visokogorja
Zimske razmere v gorah so predvidljivo nepredvidljive, zato se je včasih  
bolje odločiti za kakšen nižji hrib, če ima pa delno okus po visokogorju,  
pa še toliko bolje.

Greben Virnikovega Grintovca / Foto: Jelena Justin

Ornk možic na vrhu / Foto: Jelena Justin Razgled na severno ostenje Kamniško-Savinjskih Alp  
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Razgledi

V minulem letu smo bili 
priča pravi poplavi domolju-
bja. Na državnih proslavah, 
koncertih in drugih priredi-
tvah po vsej državi, v javnih 
polemikah in še kje. Kako ra-
zložiti to dejstvo? Katera ki-
tica Zdravljice je času bolj 
ustrezna? Druga, ki oživlja 
naš slovenski svet, ali sedma, 
ki nazdravlja tudi drugim na-
rodom? Je sedanjemu tre-
nutku bolj primeren patrio-
tizem ali internacionalizem, 
v novi pojavni obliki imeno-
van globalizem? Če bi sodi-
li po programu »prvega festi-
vala slovenske domoljubne 
pesmi«, ki se je zgodil 16. de-
cembra 2012 v Kočevju po za-
misli Toneta Krkoviča in po 
dejstvu, da je v prvi vrsti se-
del njegov nekdanji soborec 
in sedanji predsednik vlade, 
je odgovor jasen. Domoljub-
no naravnanost vladne stra-
ni potrjuje tudi govor predse-
dnika vlade na osrednji pro-
slavi pred dnevom samostoj-
nosti; program te proslave pa 

je zasnoval Janšev dvorni pe-
snik Tone Kuntner. Je torej 
domoljubje tista drža, ki bo 
pomagala rešiti naše sedanje 
probleme?

»Podnevi bomo prodaja-
li premoženje, zvečer pa peli 
domoljubne pesmi in poslu-
šali domoljubne romantične 
misli, kakršne je zapisal pred-
sednik vlade v svoji božično-
-novoletni poslanici « Tako 
je protislovnost aktualnega 
dogajanja komentiral prof. 
dr. Jože Mencinger (v Mladi-
ni, 4. januarja 2013), prizna-
ni slovenski ekonomist in je-
seniški rojak. Potem ko je 
Ustavno sodišče RS pod pred-
sedstvom prof. dr. Ernesta Pe-
triča (tržiškega rojaka) prepo-
vedalo referendum o Zakonu 
o slovenskem državnem hol-
dingu, se nam namreč obeta 
velika razprodaja preostalega 
državnega premoženja. Je to 
v času, ko je cena tega premo-
ženja najnižja doslej, domo-
ljubno dejanje?

Domoljubje samo po sebi 
je nekaj dobrega. V zgodo-
vini te nacije so bila obdo-
bja, ko ni bilo samo dobro, 
ampak tudi nujno. Ob kon-
cu prve svetovne vojne, de-
nimo, ko so velike sile naš 
narod, ki je dotlej živel v eni, 
razdelile med štiri nove dr-
žave. Podobno je bilo v letih 
1941–1945, ko smo bili raz-
kosani med tri okupatorje. 
Domoljubje in domoljubne 
pesmi so odigrale veliko vlo-
go v letih ob osamosvajanju 
Republike Slovenije, ko se je 
nova država ločevala od prej-
šnje, ki je bila večnacional-
na, po duhu pa je pripadala 
ideologiji proletarskega in-
ternacionalizma in politiki 

neuvrščenosti. Skratka: po-
udarjeno domoljubje je bilo 
zlasti potrebno in smiselno v 
časih, ko je bil ta narod ogro-
žen od zunaj. Zdaj pa smo 
Slovenci znova v enem od ti-
stih, za naš narodni značaj 
prav tako značilnih obdobij, 
ko sprti kot še nikoli ogroža-
mo predvsem sami sebe, od 
znotraj.

Če bi vlado sodili po pro-
slavah in govorih njenega 
predsednika, se kaže kot iz-
razito domoljubna. Če na 
vse skupaj pogledamo še v 
luči namere, da premože-
nje, ki je zdaj še v javni lasti, 
razproda tujemu kapitalu, je 
slika povsem drugačna. Kot 
da bi se ponavljalo leto 1941. 
Takrat se je vladajoči del na-
roda priklonil okupatorju, 
del pa se je odločil za upor. 
Tudi danes del naroda svo-
je nezadovoljstvo izkazuje v 
javnih protestih in stavkah, 
vladni del pa se uklanja dik-
tatu mednarodnega finanč-
nega kapitala. Vse hujši rezi 
v javno porabo in prodaja 
premoženja naj bi bili nuj-
ni, druge rešitve naj bi sploh 
ne bilo. Res ne?

V prihodnjih dneh in te-
dnih bo tisti del naroda, ki 
razmišlja drugače kot vladni 
del, zboroval na trgih in uli-
cah, v nedeljo pa še v Draž-
gošah. Razklanost znotraj 
naroda se znova približuje 
usodnemu obsegu. To dej-
stvo je treba razumeti, hkra-
ti pa upati, da najdemo re-
šitve, ki bodo v prid te naci-
je kot celote in ne le enemu 
od njenih delov. Domoljubje 
mora biti splošno in iskreno 
in ne le fasada za prikrivanje 
nečednih poslov.

Čemu domoljubje?
Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Da sta se v torek, 8. januar-
ja, predsednik slovenske vla-
de Janez Janša in koroški de-
želni glavar Gerhard Doer-
fler, ki je obiskal Ljubljano, 
pogovarjala tudi o reševa-
nju težav Slovenske glasbene 
šole na Koroškem, ni naklju-
čje. Glasbena šola, ki jo obi-
skuje nad 690 učencev raz-
ličnih starosti iz vseh koncev 
Koroške v 20 krajevnih od-
delkih, je ena najkakovost-
nejših glasbenih šol v deže-
li Koroški, prejema le dva od-
stotka denarja, ki ga deže-
la namenja državni glasbeni 
šoli. Slovenska glasbena šola 
v deželnem zakonu, ki ure-
ja glasbeno šolstvo, sploh ni 
omenjena, čeprav je v 25 letih 
delovanja glasbeno izobrazi-
la že nad šest tisoč otrok. Za-
radi stalnih finančnih in tudi 

prostorskih težav slovenska 
glasbena šola že izgublja sapo 
in bo, če se ne bo kaj spreme-
nilo, lahko delovala le še do 
letošnjega marca. Janez Jan-
ša je koroškemu glavarju po-
sredoval pričakovanja manj-
šine in Slovenije po dolgoroč-
nem in zanesljivem sistemu 
financiranja glasbene šole.

Zahteve vodstva Sloven-
ske glasbene šole na Koro-
škem po deželnem financi-
ranju niso brez osnove. De-
želna vlada se je z memo-
randumom iz leta 2011, s 
katerim je bila določena re-
šitev problema dvojezičnih 
krajevnih napisov, tudi za-
vezala k ureditvi stabilnega 

financiranja glasbene šole. 
Lani bi moral biti ta problem 
rešen, pa ni bil. Deželni sve-
tnik Dobernig, ki je odgo-
voren za kulturo, je celo de-
jal, da je slovenska glasbe-
na šola nepotrebna. Dežel-
ni glavar Gerhard Doerfler 
zagovarja sistem tretjinske-
ga financiranja dežele Ko-
roške, republike Avstrije in 
Slovenije, čeprav je zagoto-
vitev pogojev za delovanje 
šole predvsem pristojnost 
in odgovornost dežele Koro-
ške. Torkov glavarjev obisk v 
Ljubljani, kjer je bilo govora 
tudi o drugih oblikah sodelo-
vanja med Koroško in Slove-
nijo, daje upanje, da se mor-
da na tem področju le obrača 
na bolje in da se obdobje kri-
vičnega zapostavljanja slo-
venske šole končuje. 

Slovenci v zamejstvu (333)

Glasbena šola čaka obljubljeno pomoč

Ravnatelj Slovenske 
glasbene šole Roman 
Verdel iz Borovelj je 
vsestranski glasbenik, 
glasbeni pedagog in 
zborovodja.

Jože košnjek

med sosedi
Murkovo nagrado za delo na področju etnologije v 
letu 2012 je prejela tudi Martina Piko – Rustia, ki vodi 
Slovenski narodopisni inštitut Urban Jarnik v Celovcu. 
Nagrajena je bila za razvoj in uveljavitev projekta 
»Dokumentacija slovenskih ledinskih in hišnih imen 
na Južnem Koroškem«. Njena zasluga je, so zapisali, 
da je širša javnost slovenska domača imena začela 
jemati kot kulturno bogastvo Koroške, katerega izguba 
bi pomenila izgubo odnosa do zgodovine, identitete in 
narave.

V časih, ko večina premišljeno porabi vsak evro in se mnogim avto že sam po sebi zdi 
luksuz, si imetniki prestižnih športnih avtomobilskih znamk radi privoščijo kakšen dodatek, 
kot na primer tale Ferrarijev pokrovček za gorivo. Izdelan je iz titana, stane pa toliko kot 
soliden rabljen avto – 880 evrov.  J. P. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi pred policijsko postajo kdaj pa kdaj zapiha veter. Policista sta ob odhodu na delo 
pozabila na strehi avtomobila nekaj papirnatega gradiva, ki se je ob speljevanju vozila 
streslo po cestišču. Še sreča je bila, da je na pomoč priskočil mimoidoči. Spet pa je bil 
fotograf v pravem trenutku na pravem mestu. G. K.
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SAMO ŠE TOLK' IMAM
Danes zjutraj smo v naši redakciji pre-
jeli še eno poročilo Protikorupcijske 
komisije, namreč o premoženju slo-
venskega državljana Ivana J. Zokića.

19

KRIŽANKA

KAKO DO SVOJEGA 
IZVODA?
Da pač ne boste brali sosedovega. 
Gorenjskega glasa, namreč. Prebe-
rite si krajši napotek in rešite kri-
žanko.

18

LJUDJE

VESELE SARME
Pogovor o okusnih sarmah je bil po-
vod, da je beseda nanesla na ekolo-
ške kruhke; Korado in Franci praznu-
jeta drug za drugim, Marjan Simčič je 
obiskal Bled, Indijci v teh dneh spo-
znavajo Slovenijo, na slovenski oder 
pa prihaja Mikijeva čarovnija.

20

Alenka Brun

Č
e ste spremljali 
potek avdicij, po-
tem ste se v Ljub-
ljani lahko že no-
vembra lani prvič 

srečali v živo s skavtoma, slo-
venskima modnima obrazo-
ma, Jurijem Bradačom in 
Almo Mujezinović, ki sta iz-
birala med kandidati, ki jih 
je sodelovanje v novem mo-
dnem resničnostnem šovu 
Agencija Milano zanimalo. 

Jurij oziroma Yuri in 
Alma sta svoje skavtsko po-
slanstvo opravljala še po ne-
katerih večjih mestih po Slo-
veniji, 13. decembra pa je šov 
prišel na male zaslone TV3 
Medias. Spremljamo ga lah-
ko od omenjenega datuma 
nadaljnjih deset tednov.

V modnem šovu se štiri-
najst izbranih srečnežev – 
sedem fantov in sedem de-
klet – poteguje za privlač-
no nagrado – kariero mode-
la v Milanu pri agenciji Ma-
jor Models, ki spada med de-
set najvplivnejših modnih 
agencij na svetu. 

Tako pod strogim nadzo-
rom kamer, komisije in sko-
zi številne modne izzive ter 
preizkušnje v šovu spozna-
vamo kandidate, ki si želijo 
uresničiti svoje življenjske 
sanje. 

Prva izpadanja so se v 
Agenciji Milano že začela. 
Gorenjci imamo med kandi-
dati, željnimi svetovnih mo-
dnih brvi, tri dekleta, ven-
dar se je šov že končal za de-
vetnajstletno Anjo Koželj iz 
Domžal, za sedaj pa v igri 
ostajata še osemnajstletni 

Antonija Duhanj iz Kranja 
oziroma Naklega in Klara 
Repnik iz Selc.

Gre za prvi modni šov do-
mače produkcije, vendar po 
nekaj ogledih iz domačega 
fotelja poleg nadobudnih 
kandidatov največ pozorno-
sti pritegne njegova vodite-
ljica in obenem tudi članica 
žirije,  Ivana Šundov Hojan.

Po mami Primorka, na-
tančneje Vipavka, njeno me-
sto je Zagreb, kjer ima dru-
žino, vendar veliko dela tudi 
v Sloveniji. Ker jo manj vidi-
mo na televizijskih ekranih, 
se nam mogoče res zdi, kot 
bi se z vodenjem šova Agen-
cija Milano vračala na televi-
zijske zaslone.

 »Sama nimam takšnega 
občutka, je pa lepo delati z 
ekipo pod taktirko režiserja 
Klemena Dvornika.«

Ivane se spominjamo s 
Televizije Slovenija, kamor 
je prišla po avdicijah za te-
levizijske napovedovalce in 
moderatorje programa še 
med študijem. 

»Po avdicijah me je Tele-
vizija Slovenija sprejela na 
enoletno šolanje, ki sem ga 
uspešno zaključila in kma-
lu tudi začela z delom. Naj-
prej kot moderatorka pro-
grama, kmalu pa paralel-
no v mladinskem progra-
mu v oddaji V vrtincu, ka-
sneje v dopolnilnem in na-
zadnje v razvedrilnem pro-
gramu. Ob tem sem vodila 
prireditve oziroma oddaje 
in koncerte, ki jih na televi-
ziji ni manjkalo, ter si tako 
pridobivala številne, boga-
te izkušnje. Najprej kot vo-
diteljica, sčasoma pa poleg 
tega tudi kot urednica in 

avtorica oddaj. Moja matič-
na televizijska hiša v Slove-
niji je bila torej nacionalka, 
na Hrvaškem pa sem vodi-
la celo serijo oddaj in števil-
ne koncerte ter prireditve – 
ravno tako na nacionalni te-
leviziji, pa tudi na zasebnih 
televizijah, med katerimi je 
najbolj znana Nov@TV.«

Ivana poudari, da se mora 
voditelj oddaje najprej spo-
znati na vodenje, na kar pa 
se danes rado pozablja.

 Leta nabiranja znanja, iz-
kušenj, dela na televiziji – 
na kratko kilometrina v vo-
denju, pač naredijo svoje.

Tako kot kakršnokoli dru-
go vodenje vsako zase pred-
stavlja poseben izziv.  Tudi 
modni šov. Če ti je tema bli-
zu, je to pač lažje.

»Profesionalen glasbe-
nik, ki obvlada inštrument, 
zna zaigrati skladbo kakr-
šnekoli glasbene zvrsti, a 
mu je zagotovo katera od 
zvrsti še posebej pri srcu. 
Tako kot je moda meni.«

Ivana je sicer tudi mama 
in žena. Rada ima svoje 
delo, zato vložen trud vanj 
jemlje kot obvezno sestavi-
no tega in ko je ni, pač so-
prog poprime za vajeti. 

»Usklajujemo se tako kot 
večina družin s šoloobve-
znima otrokoma. Za svo-
ji hčerkici pa sem še vedno 
najprej mama in ne delam 
fame  okoli pojav ljanja na 

televiziji in v medijih.«
Kakšni pa se Ivani zdijo 

kandidati v šovu? 
»Vsak je po svoje zanimiv, 

poseben, vsi pa imajo skupni 
imenovalec: željo po zmagi.« 

In to, da Slovenci premo-
remo bodoče supermodele,  

sta nam v eni začetnih od-
daj šova potrdila tudi agen-
ta, zadolžena za moški in 
ženski oddelek pri italijan-
ski agenciji, strokovna čla-
na žirije Agencije Milano 
Cristiano Cerasola in Da-
vide Ceriani. Je pa res, da 
kljub temu, da se svet mo-
dne  industrije spreminja, 
ostajajo nekatere predispo-
zicije za bodoče modele iste 
in že v osnovi je pomemb-
no zavedanje, da gre za re-
sen posel, kjer je profesio-
nalnost nuja.

Pa bi se Ivana sama ude-
ležila tovrstnega šova, če bi 
jih imeli v času njenega od-
raščanja? 

»Težko rečem ... Moja 
mla dost je bila v marsičem 
drugačna.«

Ivana je še vedno videti 
fantastično. Za seboj ima 
dva poroda, tako da nič, kar 
vidimo , ni naključje. Pazi 

na prehrano, poleg tega pa 
na njenem meniju najde-
mo tudi telovadbo s trener-
ko. Zna se pa tudi pregreši-
ti, saj rada uživa ob hrani z 
družbo. 

»Je pa res, da v časopisih 
vsi delujemo brezhibno, kar 
je seveda v veliki meri stvar 
retuširanja,« pripomni z 
nasmehom.

Kako pa je z namigova-
njem o bajnem honorarju, 
ki naj bi ga dobila za  sodelo-
vanje v šovu? 

»Najprej bi bilo treba 
opredeliti, kaj je danes bajen  
honorar? Na žalost so časi 
taki, da je za premnoge ba-
jen honorar že tisti, ki po-
krije najnujnejše življenj-
ske stroške. To je zelo rela-
tivno.«

KILOMETRINA V VODENJU 
NAREDI SVOJE
TV3 Medias je pred kratkim začela s predvajanjem slovenskega modnega resničnostnega šova Agencija 
Milano. Šov lahko na malih zaslonih gledamo od sredine decembra, Gorenjci imamo svoje zastopstvo 
med nežnejšim spolom, v vlogi glavne voditeljice šova pa spremljamo staro znanko televizijskih 
ekranov, Ivano Šundov Hojan.

Ivana Šundov Hojan / Foto: arhiv TV3 Medias
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Nagrade: 5-krat bon v vrednosti 12 evrov za trgovino  
Baldrijan v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če-
nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do pone-
deljka, 21. januarja 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Marsikoga boste presenetili, ko se boste pokazali v svoji 
pravi luči. Prevzeli boste odgovornost za dejanja, s tem 
pa se boste tudi čustveno odprli. Približal se vam bo nek-
do, na katerega niti v sanjah ne upate računati. Pustite se 
presenetiti.

Bik (22. aprila–20. maja)
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro za-
dovoljni in da ni potrebno veliko za dobro razpoloženje. V 
tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo okolico in tudi 
s samim seboj. Naučili se boste vzeti si svojih pet minut. 

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Ker svojih čustev ne boste mogli več nadzirati, se boste 
končno le odločili za korak, ki bi ga morali narediti že 
zdavnaj. Nad reakcijo boste prijetno presenečeni. Po-
slovno se vam obetajo zelo dobre možnosti za napredo-
vanje. Cel teden boste dobre volje.

Rak (22. junija–22. julija)
Slaba volja bo posledica vašega prekomernega zapravlja-
nja. Pri denarju se ne znate ustaviti, to bi že morali vedeti, 
a kaj ko vedno znova pozabite. Prijatelju, ki vas dobro po-
zna, bo še v pravem času uspelo, da vam preusmeri misli. 

Lev (23. julija–23. avgusta)
Poslovno področje in vse, kar se vam vrti okoli denarja, 
se vam bo zaključilo več kot uspešno. Ovire oziroma blo-
kade boste premagovali kot za šalo in ne bo je stvari, ki 
bi vas spravila v slabo voljo. Četrtek bo vaš srečen dan, 
izkoristite ga.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Cel teden boste v prijetnem pričakovanju izpolnitve oblju-
be, ki vam jo je dala srčna oseba. Strah, da ne bo držala 
besede, bo odveč. Potovanje, ki je pred vami, bo uspešno 
iz več razlogov. Pustite se presenetiti in zaupajte vesolju.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Vse, kar je bilo slabega, je za vami. Pred vami je dobro 
obdobje in to na vseh področjih. Odpočili si boste mo-
žgane, si vzeli čas zase in upočasnili vsakdanji tempo 
življenja. Spoznali boste tudi nove prijatelje.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Zdravstveno stanje se vam bo na trenutke malo poslab-
šalo. Nič bati, saj bo to le alarm, da se preveč razdaja-
te drugim in premalo dajete sami sebi. Vaše finančno 
stanje ne bo zaskrbljujoče, a vseeno vas bodo nekateri 
načrti izčrpali.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Dvakrat premislite, preden karkoli naredite ali rečete. 
Izogibajte se hudih besed in nepotrebnim stresom. Ure-
sničile se vam bodo sanje. Kmalu se boste začeli veseliti 
in se pripravljati na daljše potovanje.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Načrt, ki je za vas življenjskega pomena, vam bo sicer na 
samem začetku delal preglavice, a s pomočjo pravih lju-
di vam bo uspelo. Bližnji dogodki bodo od vas zahtevali 
veliko potrpežljivosti, zato se kar pripravite.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Zvezde vam bodo naklonjene, tako da boste uspešno in 
lažje premagali težave v poslu in tudi v osebnem življenju. 
Kar si nestrpno želite in iščete, boste našli. Ne izzivajte 
usode, ampak se naučite sprejeti tisto, kar vam je trenu-
tno dano.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Poslovno si kakšnih večjih sprememb ne obetajte. Toliko 
večje spremembe imate zato na osebnem oziroma čust-
venem področju. Novice, ki jih boste prejeli, vas bodo za 
nekaj časa kar ohromile. Pameti ne bo, bo le glas srca.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji

Koliko je lun?

Se pogovarjata dva pijanca 
Prvi: »Ej ... koliko je lun?«
Drugi: »Tri. Pa pri tebi?«
Prvi: »Ne, dve sta. Ti ne vidiš dobro!« 
Drugi: »Pa ti nimaš pojma ..., če ti rečem, da so tri.« 
Nakar pride mimo možakar, pa ga prvi pijanec vpraša: 
»Koliko je lun?«
Mimoidoči: »V kateri vrsti?«

Spočetje s pomočjo

»Kako lahko ugotoviš, da je bil otrok spočet s pomočjo 
viagre?«
»Takoj po rojstvu že stoji!«

Dedi in ona stvar

Vprašajo dedija pri devetdesetih: »Se še spomnite, kako 
se že uporablja tisto stvar?«
»Kako se ne bi. Ampak tista stvar je kot moj vnuk.«
»Kako, kot vnuk?«
»Jaz mu najdem posel, on pa noče delat.«

Avtobus

Gresta dva zobotrebca po cesti. 
Pride mimo jež, pa prvi zobotrebec reče drugemu: »Stari, 
glej, avtobus!«

Naravni viri

Katerih naravnih virov nam bo najprej zmanjkalo?
Davkoplačevalcev.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.
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Srečko Katanec, novi stari selektor slovenske nogometne re-
prezentance, je še vedno tako prikupno zmeden: »Srce mi bije, 
kokr da sem prvič selektor ponovno slovenske reprezentance.«

Janez Janša in Zoran Janković sta odgovor na vprašanje, ali 
naj odstopita s funkcij, poiskala kar med prepričanimi v svetu 
strank, ki jih vodita. Kot bi dedek Mraz, Božiček in Miklavž o 
tem, ali letos konec leta lahko manjkajo, vprašali otroke.

Od zadaj

Mali Brat

P
red vami je krajši za-
pis, v katerem pred-
stavljamo nekaj naj-
bolj zanimivih izse-
kov iz štiriurnega 

zagovora državljana Ivana J. 
Zokića o premoženju, ki ga 
ni prijavil Protikorupcijski 
komisiji, pa bi ga moral.

Državljan Ivan J. Zokić, ugo-
tavljamo, da se je vaše pre-
moženje v zadnjih nekaj le-
tih zmanjšalo na minimum. 
Zakaj tega niste prijavili?

»Me veseli, da je nekdo to 
opazil. Še leta 2007 sem v naši 
ulici veljal za najbolj premo-
žnega, pol mi je pa država ho-
tela pobrat en kup enih davkov, 
sem se pa moral drugače znajt, 
da mi je vsaj malo ostalo.« 

Kaže, da vam niti ni ostalo 
tako malo, od kod vam več 
kot šeststo tisoč nakazil po 
1,20 evra na vaš račun?

»Žal sem spregledal, da 
so plačila s tistega avtoma-
ta za parkirnino bila takoj 

nakazana na moj račun. 
Ampak to ni nič v primerja-
vi z vsemi, ki se švercajo brez 
plačila parkirnine.«

Leta 2011 ste z denarjem ne-
kega tujega poslovnega par-
tnerja, ki sodeluje z našim dr-
žavnim podjetjem Gozdovi 
in grmovja, hoteli kupiti 500 
delnic podjetja Planika Kranj, 
ki sploh ne obstaja več?

»Tu moram poudariti, da so 
me hoteli, oprostite besedi, na-
tegniti eni tipi iz ozadja Kra n ja. 
V zadnjem trenutku sem spre-
gledal njihovo nakano.«

Ampak neporabljeni denar 
je ostal na vašem računu?

»A res? Sploh nisem opa-
zil. Veste, res že dolgo nisem 
bil na banki. Nazadnje je šel 
moj osemletni vnuk dvignit 
20 evrov, lahko pa, da je hkra-
ti tudi še kaj naložil. Otroci na-
mreč znajo biti precej nabriti. 
Dopuščam to napako.«

Vaš nemški avto, terenec črne 
barve, na trgu stane 80.000 
evrov, vi pa ste zapisali, da ste 
zanj dali 12.000 evrov?

»To mi je pa sosed, s katerim 
sva potem zapila avto, da sem 
terenca kupil v Budvi za 12.000 
evrov. Lej, zakaj ga je Rašović 
prodal za tako mal, pa jaz ne 
vem. A ni to njegova stvar?«

Nepojasnjena je prodaja pet 
kvadratnih metrov proda ob 
Savi nekje pri Globokem? Ku-
pili ste ga za 600 evrov, državi 
pa ste ga prodali za dvajsetkrat 
toliko, torej 12.000 evrov?  

»Vedeti morate, da sva z 
ženo en dan sedela tam na 
svoji zemlji na produ ob Savi, 
pa je ona izgubila prstan, vre-
den 15.000 evrov. Ta je še 
zmeraj nekje tam in to verja-
me tudi država.«

Videli so vas na več košarkar-
skih tekmah Olimpije v Sto-
žicah, a nikoli niste kupili 
vstopnice?

»Naj najprej poudarim, da 
sem velik ljubitelj športa. V 
zadnjih letih krize pa žal ni-
mam vedno denarja za vsto-
pnico, saj mi žena vse pobere 
iz tošla. Zato se moram šver-
cat. Pravi Slovenci, domolju-
bi bodo razumeli, mojo situa-
cijo. Zato se nekaj ur prej kot 
delavec pretihotapim v dvora-
no in se skrijem v moški wc. 
Ko se začne tekma, grem na 
tribune  Vem, to je res ne-
sprejemljivo za Slovenca. Po-
nudil bom nazaj slovensko 
državljanstvo in naj ljudje od-
ločijo.«

Odgovore državljana Iva-
na J. Zokića v celoti si pre-
berite na spletni strani www.
premozenjani.com. 

SAMO ŠE TOLK' IMAM
V redakcijo smo prejeli poročilo Protikorupcijske komisije. O premoženju državljana Ivana J. Zokića.

Ivan J. Zokić se bo tudi v 
prihodnje trudil, da se bo 
njegovo premoženje čim 
bolj zmanjšalo. 
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V devetdesetem letu starosti je za posle-
dicami hudega padca umrl Ned Werti-
mer, bolje poznan kot vratar Ralf iz serije 
The Jeffersons. Rojen Newyorčan, med 
drugo svetovno vojno pilot mornarice, 
je med leti 1960 in 1980 blestel v raznih 
TV-šovih, občinstvo pa se ga najbolje 

spominja iz serije The Jeffersons, ki so jo predvajali de-
set let. Pred šestimi meseci je za posledicami pljučnega 
raka umrl tudi Sherman Hemsley, soigralec iz priljubljene 
serije.

Umrl je Ralf iz serije The Jeffersons

V Los Angelesu so podelili nagrade 
People s Choice. Največje pozornosti je 
bila s posebno nagrado za humanitarno 
delovanje deležna igralka in dolgoletna 
dobrodelnica Sandra Bullock (48). Za 
najboljši film so bile nagrajene Igre lako-
te, za najboljšega igralca Robert Downey 

mlajši, za najboljšo igralko pa Jennifer Lawrence. Najbolj-
ša pevka je po izboru ljudstva postala Katty Perry, najbolj-
ši pevec pa Jason Mraz.

Podelili nagrade po izboru ljudstva

Z grammyjem nagrajena pevka Adele 
(24), ki se je po rojstvu sina umaknila 
izpred oči javnosti, se bo po besedah 
revije People udeležila podelitve Zlatih 
globusov. Pevka, ki je za pesem Skyfall 
tudi nominirana, bo v nedeljo tako prvič 
po treh mesecih stopila pred oči javnosti. 

Sedemdeseta podelitev Zlatih globusov, ki veljajo za do-
bro napoved kasnejših oskarjev, bo v nedeljo, 13. januarja.

Adele se bo udeležila podelitve globusov

Komičarka Rosie O Donnell (50) in njena 
soproga Michelle Rounds sta posvojili 
deklico, za katero sta si prizadevali dlje 
časa. »Navdušeni sva ob rojstvu hčerke 
Dakote. Hvala in pozdrave vsem.  Amen,« 
je prek Twitterja sporočila igralka, ki ima 
skupaj z nekdanjo soprogo še štiri otroke: 

Vivienne (10), Blake (13), Chelsea (15) in Parkerja (17).

Rosie O Donnell petič mamica

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

K
ljub temu da je 
osnovna novole-
tna mrzlica že ra-
hlo mimo, ne mo-
remo mimo – lah-

ko bi rekli kar sklopa prizo-
rov, ki smo jih pred kratkim 
doživeli v znani kruhkeriji 
družine Bukovnik v Hotema-
žah. Včasih je obstajala disko-
teka Gorjanc, česar se spomi-
njajo predvsem starejše ge-
neracije, a nedavno smo v 
delu nekdanje diskoteke na-
leteli na Francija Bukovnika 
mlajšega, s simpatičnim ku-
harskim klobukom in ob za-
nimivi napravi – mlinu. Ra-
zložil nam je, da bodo njiho-
vi kruhki v prihodnje od a do 

ž domač proizvod in navdu-
šenje nad novim ekološkim 
‘okusom’ kruhkov pridobiva 
vse več privržencev. V isti sapi 
pa smo izvedeli, da praznuje 
rojstni dan tudi glavni steber 
moške strežbe v kruhkariji, 
Preddvorčan Jure Podlesnik, 
ki je dopolnil natanko 23 let. 

Konec decembra pa je pra-
znoval tudi Franci Peternel 
iz Medvod. In to dvojno, 
celo trojno obletnico. 21. de-
cembra je dopolnil 45 let, ta-
koj po polnoči – 22. decem-
bra, je s praznovanjem roj-
stnega dne nadaljeval Ko-
rado Buzeti in skupaj s pev-
ko Anito so v Moreni v Ži-
rovnici  vsi trije proslavili še 
eno leto skupnega glasbene-
ga sodelovanja. Bilo je plo-
dno leto, saj so v tem času 

posneli kar sedemnajst la-
stnih, avtorskih pesmi.

Na Gorenjskem pa se je 
oglasil tudi znani vinar iz Go-
riških Brd, Marjan Simčič. 
Prisluhnili smo mu na de-
gustaciji njegovih vin na Ble-
du, kjer smo izvedeli, da ga 
proizvodnja penečih vin ni-
koli ni zanimala, mogoče bo 
poskusil zase, bolj iz hobija; 
da v svetovnem oceanu vin 
odtehtata perfekcionizem 
in popolnost; kako je z vino-
gradništvom začel njegov de-
dek, poznala ga je praktično 
vsa Evropa v tistih časih, ko 
pa se je trg zaprl, je kasne-
je Marjanova zgodba doži-
vljala popolnoma nov zače-
tek. Sicer vina največ izvaža 
v Ameriko, jih pa najdemo 
tudi v Braziliji, Hong Kongu, 

na Danskem. Sam pa pije več 
belega kot rdečega vina.

Od vinske in rojstnodnev-
ne družbe pa v Indijo in na 
naše odre. Bollywoodski film 
Nayak je v Indiji  ugledal luč  
kinematografov. Snemali so 
ga tudi v Sloveniji. Filmska 
karavana se je pri nas usta-
vila lani konec avgusta, osta-
la sedem dni in posnela pe-
sem – za natanko šest minut 
materiala. V Ljubljano pa že 
v nedeljo prihajajo ustvar-
jalci pred časom napoveda-
nega Disneyjevega šova Di-
sney Live! Mikijeva čarovni-
ja. Predstava bo imela sloven-
skega voditelja – Urško Maj-
dič, v Stožicah pa si boste ča-
rovnijo za velike in majhne 
otroke lahko ogledali med 18. 
in 20. januarjem.

VESELE SARME
Pogovor o okusnih maminih novoletnih sarmah je bil povod, da je beseda nanesla na ekološke kruhke;  
Korado in Franci praznujeta drug za drugim, Indijci v teh dneh spoznavajo Slovenijo, na slovenski oder 
pa prihaja Mikijeva čarovnija.

Ko so zmleli  Medveščak, je hokejiste Olimpije poleg 
polnjenja želodčkov zanimal tudi mlin, ki melje žito. / Foto: AB

Franci Bukovnik mlajši jim je  z  navdušenjem razložil 
delovanje nove domače pridobitve./ Foto: AB

Gorjančeva Anda  in slavljenec Jure v delovnem elementu  Marjan Simčič / Foto: AB

Gašper, Tanja in Tine med pozornim poslušanjem zgodbe o 
Simčičevem Pinot Noirju / Foto: AB

Franci, Korado in Anita so proslavili tudi leto skupnega 
ustvarjanja. / Foto: osebni arhiv

Domačinka Jana Vahtar pleše pri Folklorni skupini Bled 
že dvanajst let. Na fotografiji nosi ljudsko nošo iz let 
1860–1900 z Bleda in okolice. / Foto: AB
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Kranju na Planini 1, 
visoko pritličje, obnovljeno in oprem-
ljeno, tel.: 051/817-090 13000122

V KRANJU na Zlatem polju, v 
neposredni bližini Zdravstvenega doma 
in avtobusne postaje, prodam 2-sobno 
stanovanje, 45 m2, 2 kleti, v popol-
noma prenovljenem bloku po Eko stan-
dardih, tel.: 031/604-027 13000084

TRISOBNO stanovanje, Vodovodni 
stolp, 70 m2, 2./4 nad., vsi priključki, 
plin, 104.000 EUR, tel.: 041/335-
847 13000049

ODDAM

ŠTUDENTU ali študentki oddam sobo 
v stanovanjski hiši, skupna uporaba 
kuhinje in kopalnice, tel.: 031/772-
131 13000054

V KRANJU oddam opremljeno 
stanovanje 40 m2, tel.: 031/523-645, 
po 16. uri 13000080

2.5-SOBNO stanovanje v hiši v Škofji 
Loki, 1. nadstropje, 75 m2, cena 350 
EUR + stroški, tel.: 041/719-442  
 12005551

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija, 1 - 5 
oseb, vstopnice vštete skušaj  42 EUR, 
tel.: 031/619-928 13000114

POSESTI
KUPIM

GOZD na relaciji med Ljubljano in 
Kranjem, tel.: 051/309-413 13000047

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM ali prodam poslovni prostor v 
centru Kranja, tel.: 051/470-839  
 13000071

ODDAM

POSLOVNI prostor za mirno obrt, 85 
m2, tel.: 041/356-065 13000075

GARAŽE
PRODAM ali oddam garažo pri pošti v 
Kranju, na Dražgoški, tel.: 04/25-31-
602, 040/296-759 13000127

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13000028

AUDI A3 sportback, 1.9 TDI, 105 KM, 
letnik 2006, 105.100 km, lepo ohran-
jen, tel.: 04/25-65-530, 031/678-
105 13000068

AUDI A4 quatro, 1. lastnik, prva regis-
tracija 2003, tel.: 031/320-707 13000117

LADA samara, letnik 1993, 54.000 
km, 1. lastnik, tel.: 041/686-813 
 13000070

MERCEDES A 140, dolga izvedba, 
letnik 2001, lepo ohranjen, reg. 
do 10/2013, tel.: 04/59-63-998, 
041/469-738 13000098

ROVER 416 SI, let. 1996, 160.000 
km, ABS, elekt. stekla, cent. zaklepan-
je, 400 EUR, tel.: 041/894-493  
 13000109

DRUGA VOZILA
PRODAM

LEPO ohranjeno, nemško, počitniško 
prikolico, dolžine 6.30 m, tel.: 04/51-
32-465, 051/435-699 13000126

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 12005123

KUPIM

OSOVINO s platišči, nosilnost 3 do 4 
tone, tel.: 041/916-180  
 13000072
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 8. 2.; AKCIJA BANJA VRUČICA IN TERPIJE: 18. 2.–25. 2.; 
AKCIJA BIOTERME KOPALNI: 21. 1., 28. 1.; MADŽARSKE TOPLICE: 
20.–24. 1. - AKCIJA,  PUSTOVANJE: 7.–10. 2. 

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Za otroke
Škofja Loka – V škofjeloški knjižnici otroci v torek, 15. janu-
arja, ob 17.30 lahko prisluhnejo pravljici Muc na potepu in 
živalske uganke.

Gorje – Pošastozavri in jabolko spora je naslov lutkovne 
predstave, ki si jo otroci v Gorjanskem domu lahko ogledajo 
v torek, 15. januarja, ob 17. uri.

IZLETI

V Dražgoše
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi svoje člane na ne-
deljski obisk Dražgoš. Zbirališče bo ob 8.30 pred kulturnim 
domom v Naklem, od koder bodo s svojimi avtomobili kre-
nili proti Dražgošam, oziroma do kraja, od koder bodo pe-
šačili na proslavo ob 12. uri. 

Tržič – Občina Tržič, Občinsko združenje slovenskih častni-
kov Tržič, Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo 
Tržič, Policijsko veteransko društvo Sever-Gorenjska, Zveza 

borcev za vrednote NOB Tržič in Združenje vojaških gorni-
kov Slovenije v nedeljo, 13. januarja, organizirajo 6. tržiški 
pohod v Dražgoše. Pohodniki se bodo zbrali ob 5. uri pred 
gasilskim domom v Ročevnici. Informacije dobite pri pred-
stavnikih organizatorjev, lahko pokličete tudi na številke: 
041/633 750 – Valentin Klemenčič, 031/602 620 – Drago Za-
dnikar, 041/714 752 – Vojko Damjan ali 041/878 666 – Anton 
Kramarič.

Po poti slovenskega tolarja
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi jutri, v soboto, 12. 
januarja, na pohod Po poti slovenskega tolarja. Zmerne hoje 
bo okoli 3 ure. Prijave in informacije: Franci Erzin, 041/875-
812.

Na pustovanje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pustovanje od 8. 
do 11. februarja. Plačilo je možno v dveh obrokih, podrobnej-
še informacije pa dobite v pisarni DU Kranj.

PREDAVANJA

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 12. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Darilo - Komu? 
Pogovor bo povezoval Tomaž Plečko. Vstopnine ni.

Društvo Paličarjev v Škofji Loki
Škofja Loka – V sedemdesetih in osemdesetih letih prej-
šnjega stoletja so se planinci v Škofji Loki družili v okviru 
društva Paličarjev in so imeli svoje pohode ob nedeljah, ko 
je bil edini prosti dan v tednu. V sliki in besedi bo o njihovih 
podvigih spregovoril Vincencij Demšar v torek, 15. januarja, 
ob 18.30 v Martinovi hiši, Mestni trg 32, I. nadstropje. Vabi 
Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka. 

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

vrednosti nepremičnine;

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE – PRODAMO  
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-

klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, I. nadstr. v izmeri 

sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe original pogodbi, cena 75.000,00 
EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
78.000,00 EUR.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, 
vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče, 

-
rasa s 115 m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 

sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na parce-

-

fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR. 
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-

-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 99.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 

-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema, izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 

parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 

cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v mir-

-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 

-

Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12005677

TEHNIKA
PRODAM

LCD TV Philips, ekran 94 cm, star 4 
leta, ugodno 200 EUR, tel.: 031/325-
654 13000086

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko, širina 25, hobi 
program, tel.: 031/444-968 13000088

STRUŽNICO za les, premer struženj 
do 40 cm, dolžina 100 cm,  vzdolžni in 
prečni “suport”, tel.: 04/23-26-594  
 13000115

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

JAVORJEVE deske, 3 cm od 25 
cm naprej, zračno suhe, brez grč in 
stržena, lahko pa v koncih za krožnike, 
tel.: 04/23-26-594  
 13000087

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 % 
ceneje, tel.: 041/271-953 13000112

KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12005673

BUKOVA  drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12005674

BUKOVA drva, razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/239-328 
 13000085

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3,, tel.: 041/657-
175 
 12005471

BUKOVE goli v okolici Bohinjske Bis-
trice, cena 55 EUR ter bukova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/942-015 
 13000058

MEŠANA drva, metrska lai razžagana, 
možna dostava, cena 40 EUR/m3, 
tel.: 040/743-439 13000095

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13000029

SUHA bukova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 04/25-60-223, 
031/840-266 13000103

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

6 KUHINJSKIH stolov v kovinsko - 
pozlačeni izvedbi, tel.: 040/557-363 
 13000096

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO  za nafto, 2000 lit., skoraj 
novo, ovalno, ugodno, 120 EUR, tel.: 
04/51-82-239, 031/389-306 13000090

KOMPTELT avtomatiko za centralno 
ogrevanje Seltron promatic D10, 200 
EUR, tel.: 041/706-046 13000089

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

MALO rabljene kvalitetne drsalke, 
moške št. 43 in dekliške all star št. 37, 
tel.: 040/389-518 13000056

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred, tel.: 040/567-544, www.
mit-tapiserijetarot.si 13000119

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 12005676

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

2 MESECA stare kužke - mešančke, 
tel.: 040/244-758 12005654

MUCKA, pripeljem ga tudi na dom, 
tel.: 041/926-269 13000033

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

SKORAJ novo otroško prenosno 
posteljo, tel.: 031/888-445 13000106

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  

Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

OBVESTILA
Srečanje Društva Metuljčica
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč pri 
obolenjih ščitnice Kranj sporoča, da bo prvo srečanje »me-
tuljčic in metuljčkov« v letošnjem letu v ponedeljek, 14. ja-
nuarja, ob 18. uri v prostorih OŠ Simon Jenko Center, pri 
Prešernovem gaju. Informacije po tel.: 031/689 127 – Tanja.

KONCERTI

Božično-novoletni koncert
Preddvor – Cerkveni ženski pevski zbor iz Kokre pod vod-
stvom Sonje Puzin vabi jutri, v soboto, 12. januarja, ob 19. 
uri v Osnovno šolo Preddvor na božično-novoletni koncert. 

PREDSTAVE
Žena, šparat bova mogva
Preddvor – V nedeljo, 13. januarja, ob 15. uri bo KUD Matije 
Valjavca Preddvor v Kulturnem domu uprizoril veselo eno-
dejanko štirih preizkušenih igralcev Žena, šparat bova mo-
gva in ponovil veseloigro mladih Ožent se j  treba. 

Preja pod Blegošem
Lučine – Jutri, v soboto, 12. januarja, bodo ob 19. uri članice 
DPŽ Blegoš skupaj s folklorno skupino Zala ter bariton-bas- 
frajton bataljonom v kulturnem domu v Lučinah uprizorile 
igro Preja pod Blegošem avtorice Lucije Kavčič.

Častni povabljenec
Bohinjska Bela – V Kulturnem domu na Bohinjski Beli si jutri, 
v soboto, 12. januarja, ob 19.30 lahko ogledate komedijo Ča-
stni povabljenec v izvedbi KD Jožef Virk z Doba. Predstava je 
za abonma in izven.
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ZAHVALA

Ob nenadomestljivi izgubi našega dragega moža, očeta, starega 
očeta in tasta 

Franca Omana 
po domače Mihevcevega ata, iz Spodnje Luše 4
(15. 4. 1928 – 26. 12. 2012)

se iskreno zahvaljujemo vsem; sosedom, sorodnikom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče, za vso pomoč, 
ki ste nam jo nudili v najtežjih dneh, ter vsem, ki ste našega očeta v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvaljuje-
mo našemu gospodu župniku Damjanu Proštu za občuteno opravljen 
obred, dr. Mesec - Rodijevi in dr. Camleku za vso skrb v času njegove 
hude bolezni, osebju bolnišnic Golnik in Jesenice, pogrebnemu podje-
tju Hipnos, pevcem za čustveno zapete pesmi in vsem neimenovanim, 
ki ste nam bili v oporo v teh težkih dneh očetovega slovesa.
Še enkrat hvala vsem, ki se ga skupaj z nami, domačimi, spo-
mnite v molitvi, v mislih in mu prižigate večno luč.

Žalujoči vsi njegovi
Spodnja Luša, Valburga, 11. januarja 2013

Ne jokajte ob mojem grobu,
le tiho k njemu pristopite.
Pomislite, kako trpel sem,
in večni mir mi zaželite.

ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je zapustila draga teta

Damijana Mede
iz Retenj pri Tržiču

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki 
ste se prišli poslovit od nje. Hvala za izrečena sožalja in darovane 
sveče. Hvala dr. Vilijemu Kresetu iz Zdravstvenega doma Tržič, 
patronažni sestri Majdi in bolnišnici Golnik za pomoč v času 
njene bolezni. Prav tako se zahvaljujemo kriškemu župniku 
Ivanu Kožuhu za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem Bratje 
Zupan in vsem, ki ste pokojnico pospremili na njeno zadnjo pot. 

Žalujoči: nečakinja Poldka in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustil

Mihael Petek
iz Tržiča, pokopan 3. 1. 2013

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo Bolnišnici Jesenice, primariju dr. Francu Šolarju, Zdravstve-
nemu domu Tržič, prim. dr. Iztoku Tomazinu, patronažni službi in višji med. sestri Cvetki De-
bevec, reševalcem, sorodnikom, sosedi Zineti in Božu, vsem, ki so mu stali ob strani v bolezni. 

Zahvaljujemo se župniku mag. Romanu Starcu za lep pogrebni obred, gasilcem PGD Tržič, 
ostalim gasilskim društvom iz GZ Tržič za spremstvo pri pogrebu, Društvu upokojencev Tržič, 
govornikoma ge. Milenki Vladimirov in g. Jelku Hladniku, sorodnikom, stanovalcem, pogrebni 

službi Mežnar, številnim, ki so se poslovili od njega, ga spremili na zadnji poti.

Žalujoči: žena Marija, sin Damjan, vnuki Dimitrij, Katarina, Iza,  
pravnuka Julija in Vid ter sorodniki

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, ata, starega ata, brata, 
strica in svaka

Leopolda Groharja
iz Kranja

se iskreno zahvaljujemo za pomoč med njegovo boleznijo, za iz-
rečene besede sožalja, pomoč in podporo ter za spremstvo na 
njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Kranj, 31. decembra 2012
 

OSMRTNICA

V 83. letu starosti je umrla

Francka Perdan
roj. Križaj, iz Stražišča

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 12. januarja 2013, ob 13. 
uri na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 9.30 
dalje v poslovilni vežici.
Po pogrebu bo žalna maša v Šmartinski cerkvi.

Franci z družino
 

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilec drv, 21 T. , Ko-
lenc, tel.: 041/293-776 13000113

KOSILNICO Enorosi na 6 diskov, malo 
rabljena, odlična, tel.: 041/422-714  
 13000074

KOTEL za žganjekuho, 80 lit., in 
verižno dvigalo, 5 ton, tel.: 051/364-
091 13000123

PREVOZNI bazen za mleko, 400 lit., 
tel.: 070/737-932 13000076

SAMONAKLADALKO Sip 17 m3, 
sadilec in izkopalnik za krompir, tel.: 
041/865-675 13000079

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko neiz-
pravno, tel.: 031/220-731 13000129

STAREJŠI dvobrazdni plug, 8 ali 10 
col, tel.: 041/970-622 13000099

TRIBRAZDNI obračalni plug in traktor-
ski izkopalnik krompirja, tel.: 051/311-
180 13000091

PRIDELKI
PRODAM

ČRNO redkev, večjo količino in kupim 
avtomatski sadilec za krompir Hmezad, 
tel.: 04/23-11-608 13000016

DOMAČE žganje - sadjevec, ugodno, 
tel.: 041/419-888 13000105

JEČMEN in silažne bale lucerne prem. 
150, tel.: 041/538-583 13000094

KORUZO v zrnju, cena 0,27 EUR/kg, 
ječmen za krmo 0,30 EUR/kg, tel.: 
040/384-187 13000093

KORUZO v zrnju, tel.: 04/25-31-021, 
031/360-577 13000102

KROMPIR, beli in rdeči ter suha hrasto-
va drva, tel.: 031/585-345  
 13000030

KROMPIR, korenje in repo za krmo, 
ter jedilno rdečo peso, tel.: 040/326-
708 13000065

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 04/25-
61-600 13000069

2 BREJI kozi in  kokoši štajerke, tel.: 
031/883-066 13000121

2 TELIČKI simentalki, stari 10 dni, 
cena po dogovoru, tel.: 031/571-549 
 13000125

7 MESECEV stare zajce in zajklje 
lisce, tel.: 040/562-959 13000100

BIKA lisaste pasme, tel.: 031/241-
425 13000108

BIKCA in teličko simentalca za na-
daljnjo rejo, tel.: 051/884-923 13000116

BIKCA LS, starega 1 teden, tel.: 
051/354-563 13000057

ČB  BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
04/25-51-705 13000077

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
031/432-305 13000120

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12005470

KOKOŠI nesnice - jarkice, stare 
leto dni, cena 2 EUR/kokoš, tel.: 
070/545-481 13000078

KOZE po izbiri, tel.: 051/214-304  
 13000124

KRAVO simentalko, 2. telitev, breja 8 
mesecev, tel.: 04/25-27-733 13000055

KUNCE, za nadaljnjo rejo ali zakol, 
možen tudi zakol, tel.: 040/190-765 
 13000073

ODOJKE za zakol ali nadaljnjo rejo 
in kravo simentalko po izbiri, tel.: 
041/536-878 13000101

PRAŠIČA, domača krma, teža 170 kg. 
Kmetija Matijovc, Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 13000066

TELICO simentalko, pašno, brejo 7 
mesecev, tel.: 041/214-050 13000051

TELIČKI simentalki, stari 3 mesece, 
tel.: 04/25-61-427 13000063

VEČ ČB bikcev, stari 4 mesece, tel.: 
040/816-363 13000053

ZAJCE za pleme, zajklje in breje zajklje 
lisce in belgijske orjake, tel.: 040/316-
004 12005669

ZAJCI, kunci za pleme, stari 6 me-
secev, križanci večjih pasem, blizu 
Kranja, tel.: 051/304-012 13000082

ZAJKLJE, izredno lepe, belo - sivo - 
sivobela, sestre, velike pasme, stare 
7 mesecev za pleme, tel.: 040/979-
622 13000111

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/503-623 12005683

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Plačilo 3 dni. Dostava agro 
apna v bigbag vrečah. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 12005670

PAŠNE telice in krave mesnih pasem, 
tel.: 041/694-285 13000107

VISOKO brejo telico, tel.: 041/819-
251 13000128

OSTALO
PRODAM

DOMAČE zajčje meso, cena 7 EUR/
kg, tel.: 040/296-602 13000064

KUPIM

2 SILAŽNI bali, bolj suhi ali menjam 
za 2 slamnati bali, tel.: 04/25-22-610, 
041/229-159 13000062

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli vzdrževalce tovor-
nik vozil - mehanika, varilca in pralca, 
tel.: 041/761-400  
 13000061

ZALOŽBA MK zaposli na področju 
prodaje 3 nove sodelavce, pisne 
prošnje Zdene Brovč s.p., Virmaše 
170, Škofja Loka ali, zdenko.brovc@
gmail.com 13000081

Po hudi bolezni je za vedno odšel od nas naš dragi

Jože Pintar
1929-2013

Slovo od našega Jožeta bo v ponedeljek, 14. januarja 2013, ob 13. uri na  
Mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo na dan slovesa od 10. ure v poslovilni vežici.

Namesto rož in sveč darujte za dobrodelen namen.

Tako zelo ga bomo pogrešali: Marta, Nataša, Marjeta in
sestri Marica in Julka ter brat Lojze z družinami

Struževo, 9. januarja 2013

Tiha misel zablestela
nad večernim krajem,
duša odblestela
z zlatim sijajem.

Tiha – kam odšla je
duša zastrmela,
kakor da je ptica
večer preletela? ...
(S. Kosovel)

IŠČEM

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/563-815 13000104

IŠČEM DELO - čiščenje, likanje, ku-
hanje ali pomoč starejšim osebam, Tržič 
z okolico, tel.: 051/426-045 13000083

IŠČEM DELO - inštrukcije angleščine, 
lektoriranje diplomskih nalog, tel.: 
040/551-941 13000118

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA  Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,  
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise  
zavese, komarniki, markize, www. 
asteriks.net 12005675

ADAPTACIJE  novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 

dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12005680

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-90913000059

EKOCLEAN,  d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 12005679

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. okna 
Velux; pleskarska dela, Slavko Markotič, 
s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel.: 
0590/20-722, 041/806-751 12005678

ZASEBNI STIKI
GORENJEC, 60-ih let išče kmečko 
dekle ali gospo do 50 let, prosim sliko, 
šifra: GORENJEC 13000036

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13000067

OBVESTILA
CHA CHA CHA - plesni center 
Gorenj ske, vas vabi k vpisu v plesne 
tečaje, 041/611-000, tel.: www.
chachacha.si 13000048

RAZNO
PRODAM

KVALITETNA omela za dimnike in 
peči, tudi za rostfrai, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 13000092

PEČ za centralno, na olje in bojler, ko-
tel za žganjekuho, 80 lit., letne gume 
16 col., tel.: 031/867-625 
 13000097



23Gorenjski glas
petek, 11. januarja 2013 ZAHVALE info@g-glas.si

ZAHVALA

Prerano nas je zapustila naša predraga žena, mama, sestra, teta, 
svakinja

Cecilija Perne
(rojena Vidmar) s Križa pri Komendi

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, in znan-
cem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. 
Posebna zahvala velja srčnim sosedom, za vso izkazano pomoč, 
ko sva to najbolj potrebovala. Hvala g. župniku Z. Žagarju, zvo-
narjem, pevcem, pogrebni službi Jerič, nosačem in vsem, ki ste 
jo pospremili k zadnjemu počitku.

Bolečina, praznina ljubezen do tebe bo ostala: mož Lojze, sin Loj-
ze, brat, sestra in svakinja z družinami.
Križ pri Komendi, Zalog pri Cerkljah, Cerklje, december 2012

Veš, da je vse tako, kot je bilo. 
V vsaki stvari si, ki je v hiši, 
v mislih si, besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj
nič več ne sliši ...
(J. Medvešek)

ZAHVALA

Frida Križnar
roj. Pretner

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v času njene bolezni 
stali ob strani, dajali moč s spodbudnimi besedami in dejanji. 
Posebna zahvala njeni osebni zdravnici dr. Jožefi Jeraj in sestri 
Katji, osebju SB Jesenice, PB Begunje, patronažni službi, poseb-
no ge. Mojci Dolhar ter srčnim negovalkam Doma upokojencev 
Kranj za nesebično pomoč in nego. Hvala tudi g. župniku Boja-
nu Likarju za lepe besede ob njenem odhodu v večnost.
Hvala vsem, ki vas nismo imenovali, a ste v teh težkih trenutkih 
sočustvovali z nami in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Janez, hči Tatjana, vnuka Domen in Aleš  
ter ostalo sorodstvo
Stražišče, Trenta, Bled, Bovec, Tolmin
 

Ni res, da si odšla,
nikoli ne boš,
ujeta v naših srcih
z najlepšimi spomini
boš vsak naš korak
spremljala v tišini …

ZAHVALA 
V 80. letu nas je zapustil dragi mož, oče, dedek, pradedek, brat 
in stric 

Peter Ahačič 
po domače Vamprečev ata iz Seničnega 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja in prejete darove ter vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebej hvala go-
spodu župniku Ivu Kožuhu za lepo opravljen pogrebni obred, 
pevcem Bratom Zupan, trobentaču Mirku Istiniču in pogrebni 
službi Komunale Tržič. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat iskrena hvala. Ohranimo ga v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njegovi
Senično, januar 2013 

ZAHVALA

V 74. letu nas je tiho zapustila draga žena, mama, stara mama, 
sestra, teta, sestrična in tašča

Katarina Bajželj
roj. Dolenc iz Dupelj

Iskreno se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju in patronažni se-
stri, vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem in znan-
cem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter vsem, ki ste jo 
pospremili k večnemu počitku. Hvala g. župniku in pevcem za 
lepo opravljen pogrebni obred. Hvala nečaku Mihu za lep poslo-
vilni govor.

Vsi njeni
 

ZAHVALA

V 72. letu življenja nas je zapustil naš dragi mož, oče, dedek, 
pradedek in tast

Jožef Štirn
z Luž, p. d. Vrbenov Joža

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, vaščanom, društvu Rdečega križa, društvu upoko-
jencev ter kolesarjem za izraženo pisno in ustno sožalje, besede 
tolažbe, darovano cvetje, sveče in svete maše. Zahvaljujemo se 
podjetjema Mayermccann ter Piksel za pomoč in razumevanje, 
duhovniku za lepo opravljen pogrebni obred, PGD Luže za čast-
no stražo in poslovilne besede ter gasilcem iz sosednjih društev, 
pevcem in trobentaču Mirku ob zaigrani Tišini ter pogrebni služ-
bi Navček. Za zdravstveno oskrbo se zahvaljujemo UKC Golnik, 
osebni zdravnici dr. Šumer in drugemu medicinskemu osebju. 
Še posebej se zahvaljujemo sosedom Tavčar za vso izkazano po-
moč v težkih trenutkih. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat iskrena hvala, da ste ga v tako velikem številu pospremili 
k večnemu počitku in ga ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: žena Mici, hčerki Jana in Mojca z družinama
Luže, Velesovo, januar 2013

Veš, da je vse tako, kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši,
v mislih si, v besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj
nič več ne sliši …
(J. Medvešek)

ZAHVALA

Ob izgubi našega dragega moža, očeta, ata in brata

Franca Mihelčiča
p. d. Farjanetovga Franceljna iz Zalega Loga

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, vaščanom Zalega Loga in znan-
cem za izrečena sožalja in podporo. Hvala sodelavcem SKP PU Kranj, Indramata elektromotorji 

in OŠ Žiri. Posebno zahvalo izrekamo pritrkovalcem, govornikoma, pevcem cerkvenega pevskega 
zbora in g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala gasilcem PGD Zali Log in sosednjih 

društev za izkazano čast. Hvala tudi vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsi njegovi

Zali Log, Dolenja vas, Žiri, 31. decembra 2012

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno,
a kar ni njeno, nam ne more vzeti,
in to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti.
(S. Makarovič)Mira Vidmar

Odšla si za vedno. Bolezen te je premagala. Tudi posloviti se nismo mogli. 
Pogrešali bomo tvoj nasmeh,

pogrešali tvoj pozdrav z mahanjem rok,
pogrešali tvoje prijazne klepete,

pogrešali tebe na vrtu,
pogrešali tvojo dobroto.

Počivaj v družbi svojih sinov.

Tvoji sosedje
 

V SPOMIN

30. decembra 2012 je minilo leto, odkar te ni več med nami

Dragan Ristić
Hvala vsem, ki se ga še vedno spominjate v mislih in prižigate 
svečke na njegovem grobu.

Vsi njegovi
Bašelj, Čirče
 

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja
in utihnil je tvoj glas, 
bolečina in samota sta pri nas.

ZAHVALA

V 77. letu me je po dolgi in hudi bolezni zapustil dragi mož

Jurij Mohar
p. d. Mejačev Jur iz Šenčurja, nazadnje stanujoč na Drulovki pri Kranju

V njegov poslednji dom smo ga pospremili v Šenčurju v krogu soro-
dnikov, prijateljev in sosedov in se jim iskreno zahvaljujem za izraze 
sožalja, za cvetje in sveče. Posebna zahvala nečaku Igorju in sose-
doma Ziherl in vsem, ki so kakorkoli pripomogli, da je bilo njegovo 
slovo spokojno, mirno in lepo. Zahvaljujem se tudi Zdrav stvenemu 
domu Kranj in Internemu odd. SB Jesenice, pogrebni službi Nav-
ček, pevcem in vsem, ki obiskujete njegov grob in se ga spominjate.
 
Žena Breda
V Kranju, 29. decembra 2012

Prazen dom je in dvorišče,
moje oko zaman te išče …



Anketa

Fajo Vučenović, Kranj:

»Odločitev podpiram. Tudi 
sam sem imel opravka z ne-
plačniki in na tem področju 
je nekako treba narediti red. 
Sam bi od tistih, ki dolgujejo, 
objavil še več podatkov, kot 
predlaga vlada.«

Tatjana Shrestha, Šenčur:

»Če želimo, da se tu kaj ure-
di, potem bi bil tak seznam 
dober. Rešitev to ni, je pa vsaj 
poskus v pravi smeri. Opo-
zarjanje na človekove pravice 
dolžnikov pri objavi podatkov 
nas ne pelje nikamor.«

Konrad Murko, Kranj:

»Seveda podpiram to odlo-
čitev in skrajni čas je, da se 
to javno objavi. Kaj bo pa to 
prineslo, bomo pa videli.« 

Jože Žvokelj, Kranj:

»Načeloma je objava teh 
podatkov pravilna, seveda. 
Pravzaprav bi že doslej mora-
lo biti tako, pa bi bilo verjetno 
marsikaj v naši državi bolje. 
Varovanje osebnih podatkov 
tu po moje ni sporno.«

Jasna Paladin

Davčna in carinska uprava 
bosta objavili imena večjih 
davčnih dolžnikov. Na se-
znamu, ki bo prvič objavljen 
aprila, bodo tisti, ki državi 
dolgujejo več kot 5000 evrov 
in s plačilom zamujajo vsaj 
90 dni. Kaj menite o tej od-
ločitvi? / Foto: Gorazd Kavčič

Seznam dolžnikov 
bo javen 

Franci Šink, Kranj:

»Povsem prav je, da se ti 
podatki objavijo. Mislim, da 
bi to lahko prineslo več reda 
na tem področju. Varovanja 
osebnih podatkov se tu ni 
treba držati – če si dolžen, 
moraš dolg poplačati.«

info@g-glas.si
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PETEK SOBOTA NEDELJA
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Danes bo zmerno do pretežno oblačno, popoldne se bo delno 
zjasnilo. Jutri bo delno jasno, zjutraj po nižinah megleno.  
V nedeljo bo oblačno, občasno bo rahlo snežilo.

 
VAŠE IDEJE!

Popravila, dodelava, predelava in 
izdelava novega pohištva

hišniška dela 

profesionalnega orodja
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Mateja Rant

Kranj – V kranjski gimnaziji 
približno polovico ekskurzij 
pri izbirnih vsebinah orga-
nizirajo preko podjetja Do-
micijan, ki je v lasti njihove-
ga profesorja Andreja Lapu-
ha. Samo v zadnjem letu je 
tako podjetje v poslih z gim-
nazijo ustvarilo okrog 60 ti-
soč evrov prometa, v desetih 
letih pa več kot sedemsto ti-
soč evrov, je potrdil tudi rav-
natelj Franci Rozman. Ob 
tem je poudaril, da je bila iz-
bira omenjenega podjetja za 
šolo najugodnejša, tako gle-
de cene kot samega progra-
ma ekskurzij, s katerim se 
trudijo, pravi, ohranjati ka-
kovost in standard njihove 
šole tudi pri izbirnih vsebi-
nah. Obenem priznava, da je 
bila njihova neumnost, da je 
bila šola posrednik med pro-
fesorjem kot ponudnikom 
izbirne vsebine in starši, ki 
so to plačali. »Če bi namreč 
položnice podjetje izdajalo 
neposredno staršem, ne bi 
imeli teh težav,« je še pre-
pričan Rozman.

V poslih z njegovim pod-
jetjem nič spornega ne 
vidi niti profesor geografi-
je Andrej Lapuh. »Naše di-
jake smo že prej vozili na 

ekskurzije, a do leta 1998, 
ko se je spremenila zakono-
daja, je bilo to več ali manj 
na črno . Po letu 1998 pa 

je treba vse ekskurzije spe-
ljati prek turističnih agen-
cij, zato sem se odločil, da 
jo bom ustanovil tudi sam, 
če sem to počel že prej. Ta-
krat smo začeli poslovati z 
računi, plačeval sem dav-
ke in to je pri meni čisto,« 
je pojasnil Andrej Lapuh in 

dodal, da seveda ni delal z 
izgubo. Obenem je zatrdil, 
da ima pri izbirnih vsebi-
nah vsak možnost ponuditi 
svoj program, in na podlagi 
tega se starši odločijo. Dru-
gačnega mnenja so v komi-
siji za preprečevanje korup-
cije, v kateri sicer neobvezu-
joče in zgolj na načelni rav-
ni ocenjujejo, da bi se mo-
ral profesor izločiti iz vseh 
postopkov javnega zavoda, 

če bi prišlo do okoliščin, ki 
bi bile povezane z njego-
vim podjetjem. »Ravnatelj 
mora v tem primeru zagoto-
viti, da učitelj, ki je tudi za-
interesiran ponudnik stori-
tev za šolo, ne bo sodeloval 
v nobenem postopku zno-
traj šole, ki se bo nanašal na 
storitve, ki jih nudi njegovo 
podjetje, pa tudi, da ta učitelj 
ne bo imel dostopa do notra-
njih ali drugih informacij, ki 
bi mu omogočale privilegi-
ran položaj pri kandidiranju 
na razpisih ali v drugem po-
stopku izbire izvajalca stori-
tve,« so še dodali v komisiji 
za preprečevanje korupcije.

»Delamo v interesu star-
šev in otrok, ne pa v interesu 
ponudnikov, ki bi iz šole radi 
naredili tržnico,« je ob tem 
poudaril ravnatelj in dodal, 
da imajo starši kot plačniki 
v prvi vrsti pravico odločati o 
njihovem nadstandardnem 
programu. Starši in učitelj-
ski zbor, je pojasnil, obrav-
navajo katalog proste izbire 
dijakov, sprejme ga pa svet 
šole s sprejetjem letnega de-
lovnega načrta. »Zunanji iz-
vajalci lahko pošljejo ponud-
be, šola jih pa po lastni pre-
soji uvrsti v katalog izbirnih 
vsebin,« je še razložil Roz-
man. 

Delali naj bi v interesu otrok
Na poslovanje kranjske gimnazije s podjetjem Domicijan, ki je v lasti njihovega profesorja, so se odzvali 
tudi v protikorupcijski komisiji.

V kranjski gimnaziji pravijo, da naj bi z izbiro podjetja 
njihovega profesorja pri organizaciji ekskurzij delali zgolj v 
interesu staršev in otrok./Foto: Gorazd Kavčič

Sava je konec oktobra s češko gumarsko družbo ČGS podpi-
sala pogodbo o odprodaji dejavnosti Gumarstvo. Pred dnevi 
so, po izpolnitvi vseh zahtevanih pogojev iz pogodbe, v Savi 
tudi prejeli kupnino v višini 70 milijonov evrov. S tem se je 
tudi formalno zaključil postopek prodaje, lastništvo so prevzeli 
Čehi. Ti so pred dvema mesecema povedali, da bodo podpirali 
razvoj novih izdelkov in se zavezali, da bodo v Kranju ohranili 
proizvodnjo in delovna mesta. Za Savo, uprava se je pred tedni 
preselila v Ljubljano, pa odprodaja te dejavnosti predstavlja 
uresničevanje strategija prestrukturiranja Poslovne skupine 
Sava do leta 2014. Samo lani se je na račun odprodaj skupina 
razdolžila za sto milijonov evrov, letos bodo več pozornosti 
namenili povečanju vrednosti naložb v bančništvu in turizmu, 
s tem pa tudi zniževanju finančnih obveznosti skupine ter 
krepitvi finančne trdnosti skupine. B. B.

Kranj

Sava prejela kupnino za gumarstvo

Znani so rezultati razpisa za energetsko sanacijo stavb v ob-
činski lasti. Na Bledu sta bila izbrana projekta energetske sa-
nacije zdravstvenega doma in vrtca, v občini Gorenja vas – Po-
ljane Dom občine (kulturni dom), v Kranju sanacija osnovne 
šole Predoslje, v Medvodah vrtec Pirniče. V občini Naklo bodo 
sanirali osnovno šolo (podružnično šolo Podbrezje) in vrtec 
Rožle, v Radovljici osnovno šolo Antona Tomaža Linharta in 
vrtec Lesce, v Vodicah osnovno šolo in v občini Železniki kul-
turni dom in osnovno šolo s podružnicama Dražgoše in Selca. 
Občine morajo kot prijavitelji ministrstvu za infrastrukturo in 
prostor v dveh tednih dostaviti vso zahtevano dokumentacijo. 
Če je v predpisanem roku ne bodo, jih bo ministrstvo iz razpisa 
izključilo in pozvalo občine, ki so na razpisu s projekti zbrale 
dovolj točk za sodelovanje pri energetskih sanacijah. B. B.

Kranj

Odločbe ob koncu meseca


